
 
 
 
 

 
Экз. № _______    
 

 
    

 
 

Том 4 
 

ДОКУМЕНТАЦИЯ,  
обосновывающая хозяйственную деятельность  
ООО «Дальневосточная танкерная компания»  

во внутренних морских водах Российской Федерации 
(Дальневосточного бассейна) 



 
 
 
 

 

Экз. № _______    
 

 

    
Приложения 

к оценке воздействия на окружающую среду  
 
 

Том 4 
 
 

Генеральный директор 
ООО «Дальневосточная танкерная 
компания» 

 
 
_____________ 

 
 
А.Н. Ланцев 

  Дата   __.__.2023 г. 
Заместитель генерального директора 
ООО «ИКТИН ГРУПП»    

 
 
 

 
М.Э. Чеботарева 

ДОКУМЕНТАЦИЯ,  
обосновывающая хозяйственную деятельность  
ООО «Дальневосточная танкерная компания»  

во внутренних морских водах Российской Федерации 
(Дальневосточного бассейна) 

ОБОСНОВЫВАЮЩАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 



 

 

3 
 

Оглавление 
Приложение 1. Документы Компании ..................................................... 6 

Приложение 2. Документы судов Компании ....................................... 16 

Свидетельства на суда ........................................................................ 16 

Договоры фрахтования судов .......................................................... 101 

Приложение 3. Свидетельства об аттестации и договоры на 
несение аварийно-спасательной готовности к разливам 
нефтепродуктов ....................................................................................... 109 

Морские порты Приморского края .................................................. 109 

Морские порты Хабаровского края и Сахалинской области .... 127 

Приложение 4. Информация по объемам бункеровочных 
операций (планируемые и фактические) ........................................... 158 

Приложение 5. Параметры силовых установок судов Компании ..... 
  ................................................................................................................... 161 

Приложение 6. Официальная информация уполномоченных 
органов о наличии/отсутствии ограничений в районе ведения 
хозяйственной деятельности ............................................................... 171 

Морские порты Приморского края .................................................. 174 

Морские порты Хабаровского края .................................................. 208 

Морские порты Сахалинской области .............................................. 231 

Приложение 7. Справки УГМС о фоновых показателях ................ 257 

Приморский край .............................................................................. 257 

Хабаровский край ............................................................................. 261 

Сахалинская область ......................................................................... 263 

Приложение 8. Протоколы лабораторных результатов 
пробоотбора морской воды и донных грунтов ............................... 266 

Пробы морской воды в морских портах Приморского края ...... 267 

Пробы морской воды в морских портах Хабаровского края ..... 279 

Пробы морской воды в морских портах Сахалинской области 285 

Пробы донных грунтов в морских портах Приморского края ... 300 

Пробы донных грунтов в морских портах Хабаровского края .. 308 

Пробы донных грунтов в морских портах Сахалинской области
 ................................................................................................... 312 

Приложение 9. Расчет выбросов загрязняющих веществ ............ 322 

Штатный режим работы ................................................................... 322 

Аварийный режим работы ............................................................... 362 

Приложение 10. Сведения об источниках и выбросах .................. 371 



 

 

4 
 

Приложение 11. Результаты расчетов рассеивания вредных 
веществ в атмосфере ............................................................................. 376 

Приложение 12 Расчет уровня шумового воздействия при 
осуществлении хозяйственной деятельности. Выходные данные 
программы «Эколог-Шум» ..................................................................... 626 

Порт Владивосток ........................................................................ 626 

Порт Находка .................................................................................... 630 

Порт Восточый ................................................................................. 634 

б. Козмино (порт Восточный) ...................................................... 638 

Порт Зарубино .................................................................................. 642 

Порт Посьет (Славянский залив) ............................................... 646 

Порт Ванино ...................................................................................... 650 

Порт Советская Гавань .................................................................. 654 

Морской терминал Бошняково ................................................... 658 

Порт Корсаков .................................................................................. 662 

Порт Невельск .................................................................................. 666 

Морской терминал Углегорск ...................................................... 670 

Порт Холмск ...................................................................................... 674 

Порт Шахтерск .................................................................................. 678 

Приложение 13. Расчет количества отходов, образующихся при 
ведении хозяйственной деятельности .............................................. 682 

Приложение 14. Заключение ФАР о согласовании осуществления 
деятельности............................................................................................. 688 

Приложение 15. Протоколы общественных обсуждений .............. 692 

Приморский край ................................................................................ 692 

Хабаровский край .............................................................................. 702 

Сахалинская область ........................................................................ 710 

Приложение 16. Журналы учета замечаний и предложений 
общественности ....................................................................................... 722 

Приморский край ................................................................................ 722 

Хабаровский край .............................................................................. 731 

Сахалинская область ........................................................................ 741 

Заказчик ОВОС .................................................................................. 754 

Исполнитель ОВОС ........................................................................... 759 

Приложение 17. Опросные листы ....................................................... 764 

Приложение 18. Сведения об уведомлении о проведении 
общественных обсуждений ................................................................... 768 



 

 

5 
 

Приложение 19. Договор возмездного оказания услуг №363/09/22.. 
  ................................................................................................................... 798 

Приложение 20. Договор на прием и очистку льяльных вод №97 ... 
  ................................................................................................................... 803 

Приложение 21. Судовые технологические карты и инструкции 807 

Технологическая карта «Сизиман» ................................................ 807 

Технологическая карта «Лидога» ................................................... 813 

Инструкция по проведению бункеровочных операций на т/к 
«Александр Кащук» ............................................................... 819 

Технологическая карта «Николай Шалавин» ............................... 843 

Приложение 22. Договоры с организациями, осуществляющими 
оказание услуг по сбору, транспортированию и обезвреживанию 
отходов I–IV классов опасности ........................................................... 872 

Договор с ООО «ДВ-Промпереработка» .......................................... 872 

Договор  ООО «ДВ-Промпереработка» с ФГУП «Росморпорт» ....... 882 

Договор ООО «Полигон Сервис с ФГУП «Росморпорт» ................... 893 

Договор ООО «Трансбункер-Ванино» с ФГУП «Росморпорт» ......... 898 

Приложение 23. Карты-схемы с местами накопления отходов на 
судах Компании ........................................................................................ 902 

«Александр Кащук» .......................................................................... 902 

«Николай Шалавин» ......................................................................... 905 

«Сизиман» ......................................................................................... 906 

«Лидога» ........................................................................................... 909 
 



 

 

6 
 

Приложение 1. Документы Компании 

 
  



 

 

7 
 

 
  



 

 

8 
 

 
 
 



 

 

9 
 

 
  



 

 

10 
 

 



 

 

11 
 

 



 

 

12 
 

 
 
 



 

 

13 
 



 

 

14 
 



 

 

15 
 

 
 



 

 

16 
 

Приложение 2. Документы судов Компании 

Свидетельства на суда 

«Александр Кащук» 

 



 

 

17 
 



 

 

18 
 



 

 

19 
 

 
  



 

 

20 
 



 

 

21 
 



 

 

22 
 



 

 

23 
 



 

 

24 
 

  



 

 

25 
 



 

 

26 
 



 

 

27 
 



 

 

28 
 

  



 

 

29 
 



 

 

30 
 



 

 

31 
 



 

 

32 
 



 

 

33 
 

 



 

 

34 
 

«Лидога»



 

 

35 
 

 
 
  



 

 

36 
 

  



 

 

37 
 



 

 

38 
 



 

 

39 
 



 

 

40 
 



 

 

41 
 



 

 

42 
 



 

 

43 
 



 

 

44 
 



 

 

45 
 



 

 

46 
 



 

 

47 
 



 

 

48 
 



 

 

49 
 



 

 

50 
 



 

 

51 
 



 

 

52 
 



 

 

53 
 



 

 

54 
 



 

 

55 
 



 

 

56 
 



 

 

57 
 

  



 

 

58 
 

«Николай Шалавин» 

 
  



 

 

59 
 



 

 

60 
 



 

 

61 
 

 



 

 

62 
 



 

 

63 
 



 

 

64 
 



 

 

65 
 

 
  



 

 

66 
 



 

 

67 
 



 

 

68 
 



 

 

69 
 



 

 

70 
 

  



 

 

71 
 



 

 

72 
 



 

 

73 
 



 

 

74 
 



 

 

75 
 

  



 

 

76 
 

«Сизиман» 

 



 

 

77 
 



 

 

78 
 



 

 

79 
 

 
  



 

 

80 
 



 

 

81 
 



 

 

82 
 



 

 

83 
 



 

 

84 
 



 

 

85 
 



 

 

86 
 



 

 

87 
 



 

 

88 
 



 

 

89 
 



 

 

90 
 



 

 

91 
 



 

 

92 
 



 

 

93 
 



 

 

94 
 



 

 

95 
 



 

 

96 
 



 

 

97 
 



 

 

98 
 



 

 

99 
 



 

 

100 
 

  



 

 

101 
 

Договоры фрахтования судов 

«Александр Кащук» 

 
 



 

 

102 
 

«Лидога» 

 



 

 

103 
 

 
 
 
 



 

 

104 
 

«Николай Шалавин» 

 



 

 

105 
 

 
 
 
 



 

 

106 
 

«Сизиман» 

 



 

 

107 
 

 



 

 

108 
 

 
 



 

 

109 
 

Приложение 3. Свидетельства об аттестации и договоры на 
несение аварийно-спасательной готовности к разливам 
нефтепродуктов 

Морские порты Приморского края 

 



 

 

110 
 

 



 

 

111 
 

 



 

 

112 
 



 

 

113 
 



 

 

114 
 



 

 

115 
 



 

 

116 
 

 
  



 

 

117 
 

 



 

 

118 
 



 

 

119 
 



 

 

120 
 



 

 

121 
 



 

 

122 
 



 

 

123 
 



 

 

124 
 



 

 

125 
 



 

 

126 
 

 



 

 

127 
 

Морские порты Хабаровского края и Сахалинской области 

 
  



 

 

128 
 



 

 

129 
 



 

 

130 
 



 

 

131 
 



 

 

132 
 



 

 

133 
 

 
 
 
 



 

 

134 
 



 

 

135 
 



 

 

136 
 



 

 

137 
 



 

 

138 
 



 

 

139 
 



 

 

140 
 



 

 

141 
 



 

 

142 
 



 

 

143 
 



 

 

144 
 



 

 

145 
 

  



 

 

146 
 



 

 

147 
 



 

 

148 
 



 

 

149 
 



 

 

150 
 



 

 

151 
 



 

 

152 
 



 

 

153 
 



 

 

154 
 



 

 

155 
 



 

 

156 
 



 

 

157 
 

 
 
 
 



 

 

158 
 

Приложение 4. Информация по объемам бункеровочных 
операций (планируемые и фактические) 

План на 2022 г 

 
Отчет за 2020 г 

 



 

 

159 
 

Отчет за 2021 г 

 
Отчет по грузовым показателям за 2021 год приведен также в книге ОВОС пункт 2.1 (таблица 2.1-2). 
 



 

 

160 
 

План по портам работы и судам Компании на 2022–2032 гг. 

  



 

 

161 
 

Приложение 5. Параметры силовых установок судов Компании 

«Александр Кащук» 

 



 

 

162 
 

 
 
 



 

 

163 
 

 



 

 

164 
 

 
 
 
 
 



 

 

165 
 

«Сизиман» 

  



 

 

166 
 

 

 
 
  



 

 

167 
 

«Николай Шалавин» 

 



 

 

168 
 

 
  



 

 

169 
 

«Лидога» 

 



 

 

170 
 

 



 

 

171 
 

Приложение 6. Официальная информация уполномоченных 
органов о наличии/отсутствии ограничений в районе ведения 
хозяйственной деятельности 

 



 

 

172 
 

 
  



 

 

173 
 

 
  



 

 

174 
 

Морские порты Приморского края 

 



 

 

175 
 

 



 

 

176 
 

  



 

 

177 
 



 

 

178 
 

 
  



 

 

179 
 



 

 

180 
 



 

 

181 
 



 

 

182 
 



 

 

183 
 



 

 

184 
 



 

 

185 
 



 

 

186 
 



 

 

187 
 



 

 

188 
 

 
  



 

 

189 
 



 

 

190 
 

  



 

 

191 
 



 

 

192 
 



 

 

193 
 

 
  



 

 

194 
 



 

 

195 
 

 



 

 

196 
 



 

 

197 
 



 

 

198 
 

 
 
 
 
 



 

 

199 
 

  



 

 

200 
 

 
  



 

 

201 
 

  



 

 

202 
 



 

 

203 
 

 
 
 
 



 

 

204 
 

 



 

 

205 
 



 

 

206 
 

 
 
 
 



 

 

207 
 

 
  



 

 

208 
 

Морские порты Хабаровского края 

  



 

 

209 
 

  



 

 

210 
 



 

 

211 
 



 

 

212 
 



 

 

213 
 



 

 

214 
 



 

 

215 
 



 

 

216 
 



 

 

217 
 



 

 

218 
 



 

 

219 
 



 

 

220 
 



 

 

221 
 



 

 

222 
 



 

 

223 
 



 

 

224 
 

  



 

 

225 
 

 
 
  



 

 

226 
 

  



 

 

227 
 

 
  



 

 

228 
 

 



 

 

229 
 

 



 

 

230 
 

  



 

 

231 
 

Морские порты Сахалинской области 

 



 

 

232 
 

 
  



 

 

233 
 



 

 

234 
 



 

 

235 
 

  



 

 

236 
 



 

 

237 
 

 
  



 

 

238 
 



 

 

239 
 

 
  



 

 

240 
 



 

 

241 
 

 
 
  



 

 

242 
 



 

 

243 
 

  



 

 

244 
 

 



 

 

245 
 



 

 

246 
 



 

 

247 
 

 
 
 
 
 



 

 

248 
 

 



 

 

249 
 



 

 

250 
 

 
  



 

 

251 
 

  



 

 

252 
 

 



 

 

253 
 

  



 

 

254 
 



 

 

255 
 

 
  



 

 

256 
 

 



 

 

257 
 

Приложение 7. Справки УГМС о фоновых показателях  

Приморский край 

 



 

 

258 
 



 

 

259 
 



 

 

260 
 

  



 

 

261 
 

Хабаровский край 

 



 

 

262 
 

  



 

 

263 
 

Сахалинская область 

 



 

 

264 
 

  



 

 

265 
 

 



 

 

266 
 

Приложение 8. Протоколы лабораторных результатов 
пробоотбора морской воды и донных грунтов 

  



 

 

267 
 

Пробы морской воды в морских портах Приморского края 

 



 

 

268 
 



 

 

269 
 

 
  



 

 

270 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

271 
 



 

 

272 
 

  



 

 

273 
 



 

 

274 
 



 

 

275 
 

 
 
  



 

 

276 
 



 

 

277 
 



 

 

278 
 

  



 

 

279 
 

Пробы морской воды в морских портах Хабаровского края 

 



 

 

280 
 



 

 

281 
 

  



 

 

282 
 



 

 

283 
 



 

 

284 
 

  



 

 

285 
 

Пробы морской воды в морских портах Сахалинской области 

 



 

 

286 
 



 

 

287 
 

  



 

 

288 
 



 

 

289 
 



 

 

290 
 

 



 

 

291 
 



 

 

292 
 

  



 

 

293 
 

 
  



 

 

294 
 



 

 

295 
 



 

 

296 
 



 

 

297 
 



 

 

298 
 



 

 

299 
 

  



 

 

300 
 

Пробы донных грунтов в морских портах Приморского края 

 



 

 

301 
 

 
  



 

 

302 
 



 

 

303 
 

  



 

 

304 
 



 

 

305 
 

  



 

 

306 
 



 

 

307 
 

  



 

 

308 
 

Пробы донных грунтов в морских портах Хабаровского края 

 



 

 

309 
 

  



 

 

310 
 



 

 

311 
 

  



 

 

312 
 

Пробы донных грунтов в морских портах Сахалинской области 

 



 

 

313 
 

 
  



 

 

314 
 



 

 

315 
 



 

 

316 
 



 

 

317 
 

  



 

 

318 
 



 

 

319 
 

 
  



 

 

320 
 



 

 

321 
 

 
 



 

 

322 
 

Приложение 9. Расчет выбросов загрязняющих веществ 

Штатный режим работы 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 
Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02-17-0326 

 
Название источника выбросов: №6001 Акватория 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 
0301 Азота диоксид 2.4903111 13.259241 2.4903111 13.259241 
0304 Азот (II) оксид 0.4046756 2.154627 0.4046756 2.154627 
0328 Углерод (Сажа) 0.1619048 0.858162 0.1619048 0.858162 
0330 Сера диоксид 0.9822222 4.980859 0.9822222 4.980859 
0337 Углерод оксид 3.2488889 17.299327 3.2488889 17.299327 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000345397 0.00001906162 0.00000345397 0.00001906162 
1325 Формальдегид 0.0431746 0.192126 0.0431746 0.192126 
2732 Керосин 0.9714286 5.124271 0.9714286 5.124271 

 

Источники выделения: 
Название 
источника 

Син. Код 
загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 
8L27/38  0301 Азота диоксид 2.4903111 11.896470 2.4903111 11.896470 
  0304 Азот (II) оксид 0.4046756 1.933176 0.4046756 1.933176 
  0328 Углерод (Сажа) 0.1619048 0.778112 0.1619048 0.778112 
  0330 Сера диоксид 0.9822222 4.409302 0.9822222 4.409302 
  0337 Углерод оксид 3.2488889 15.562242 3.2488889 15.562242 
  0703 Бенз/а/пирен 0.00000345397 0.00001704436 0.00000345397 0.00001704436 
  1325 Формальдегид 0.0431746 0.172914 0.0431746 0.172914 
  2732 Керосин 0.9714286 4.643971 0.9714286 4.643971 
6N165L-EN  0301 Азота диоксид 0.1617778 1.362771 0.1617778 1.362771 
  0304 Азот (II) оксид 0.0262889 0.221450 0.0262889 0.221450 
  0328 Углерод (Сажа) 0.0103175 0.080050 0.0103175 0.080050 
  0330 Сера диоксид 0.0722222 0.571557 0.0722222 0.571557 
  0337 Углерод оксид 0.2055556 1.737085 0.2055556 1.737085 
  0703 Бенз/а/пирен 0.00000023810 0.00000201726 0.00000023810 0.00000201726 
  1325 Формальдегид 0.0023810 0.019212 0.0023810 0.019212 
  2732 Керосин 0.0571429 0.480300 0.0571429 0.480300 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после 
капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

 

323 
 

Операция: №1 8L27/38 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 2.4903111 11.896470 0.0 2.4903111 11.896470 
0304 Азот (II) оксид 0.4046756 1.933176 0.0 0.4046756 1.933176 
0328 Углерод (Сажа) 0.1619048 0.778112 0.0 0.1619048 0.778112 
0330 Сера диоксид 0.9822222 4.409302 0.0 0.9822222 4.409302 
0337 Углерод оксид 3.2488889 15.562242 0.0 3.2488889 15.562242 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000345397 0.00001704436 0.0 0.00000345397 0.00001704436 
1325 Формальдегид 0.0431746 0.172914 0.0 0.0431746 0.172914 
2732 Керосин 0.9714286 4.643971 0.0 0.9714286 4.643971 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=2720 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=864.569 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

8.6 10.3 4.5 0.75 1.3 0.2 0.000016 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

36 43 18.8 3.15 5.1 0.7 0.000069 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=680 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 23 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =42.66301 м3/c (Приложение) 
 
 
 



 

 

324 
 

Операция: №2 6N165L-EN 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1617778 1.362771 0.0 0.1617778 1.362771 
0304 Азот (II) оксид 0.0262889 0.221450 0.0 0.0262889 0.221450 
0328 Углерод (Сажа) 0.0103175 0.080050 0.0 0.0103175 0.080050 
0330 Сера диоксид 0.0722222 0.571557 0.0 0.0722222 0.571557 
0337 Углерод оксид 0.2055556 1.737085 0.0 0.2055556 1.737085 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000023810 0.00000201726 0.0 0.00000023810 0.00000201726 
1325 Формальдегид 0.0023810 0.019212 0.0 0.0023810 0.019212 
2732 Керосин 0.0571429 0.480300 0.0 0.0571429 0.480300 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=200 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=112.07 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=100 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 23 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.461321 м3/c (Приложение) 
  



 

 

325 
 

ИЗА № 6002 
Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Название источника выбросов: №6002 Акватория 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 
0301 Азота диоксид 0.8021334 6.233229 0.8021334 6.233229 
0304 Азот (II) оксид 0.1303467 1.012900 0.1303467 1.012900 
0328 Углерод (Сажа) 0.0373016 0.278269 0.0373016 0.278269 
0330 Сера диоксид 0.3133333 2.434855 0.3133333 2.434855 
0337 Углерод оксид 0.8094444 6.330623 0.8094444 6.330623 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000089524 0.00000765240 0.00000089524 0.00000765240 
1325 Формальдегид 0.0089524 0.069568 0.0089524 0.069568 
2732 Керосин 0.2163492 1.669615 0.2163492 1.669615 

 

Источники выделения: 
Название 
источника 

Син. Код 
загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 
S12R-MPTK  0301 Азота диоксид 0.8021334 5.095168 0.8021334 5.095168 
  0304 Азот (II) оксид 0.1303467 0.827965 0.1303467 0.827965 
  0328 Углерод (Сажа) 0.0373016 0.227463 0.0373016 0.227463 
  0330 Сера диоксид 0.3133333 1.990300 0.3133333 1.990300 
  0337 Углерод оксид 0.8094444 5.174780 0.8094444 5.174780 
  0703 Бенз/а/пирен 0.00000089524 0.00000625523 0.00000089524 0.00000625523 
  1325 Формальдегид 0.0089524 0.056866 0.0089524 0.056866 
  2732 Керосин 0.2163492 1.364777 0.2163492 1.364777 
D16C MG  0301 Азота диоксид 0.1920000 1.138061 0.1920000 1.138061 
  0304 Азот (II) оксид 0.0312000 0.184935 0.0312000 0.184935 
  0328 Углерод (Сажа) 0.0089286 0.050806 0.0089286 0.050806 
  0330 Сера диоксид 0.0750000 0.444555 0.0750000 0.444555 
  0337 Углерод оксид 0.1937500 1.155843 0.1937500 1.155843 
  0703 Бенз/а/пирен 0.00000021429 0.00000139717 0.00000021429 0.00000139717 
  1325 Формальдегид 0.0021429 0.012702 0.0021429 0.012702 
  2732 Керосин 0.0517857 0.304838 0.0517857 0.304838 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после 
капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

 

326 
 

Операция: №1 S12R-MPTK 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.8021334 5.095168 0.0 0.8021334 5.095168 
0304 Азот (II) оксид 0.1303467 0.827965 0.0 0.1303467 0.827965 
0328 Углерод (Сажа) 0.0373016 0.227463 0.0 0.0373016 0.227463 
0330 Сера диоксид 0.3133333 1.990300 0.0 0.3133333 1.990300 
0337 Углерод оксид 0.8094444 5.174780 0.0 0.8094444 5.174780 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000089524 0.00000625523 0.0 0.00000089524 0.00000625523 
1325 Формальдегид 0.0089524 0.056866 0.0 0.0089524 0.056866 
2732 Керосин 0.2163492 1.364777 0.0 0.2163492 1.364777 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=940 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=398.06 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 13 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =4.639971 м3/c (Приложение) 
  



 

 

327 
 

Операция: №2 D16C MG 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1920000 1.138061 0.0 0.1920000 1.138061 
0304 Азот (II) оксид 0.0312000 0.184935 0.0 0.0312000 0.184935 
0328 Углерод (Сажа) 0.0089286 0.050806 0.0 0.0089286 0.050806 
0330 Сера диоксид 0.0750000 0.444555 0.0 0.0750000 0.444555 
0337 Углерод оксид 0.1937500 1.155843 0.0 0.1937500 1.155843 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000021429 0.00000139717 0.0 0.00000021429 0.00000139717 
1325 Формальдегид 0.0021429 0.012702 0.0 0.0021429 0.012702 
2732 Керосин 0.0517857 0.304838 0.0 0.0517857 0.304838 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=225 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=88.911 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=225 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 13 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.16772 м3/c (Приложение) 
  



 

 

328 
 

ИЗА № 6003 
 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 
Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02-17-0326 

 
Название источника выбросов: №6003 Акватория 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 
0301 Азота диоксид 0.6272000 2.114848 0.6272000 2.114848 
0304 Азот (II) оксид 0.1019200 0.343663 0.1019200 0.343663 
0328 Углерод (Сажа) 0.0315000 0.156891 0.0315000 0.156891 
0330 Сера диоксид 0.3675000 0.581170 0.3675000 0.581170 
0337 Углерод оксид 0.7840000 2.273300 0.7840000 2.273300 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000098000 0.00000407500 0.00000098000 0.00000407500 
1325 Формальдегид 0.0084000 0.038311 0.0084000 0.038311 
2732 Керосин 0.2100000 0.957786 0.2100000 0.957786 

 

Источники выделения: 
Название 
источника 

Син. Код 
загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 
8NVD48A-
2U 

 0301 Азота диоксид 0.6272000 0.552288 0.6272000 0.552288 

  0304 Азот (II) оксид 0.1019200 0.089747 0.1019200 0.089747 
  0328 Углерод (Сажа) 0.0315000 0.028391 0.0315000 0.028391 
  0330 Сера диоксид 0.3675000 0.319030 0.3675000 0.319030 
  0337 Углерод оксид 0.7840000 0.679900 0.7840000 0.679900 
  0703 Бенз/а/пирен 0.00000098000 0.00000083680 0.00000098000 0.00000083680 
  1325 Формальдегид 0.0084000 0.007471 0.0084000 0.007471 
  2732 Керосин 0.2100000 0.186786 0.2100000 0.186786 
6ЧН 18/22  0301 Азота диоксид 0.1516666 1.562560 0.1516666 1.562560 
  0304 Азот (II) оксид 0.0246458 0.253916 0.0246458 0.253916 
  0328 Углерод (Сажа) 0.0135417 0.128500 0.0135417 0.128500 
  0330 Сера диоксид 0.0270833 0.262140 0.0270833 0.262140 
  0337 Углерод оксид 0.1541667 1.593400 0.1541667 1.593400 
  0703 Бенз/а/пирен 0.00000031250 0.00000323820 0.00000031250 0.00000323820 
  1325 Формальдегид 0.0031250 0.030840 0.0031250 0.030840 
  2732 Керосин 0.0750000 0.771000 0.0750000 0.771000 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после 
капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 
  



 

 

329 
 

Операция: №1 8NVD48A-2U 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.6272000 0.552288 0.0 0.6272000 0.552288 
0304 Азот (II) оксид 0.1019200 0.089747 0.0 0.1019200 0.089747 
0328 Углерод (Сажа) 0.0315000 0.028391 0.0 0.0315000 0.028391 
0330 Сера диоксид 0.3675000 0.319030 0.0 0.3675000 0.319030 
0337 Углерод оксид 0.7840000 0.679900 0.0 0.7840000 0.679900 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000098000 0.00000083680 0.0 0.00000098000 0.00000083680 
1325 Формальдегид 0.0084000 0.007471 0.0 0.0084000 0.007471 
2732 Керосин 0.2100000 0.186786 0.0 0.2100000 0.186786 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=882 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=52.3 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=130 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 12 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.644756 м3/c (Приложение) 
  



 

 

330 
 

Операция: №2 6ЧН 18/22 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1516666 1.562560 0.0 0.1516666 1.562560 
0304 Азот (II) оксид 0.0246458 0.253916 0.0 0.0246458 0.253916 
0328 Углерод (Сажа) 0.0135417 0.128500 0.0 0.0135417 0.128500 
0330 Сера диоксид 0.0270833 0.262140 0.0 0.0270833 0.262140 
0337 Углерод оксид 0.1541667 1.593400 0.0 0.1541667 1.593400 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000031250 0.00000323820 0.0 0.00000031250 0.00000323820 
1325 Формальдегид 0.0031250 0.030840 0.0 0.0031250 0.030840 
2732 Керосин 0.0750000 0.771000 0.0 0.0750000 0.771000 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=75 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=51.4 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 1;  ΧNOx= 1;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=33 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 12 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.057089 м3/c (Приложение) 

 
  



 

 

331 
 

ИЗА № 6004 
 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 
Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02-17-0326 

 
Название источника выбросов: №6004 Акватория 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 
0301 Азота диоксид 0.6272000 2.692472 0.6272000 2.692472 
0304 Азот (II) оксид 0.1019200 0.437527 0.1019200 0.437527 
0328 Углерод (Сажа) 0.0315000 0.145081 0.0315000 0.145081 
0330 Сера диоксид 0.3675000 1.411395 0.3675000 1.411395 
0337 Углерод оксид 0.7840000 3.354259 0.7840000 3.354259 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000098000 0.00000404778 0.00000098000 0.00000404778 
1325 Формальдегид 0.0084000 0.036942 0.0084000 0.036942 
2732 Керосин 0.2100000 0.923554 0.2100000 0.923554 

 

Источники выделения: 
Название 
источника 

Син. Код 
загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 
8 NVD 48A 
2 U 

 0301 Азота диоксид 0.6272000 1.783014 0.6272000 1.783014 

  0304 Азот (II) оксид 0.1019200 0.289740 0.1019200 0.289740 
  0328 Углерод (Сажа) 0.0315000 0.091659 0.0315000 0.091659 
  0330 Сера диоксид 0.3675000 1.029961 0.3675000 1.029961 
  0337 Углерод оксид 0.7840000 2.194998 0.7840000 2.194998 
  0703 Бенз/а/пирен 0.00000098000 0.00000270154 0.00000098000 0.00000270154 
  1325 Формальдегид 0.0084000 0.024121 0.0084000 0.024121 
  2732 Керосин 0.2100000 0.603021 0.2100000 0.603021 
TAMD-163 
A-A 

 0301 Азота диоксид 0.1536889 0.909458 0.1536889 0.909458 

  0304 Азот (II) оксид 0.0249744 0.147787 0.0249744 0.147787 
  0328 Углерод (Сажа) 0.0098016 0.053422 0.0098016 0.053422 
  0330 Сера диоксид 0.0686111 0.381434 0.0686111 0.381434 
  0337 Углерод оксид 0.1952778 1.159261 0.1952778 1.159261 
  0703 Бенз/а/пирен 0.00000022619 0.00000134624 0.00000022619 0.00000134624 
  1325 Формальдегид 0.0022619 0.012821 0.0022619 0.012821 
  2732 Керосин 0.0542857 0.320533 0.0542857 0.320533 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после 
капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 
  



 

 

332 
 

Операция: №1 8 NVD 48A 2 U 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.6272000 1.783014 0.0 0.6272000 1.783014 
0304 Азот (II) оксид 0.1019200 0.289740 0.0 0.1019200 0.289740 
0328 Углерод (Сажа) 0.0315000 0.091659 0.0 0.0315000 0.091659 
0330 Сера диоксид 0.3675000 1.029961 0.0 0.3675000 1.029961 
0337 Углерод оксид 0.7840000 2.194998 0.0 0.7840000 2.194998 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000098000 0.00000270154 0.0 0.00000098000 0.00000270154 
1325 Формальдегид 0.0084000 0.024121 0.0 0.0084000 0.024121 
2732 Керосин 0.2100000 0.603021 0.0 0.2100000 0.603021 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=882 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=168.846 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=130 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 12 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.644756 м3/c  
  



 

 

333 
 

Операция: №2 TAMD-163 A-A 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1536889 0.909458 0.0 0.1536889 0.909458 
0304 Азот (II) оксид 0.0249744 0.147787 0.0 0.0249744 0.147787 
0328 Углерод (Сажа) 0.0098016 0.053422 0.0 0.0098016 0.053422 
0330 Сера диоксид 0.0686111 0.381434 0.0 0.0686111 0.381434 
0337 Углерод оксид 0.1952778 1.159261 0.0 0.1952778 1.159261 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000022619 0.00000134624 0.0 0.00000022619 0.00000134624 
1325 Формальдегид 0.0022619 0.012821 0.0 0.0022619 0.012821 
2732 Керосин 0.0542857 0.320533 0.0 0.0542857 0.320533 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=190 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=74.791 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=100 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 12 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.438255 м3/c. 
  



 

 

334 
 

ИЗА № 6005 
Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Название источника выбросов: №6005 труба ВДГ 
Операция: №1 6N165L-EN 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.3413334 1.434496 0.0 0.3413334 1.434496 
0304 Азот (II) оксид 0.0554667 0.233106 0.0 0.0554667 0.233106 
0328 Углерод (Сажа) 0.0158730 0.064040 0.0 0.0158730 0.064040 
0330 Сера диоксид 0.1333333 0.560350 0.0 0.1333333 0.560350 
0337 Углерод оксид 0.3444444 1.456910 0.0 0.3444444 1.456910 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000038095 0.00000176110 0.0 0.00000038095 0.00000176110 
1325 Формальдегид 0.0038095 0.016010 0.0 0.0038095 0.016010 
2732 Керосин 0.0920635 0.384240 0.0 0.0920635 0.384240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=400 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=112.07 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=100 



 

 

335 
 

г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 20 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.922643 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после 
капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 
  



 

 

336 
 

ИЗА № 6006 
Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.6.61 от 24.05.2021 

Copyright© 1996-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Объект: №48 ООО "Дальневосточная танкерная компания" 
Название источника выбросов: №6006 труба котла 
Источник выделения: №1 type EHO 205 Combi 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.0680612 1.287986 
0304 Азот (II) оксид 0.0110599 0.209298 
0328 Углерод (Сажа) 0.0189484 0.358578 
0330 Сера диоксид 0.0071226 0.134788 
0337 Углерод оксид 0.1005450 1.902707 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000021401 0.00000404658 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо ЕВРО 
Тип топлива: Мазут 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 343.848 т/год 
В’ = 18.17 г/с 
Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 343.573 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01816 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 42.6 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 
Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (βк) 
Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 
βк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 
оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 



 

 

337 
 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 343.5729216·42.6·0.11·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=1.6099827 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.0181555·42.6·0.11·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0850765 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.2092978 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0110599 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 1.2879862 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0680612 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 343.848 т/год 
В’ = 18.17 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.02 % (для валового) 
Sr’ = 0.02 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Мазут 
ηSO2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (ηSO2’’): 
0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.1347884 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0071226 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 343.848 т/год 
В’ = 18.17 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0.2 % 
Максимальное :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.6 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5.538 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Максимальное :5.538 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 1.9027068 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.100545 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 



 

 

338 
 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 343.848 т/год 
В’ = 18.17 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0.002 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.002 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0 
Потери тепла от механической неполноты сгорания топлива q4 уноса = 0.08 % 
Низшая теплота сгорания топлива Qr = 42.6 МДж/кг 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.3585783 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0189484 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 0.8 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1.64 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0.0181555 кг/с 

Максимальное: 0.0181555 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.01817 кг/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42600 кДж/кг 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0.0181555·42600/1 = 773.4227664 кВт/м3 

Максимальное 0.0181555·42600/1 = 773.4227664 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Котел без паромеханической форсунки. R = 1. 

Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0010903 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0010903 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0007788 мг/м3 

Максимальное: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0007788 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 



 

 

339 
 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.6 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.123 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 343.573 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.06536 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0007788 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0007788·15.123·343.5729216·0.000001 = 0.00000404658 т/год 

Mбп’ = 0.0007788·15.123·0.0653597·0.000278 = 0.00000021401 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 
НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
 
  



 

 

340 
 

ИЗА № 6007 
Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Название источника выбросов: №6007 труба ВДГ 
Операция: №1 D16C MG 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.3840000 1.138061 0.0 0.3840000 1.138061 
0304 Азот (II) оксид 0.0624000 0.184935 0.0 0.0624000 0.184935 
0328 Углерод (Сажа) 0.0178571 0.050806 0.0 0.0178571 0.050806 
0330 Сера диоксид 0.1500000 0.444555 0.0 0.1500000 0.444555 
0337 Углерод оксид 0.3875000 1.155843 0.0 0.3875000 1.155843 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000042857 0.00000139717 0.0 0.00000042857 0.00000139717 
1325 Формальдегид 0.0042857 0.012702 0.0 0.0042857 0.012702 
2732 Керосин 0.1035714 0.304838 0.0 0.1035714 0.304838 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=450 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=88.911 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=225 



 

 

341 
 

г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 17 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.33544 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после 
капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 
  



 

 

342 
 

ИЗА № 6008 
Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.6.61 от 24.05.2021 

Copyright© 1996-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Объект: №48 ООО "Дальневосточная танкерная компания" 
Название источника выбросов: №6008 труба котла 
Источник выделения: №1 NG/С 2000 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.1181800 0.238304 
0304 Азот (II) оксид 0.0192043 0.038724 
0328 Углерод (Сажа) 0.0329016 0.066344 
0330 Сера диоксид 0.0123676 0.024939 
0337 Углерод оксид 0.1745841 0.352040 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000050529 0.00000101808 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо ЕВРО 
Тип топлива: Мазут 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 63.619 т/год 
В’ = 31.55 г/с 
Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 63.568 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.03152 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 42.6 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 
Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (βк) 
Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 
βк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 
оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 



 

 

343 
 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 63.5681048·42.6·0.11·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.2978801 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.0315248·42.6·0.11·1·1·(1-0)·(1-0)=0.147725 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0387244 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0192043 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.2383041 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.11818 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 63.619 т/год 
В’ = 31.55 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.02 % (для валового) 
Sr’ = 0.02 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Мазут 
ηSO2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (ηSO2’’): 
0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0249386 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0123676 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 63.619 т/год 
В’ = 31.55 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0.2 % 
Максимальное :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.6 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5.538 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Максимальное :5.538 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.3520402 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.1745841 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 



 

 

344 
 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 63.619 т/год 
В’ = 31.55 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0.002 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.002 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0 
Потери тепла от механической неполноты сгорания топлива q4 уноса = 0.08 % 
Низшая теплота сгорания топлива Qr = 42.6 МДж/кг 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0663444 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0329016 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 0.8 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1.64 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0.0315248 кг/с 

Максимальное: 0.0315248 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.03155 кг/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42600 кДж/кг 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0.0315248·42600/1 = 1342.954776 кВт/м3 

Максимальное 0.0315248·42600/1 = 1342.954776 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Котел без паромеханической форсунки. R = 1. 

Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0014826 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0014826 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.001059 мг/м3 

Максимальное: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.001059 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 



 

 

345 
 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.6 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.123 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 63.568 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.11349 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.001059 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.001059·15.123·63.5681048·0.000001 = 0.00000101808 т/год 

Mбп’ = 0.001059·15.123·0.1134891·0.000278 = 0.00000050529 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 
НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
 
  



 

 

346 
 

ИЗА № 6009 
Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Название источника выбросов: №6009 труба ВДГ 
Операция: №1 6ЧН 18/22 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.3033334 1.562560 0.0 0.3033334 1.562560 
0304 Азот (II) оксид 0.0492917 0.253916 0.0 0.0492917 0.253916 
0328 Углерод (Сажа) 0.0270833 0.128500 0.0 0.0270833 0.128500 
0330 Сера диоксид 0.0541667 0.262140 0.0 0.0541667 0.262140 
0337 Углерод оксид 0.3083333 1.593400 0.0 0.3083333 1.593400 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000062500 0.00000323820 0.0 0.00000062500 0.00000323820 
1325 Формальдегид 0.0062500 0.030840 0.0 0.0062500 0.030840 
2732 Керосин 0.1500000 0.771000 0.0 0.1500000 0.771000 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=150 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=51.4 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 1;  ΧNOx= 1;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=130 



 

 

347 
 

г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 16 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.449788 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после 
капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 
  



 

 

348 
 

ИЗА № 6010 
Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.6.61 от 24.05.2021 

Copyright© 1996-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Объект: №48 ООО "Дальневосточная танкерная компания" 
Название источника выбросов: №6010 труба котла 
Источник выделения: №1 КСВВ 2,5 /7,5 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.0871014 0.153350 
0304 Азот (II) оксид 0.0141540 0.024919 
0328 Углерод (Сажа) 0.0299635 0.052753 
0330 Сера диоксид 0.1929971 0.339789 
0337 Углерод оксид 0.1271696 0.223894 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000018639 0.00000032790 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 
0.0000000 0.000000 

Исходные данные 
Наименование топлива: Топливо судовое малосернистое 
Тип топлива: Торф 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 42.8 т/год 
В’ = 24.31 г/с 
Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 42.757 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.02429 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0.1 % 
Максимальное: 0.1 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 40.28 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 
Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.1 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (βк) 
Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 
βк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 
βa = 1.113 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 
оксидов азота (βr) 



 

 

349 
 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 42.7572·40.28·0.1·1·1.113·(1-0)·(1-0)·0.001=0.1916875 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.0242857·40.28·0.1·1·1.113·(1-0)·(1-0)=0.1088767 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0249194 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.014154 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.15335 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0871014 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 42.8 т/год 
В’ = 24.31 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.467 % (для валового) 
Sr’ = 0.467 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Торф 
ηSO2’ = 0.15 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (ηSO2’’): 
0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.3397892 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.1929971 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 42.8 т/год 
В’ = 24.31 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0.2 % 
Максимальное :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 40.28 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5.2364 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Максимальное :5.2364 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0.1 % 
Максимальное: 0.1 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.2238938 т/год 



 

 

350 
 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.1271696 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 42.8 т/год 
В’ = 24.31 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0.008 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.008 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0 
Потери тепла от механической неполноты сгорания топлива q4 уноса = 0.1 % 
Низшая теплота сгорания топлива Qr = 40.28 МДж/кг 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0527535 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0299635 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0.0242857 кг/с 

Максимальное: 0.0242857 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.02431 кг/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 40280 кДж/кг 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0.0242857·40280/1 = 978.2275932 кВт/м3 

Максимальное 0.0242857·40280/1 = 978.2275932 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Котел без паромеханической форсунки. R = 1. 

Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0007509 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0007509 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0005363 мг/м3 

Максимальное: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0005363 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 



 

 

351 
 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 40.28 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 14.2994 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 42.757 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.08743 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0005363 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0005363·14.299·42.7572·0.000001 = 0.0000003279 т/год 

Mбп’ = 0.0005363·14.299·0.0874285·0.000278 = 0.00000018639 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 
НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
 
  



 

 

352 
 

ИЗА № 6011 
Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Название источника выбросов: №6011 Работа ВДГ 
Операция: №1 TAMD-163 A-A 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.3073778 0.909458 0.0 0.3073778 0.909458 
0304 Азот (II) оксид 0.0499489 0.147787 0.0 0.0499489 0.147787 
0328 Углерод (Сажа) 0.0196032 0.053422 0.0 0.0196032 0.053422 
0330 Сера диоксид 0.1372222 0.381434 0.0 0.1372222 0.381434 
0337 Углерод оксид 0.3905556 1.159261 0.0 0.3905556 1.159261 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000045238 0.00000134624 0.0 0.00000045238 0.00000134624 
1325 Формальдегид 0.0045238 0.012821 0.0 0.0045238 0.012821 
2732 Керосин 0.1085714 0.320533 0.0 0.1085714 0.320533 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=380 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=74.791 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 
топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=100 



 

 

353 
 

г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 16 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.876511 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после 
капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 
  



 

 

354 
 

ИЗА № 6012 
Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.6.61 от 24.05.2021 

Copyright© 1996-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
 
Объект: №48 ООО "Дальневосточная танкерная компания" 
Название источника выбросов: №6012 труба котла 
Источник выделения: №1 kcBB-2,500/7 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.1629730 0.586702 
0304 Азот (II) оксид 0.0264831 0.095339 
0328 Углерод (Сажа) 0.0448421 0.161432 
0330 Сера диоксид 0.0168560 0.060682 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000051500 0.00000185252 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо ЕВРО 
Тип топлива: Мазут 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 154.8 т/год 
В’ = 43 г/с 
Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 154.676 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.04297 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 42.6 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 
Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.1 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (βк) 
Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 
βк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 
βa = 1.113 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 
оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 



 

 

355 
 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 154.67616·42.6·0.1·1·1.113·(1-0)·(1-0)·0.001=0.7333785 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.0429656·42.6·0.1·1·1.113·(1-0)·(1-0)=0.2037162 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0953392 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0264831 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.5867028 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.162973 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 154.8 т/год 
В’ = 43 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.02 % (для валового) 
Sr’ = 0.02 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Мазут 
ηSO2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (ηSO2’’): 
0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0606816 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.016856 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 154.8 т/год 
В’ = 43 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0.2 % 
Максимальное :0 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.6 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5.538 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Максимальное :0 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.8565966 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 



 

 

356 
 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 154.8 т/год 
В’ = 43 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0.002 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.002 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0 
Потери тепла от механической неполноты сгорания топлива q4 уноса = 0.08 % 
Низшая теплота сгорания топлива Qr = 42.6 МДж/кг 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.1614316 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0448421 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0.0429656 кг/с 

Максимальное: 0.0429656 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.043 кг/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42600 кДж/кг 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0.0429656·42600/1 = 1830.33456 кВт/м3 

Максимальное 0.0429656·42600/1 = 1830.33456 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Котел без паромеханической форсунки. R = 1. 

Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0011087 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0011087 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.000792 мг/м3 

Максимальное: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.000792 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 



 

 

357 
 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.6 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.123 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 154.676 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.15468 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.000792 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.000792·15.123·154.67616·0.000001 = 0.00000185252 т/год 

Mбп’ = 0.000792·15.123·0.1546762·0.000278 = 0.000000515 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 
НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
 
  



 

 

358 
 

ИЗА № 6013 
Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.17 от 15.09.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02-17-0326 
Объект: №48 ООО "Дальневосточная танкерная компания" 
Площадка: 1 
Цех: 5 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6013 ГСМ 
Результаты расчетов по источнику выбросов 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,6717600 0,808206 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0032400 0,003462 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, 

т/год 
Автономный 

источник 
[1] Бункеровка мазутом 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0032400 0,002854 
2754 Углеводороды предельные C12-

C19 
0,6717600 0,591648 

Автономный 
источник 

[2] Бункеровка ДТ 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0010441 0,000608 
2754 Углеводороды предельные C12-

C19 
0,3718309 0,216559 



 

 

359 
 

Источник выделения: №1 Бункеровка мазутом 
Наименование жидкости: Мазут 
Вид продукта: мазуты 
Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.6750000 0.594501 

 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.48 0.0032400 0.002854 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.52 0.6717600 0.591648 

Расчетные формулы 
Максимальный выброс (M) 
M=C1·Kр

max·Vч
max/3600, г/с (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 
G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр

max*10-6+(Gхр·Kнп·Np), т/год (6.2.2 [1]) 
Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 5.400 
Нефтепродукт: мазуты 
Климатическая зона: 2 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период 

года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 4.000, 4.000 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии 

ССВ (Gхр)ссв: 0.22 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 4 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0043 
Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 37806.569 
осень-зима (Bоз): 109872.71 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки, куб. м/час (Vчmax): 450 
Опытный коэффициент Kpср: 0.700 
Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 
Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 60 
Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
ССВ: Отсутствует 



 

 

360 
 

Источник выделения: №2 Бункеровка ДТ 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид продукта: дизельное топливо 
Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.3728750 0.217167 

 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0010441 0.000608 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.3718309 0.216559 

Расчетные формулы 
Максимальный выброс (M) 
M=C1·Kр

max·Vч
max/3600, г/с (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 
G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр

max*10-6+(Gхр·Kнп·Np), т/год (6.2.2 [1]) 
Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 3.140 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 2 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период 

года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.900, 2.600 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии 

ССВ (Gхр)ссв: 0.22 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 5 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 
Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 50053 
осень-зима (Bоз): 50053 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки, куб. м/час (Vчmax): 450 
Опытный коэффициент Kpср: 0.670 
Опытный коэффициент Kpmax: 0.950 
Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 40 
Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
ССВ: Отсутствует 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 
08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ 
Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 



 

 

361 
 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 
Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об 
утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа 
Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 
  



 

 

362 
 

Аварийный режим работы 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 
Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02-17-0326 

Расчет выброса загрязняющих веществ в атмосферу в результате разлива 
нефтепродуктов 

 
Расчет выбросов вредных веществ с поверхности пятна проведен согласно «Методики 
определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах" (Утверждена Минтопэнерго РФ 01.11.1995. Согласована с 
Департаментом Государственного экологического контроля Минприроды РФ. Москва 
1996).  
Масса углеводородов, испарившихся с поверхности земли, покрытой разлитой нефтью, 
определяется по формуле: 

М(и.п.) = q(и.п.) F(гр) x 10-6 
Удельная величина выбросов q(и.п.) принимается по табл. п. 3 - п. 5 Методики в 
зависимости от следующих параметров: плотности нефти ро, средней температуры 
поверхности испарения t(п.и.), толщины слоя нефти на дневной поверхности земли 
дельта(п), продолжительности процесса испарения свободной нефти с дневной 
поверхности земли тау(и.п.). 
Масса углеводородов, испарившихся в атмосферу с поверхности водного объекта, 
покрытой нефтью, определяется по формуле 

М(и.в.) = q(и.в.) F(н) x 10-6 
 

Удельная величина выбросов q(и.в.) принимается по табл. п. 3 - п. 5 Методики в 
зависимости от следующих параметров: 
2.5.3. Масса нефти, принимаемая для расчета платы за выбросы углеводородов нефти в 
атмосферу при авариях на магистральных нефтепроводах, рассчитывается по формуле 
 

М(и) = М(и.п.) + М(и.в.)                
 

Расчет для ДТ 
Исходные данные: 
Плотность ДТ - 0,88 т/куб.м (880 кг/куб.м). 
Максимальный объем разлившегося нефтепродукта – 531,08 тонн. 
Температура воды - tв = 22 °C, температура воздуха, tвоз = 25 °C., температура 
поверхности, tп = 24,8°C. 
Расчет выбросов с поверхности воды: 
Средняя температура поверхности испарения, t(п.и.) = 0,5 * (22 °C + 25 °C) = 23,5 °C. 
Толщина пленки = 0,004 м. 
Продолжительность испарения = до 24 часов. 
Площадь поверхности воды, покрытой нефтепродуктом Fвод = 250144 м2. 
Удельная величина выброса, q(и.в.) = 813 г/м2. 

М(и.в.) = 813* 250144 * 10-6= 203 тонны. 
Расчет выбросов с поверхности земли: 
Средняя температура поверхности испарения, t(п.и.) = 0,5 * (24,8 °C + 25 °C) = 24,9 °C. 
Толщина пленки = 0,004 м. 
Продолжительность испарения = до 24 часов. 
Длина загрязненной полосы 1500 м2. 

Ширина загрязненной полосы 0,5 м2. 



 

 

363 
 

Площадь загрязненияF = 1500 * 0,5 = 750 м2. 
Удельная величина выброса, q(и.в.) = 813 г/м2. 

М(и.в.) = 813* 750* 10-6 = 0,61 тонн. 
Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе определено в соответствии с 
«Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров». 
Итого от испарения нефтепродуктов с акватории: 

Наименование 
вредного вещества 

Код % 
Масса выброса 

г/с т/г 

Сероводород 333 0,28 26,15 0,5684 

Алканы С12-С19 2754 99,72 9311,85 202,4316 

Итого от испарения нефтепродуктов с прибрежной полосы: 

Наименование 
вредного вещества 

Код % 
Масса выброса 

г/с т/г 

Сероводород 333 0,28 0,0198128 0,001708 

Алканы С12-С19 2754 99,72 7,0561872 0,608292 
Расчет для мазута 

Исходные данные: 
Плотность мазута - 0,955 т/куб.м (955 кг/куб.м). 
Максимальный объем разлившегося нефтепродукта – 576,34 тонн. 
Температура воды - tв = 22 °C, температура воздуха, tвоз = 25 °C., температура 
поверхности, tп = 24,8°C. 
Расчет выбросов с поверхности воды: 
Средняя температура поверхности испарения, t(п.и.) = 0,5 * (22 °C + 25 °C) = 23,5 °C. 
Толщина пленки = 0,118 м. 
Продолжительность испарения = до 24 часов. 
Площадь поверхности воды, покрытой нефтепродуктом Fвод = 15578 м2. 
Удельная величина выброса, q(и.в.) = 6863 г/м2. 

М(и.в.) = 6863 * 15578 * 10-6 = 107 тонн. 
Расчет выбросов с поверхности земли: 
Средняя температура поверхности испарения, t(п.и.) = 0,5 * (24,8 °C + 25 °C) = 24,9 °C. 
Толщина пленки = 0,118 м. 
Продолжительность испарения = до 24 часов. 
Длина загрязненной полосы 1500 м2. 

Ширина загрязненной полосы 0,5 м2. 
Площадь загрязнения F = 1500 * 0,5 = 750 м2. 
Удельная величина выброса, q(и.в.) = 6863 г/м2. 

М(и.в.) = 6863 * 750 * 10-6 = 5 тонн. 
Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе определено в соответствии с 
«Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров». 
Итого от испарения нефтепродуктов с акватории: 

Наименование 
вредного вещества 

Код % 
Масса выброса 

г/с т/г 

Сероводород 333 0,28 13,87148 0,2996 

Алканы С12-С19 2754 99,72 4940,22852 106,7004 

 
Итого от испарения нефтепродуктов с прибрежной полосы: 

Наименование 
вредного вещества 

Код % 
Масса выброса 

г/с т/г 



 

 

364 
 

Сероводород 333 0,28 0,1624 0,014 

Алканы С12-С19 2754 99,72 57,8376 4,986 

 
Расчеты выбросов в атмосферный воздух при возгорании дизельного топлива 

Расчет произведен согласно «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при свободном горении нефти и нефтепродуктов».  
Исходные данные: 
Нефтепродукт – ДТ. 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на 
поверхности (Kj) кг/кг: 

Диоксид 
азота 

Гидроциан
ид Сажа Сера 

диоксид 
Сероводор

од 
Углерод 

оксид 
Углерод 
диоксид 

Формальдег
ид 

Уксусная 
кислота 

0,0261 0,001 0,0129 0,0047 0,001 0,0071 1,0 0,0011 0,0036 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO – 0.13 
NO2 – 0,80 
Валовый выброс вредного вещества в атмосферу рассчитывается по формуле: 

М=Кj·mj·SсрТз/1000, т/год 
mj= 198 кгj/м2·час (табл. 5.2 Методики) – скорость выгорания нефтепродукта; 
Sср= 250144 м2 – площадь зеркала жидкости. 
Тз = 16,67 hср/L, час = 16,67*0,004/4,18 = 0,016 час (58 сек) - время существования 
зеркала горения. 
hср = 0,004 м – толщина пленки нефтепродукта. 
L = 4,18 мм/мин – линейная скорость выгорания нефтепродукта (табл. 5.2 Методики). 
Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

G=Кj·mj·Sср/ 3.6, г/сек 
ИТОГО 

Код в-ва Название  макс.выброс (г/с) валовый выброс (т/год) 

301 Диоксид азота 287265,3696 16,54648529 

304 Оксид азота 46680,62256 2,688803859 

317 Гидроцианид 13757,92 0,792456192 

328 Углерод сажа 177477,168 10,22268488 

330 Сера диоксид 64662,224 3,724544102 

333 Сероводород 13757,92 0,792456192 

337 Углерод оксид 97681,232 5,626438963 

380 Углерода диоксид 13757920 792,456192 

1325 Формальдегид 15133,712 0,871701811 

1555 Уксусная кислота 49528,512 2,852842291 

 
Расчеты выбросов в атмосферный воздух при возгорании мазута 

Расчет произведен согласно «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при свободном горении нефти и нефтепродуктов».  



 

 

365 
 

Исходные данные: 
Нефтепродукт – мазут. 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на 
поверхности (Kj) кг/кг: 

Диоксид 
азота 

Гидроциан
ид Сажа Сера 

диоксид 
Сероводор

од 
Углерод 

оксид 
Углерод 
диоксид 

Формальдег
ид 

Уксусная 
кислота 

0,0069 0,001 0,17 0,0278 0,001 0,084 1,0 0,001 0,015 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO – 0.13 
NO2 – 0,80 
Валовый выброс вредного вещества в атмосферу рассчитывается по формуле: 

М=Кj·mj·SсрТз/1000, т/год 
mj= 72кгj/м2·час (табл. 5.2 Методики) – скорость выгорания нефтепродукта; 
Sср= 15578 м2 – площадь зеркала жидкости. 
Тз = 16,67 hср/L, час = 16,67*0,118/1,18 = 1,667 час - время существования зеркала 
горения. 
hср = 0,118 м – толщина пленки нефтепродукта. 
L = 1,18 мм/мин – линейная скорость выгорания нефтепродукта (табл. 5.2 Методики). 
Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

G=Кj·mj·Sср/3.6, г/сек 
ИТОГО 

Код в-ва Название  макс.выброс (г/с) валовый выброс (т/год) 

301 Диоксид азота 1719,8112 10,32093097 

304 Оксид азота 279,46932 1,677151283 

317 Гидроцианид 311,56 1,869733872 

328 Углерод сажа 52965,2 317,8547582 

330 Сера диоксид 8661,368 51,97860164 

333 Сероводород 311,56 1,869733872 

337 Углерод оксид 26171,04 157,0576452 

380 Углерода диоксид 311560 1869,733872 

1325 Формальдегид 311,56 1,869733872 

1555 Уксусная кислота 4673,4 28,04600808 

М.2 Результаты расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере при 
аварийном разливе 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 15, аварийный разлив 
ВР: 1, разлив 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 



 

 

366 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диам
етр 

устья 
(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 

(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

 6202 Пожар ТСМ 1 3 2 0,00   1,29 0,00 100,00 - - 1 -50,00 -50,00 50,00 50,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 287265,3696 16,54649 1 17858261,83464 11,40 0,50 17858261,83464 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 46680,62256 2,68880 1 4168173,90140 11,40 0,50 4168173,90140 11,40 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 13757,92000 0,79246 1 0,00000 11,40 0,50 0,00000 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 177477,168 10,22268 1 23811015,77952 11,40 0,50 23811015,77952 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 64662,22400 3,72454 1 4619019,70801 11,40 0,50 4619019,70801 11,40 0,50 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

13757,92000 0,79246 1 61423134,41502 11,40 0,50 61423134,41502 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

97681,23200 5,62644 1 697766,80695 11,40 0,50 697766,80695 11,40 0,50 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

15133,71200 0,87170 1 10810471,65704 11,40 0,50 10810471,65704 11,40 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 49528,51200 2,85284 1 8844931,35576 11,40 0,50 8844931,35576 11,40 0,50 

 6203 Поверхность испарения 2 3 2 0,00   1,29 0,00 100,00 - - 1 -50,00 -50,00 50,00 50,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,16240 0,01400 1 725,04543 11,40 0,50 725,04543 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 57,83760 4,98600 1 2065,75801 11,40 0,50 2065,75801 11,40 0,50 



 

 

367 
 

 6204 Пожар мазут 2 3 2 0,00   1,29 0,00 100,00 - - 1 -50,00 -50,00 50,00 50,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1719,81120 10,32093 1 307128,38716 11,40 0,50 307128,38716 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 279,46932 1,67715 1 24954,18146 11,40 0,50 24954,18146 11,40 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 311,56000 1,86973 1 0,00000 11,40 0,50 0,00000 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 52965,20000 317,85476 1 12611552,12966 11,40 0,50 12611552,12966 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 8661,36800 51,97860 1 618707,91036 11,40 0,50 618707,91036 11,40 0,50 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

311,56000 1,86973 1 1390980,01430 11,40 0,50 1390980,01430 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 26171,04000 157,05765 1 186947,71392 11,40 0,50 186947,71392 11,40 0,50 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 311,56000 1,86973 1 222556,80229 11,40 0,50 222556,80229 11,40 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 4673,40000 28,04601 1 834588,00858 11,40 0,50 834588,00858 11,40 0,50 

+ 6201 Поверхность испарения 2 3 2 0,00   1,29 0,00 100,00 - - 1 -50,00 -50,00 50,00 50,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

26,15000 0,56840 1 116748,38674 11,40 0,50 116748,38674 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 9311,85000 202,43160 1 332586,91093 11,40 0,50 332586,91093 11,40 0,50 



 

 

368 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) 
Высота (м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина (м) 
X Y X Y По ширине По длине 

3 Полное описание -5000,00 0,00 5000,00 0,00 10000,00 0,00 100,00 100,00 1,50 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 50,00 0,00 2,00 точка пользователя  
2 100,00 0,00 2,00 точка пользователя  
3 200,00 0,00 2,00 точка пользователя  
4 500,00 0,00 2,00 точка пользователя  
5 1000,00 0,00 2,00 точка пользователя  
6 2000,00 0,00 2,00 точка пользователя  
7 3000,00 0,00 2,00 точка пользователя  
8 4000,00 0,00 2,00 точка пользователя  
9 5000,00 0,00 2,00 точка пользователя  

10 10000,00 0,00 2,00 точка пользователя  



 

 

369 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 

Y(м) 
Вы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 50,00 0,00 2,00 9527,72052 76,22176 257 0,50 - - - - 0 

2 100,00 0,00 2,00 9144,69342 73,15755 278 0,60 - - - - 0 

3 200,00 0,00 2,00 3519,33705 28,15470 272 0,80 - - - - 0 

4 500,00 0,00 2,00 1581,50141 12,65201 270 12,80 - - - - 0 

5 1000,00 0,00 2,00 553,72968 4,42984 270 12,80 - - - - 0 

6 2000,00 0,00 2,00 170,75979 1,36608 270 1,70 - - - - 0 

7 3000,00 0,00 2,00 93,87426 0,75099 270 3,10 - - - - 0 

8 4000,00 0,00 2,00 64,10893 0,51287 270 4,50 - - - - 0 

9 5000,00 0,00 2,00 48,55995 0,38848 270 5,80 - - - - 0 

10 10000,00 0,00 2,00 21,92463 0,17540 270 12,80 - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 

Y(м) 

Вы
со

та
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 50,00 0,00 2,00 - - 257 0,50 - - - - 0 

2 100,00 0,00 2,00 - - 278 0,60 - - - - 0 

3 200,00 0,00 2,00 - - 272 0,80 - - - - 0 

4 500,00 0,00 2,00 4505,30140 4505,30140 270 12,80 - - - - 0 



 

 

370 
 

5 1000,00 0,00 2,00 1577,43716 1577,43716 270 12,80 - - - - 0 

6 2000,00 0,00 2,00 486,45187 486,45187 270 1,70 - - - - 0 

7 3000,00 0,00 2,00 267,42426 267,42426 270 3,10 - - - - 0 

8 4000,00 0,00 2,00 182,63030 182,63030 270 4,50 - - - - 0 

9 5000,00 0,00 2,00 138,33513 138,33513 270 5,80 - - - - 0 

10 10000,00 0,00 2,00 62,45778 62,45778 270 12,80 - - - - 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

371 
 

Приложение 10. Сведения об источниках и выбросах 

 



 

 

372 
 

 
 
  



 

 

373 
 



 

 

374 
 



 

 

375 
 

 
  



 

 

376 
 

Приложение 11. Результаты расчетов рассеивания вредных веществ 
в атмосфере 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
Город: 2, Владивосток 
ВР: 1, м\р Владивосток (штатный режим) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -16,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,9 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 

которой находится в пределах 5%, м/с: 12,8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

 Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Акватория морского порта Владивосток 

1 - Николай Шалавин 
2 - Александр Кащук 
3 - Лидога 
4 - Сизиман 
5 - Бункеровка 



 

 

377 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
103424,70 0,00 

0,00 
49668,70 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13907 195,33 1,71 0,13371 201,00 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01130 195,33 1,71 0,01086 201,00 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00862 195,33 1,71 0,00829 201,00 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02173 195,33 1,71 0,02089 201,00 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00561 195,33 1,71 0,00540 201,00 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,33 1,71 0,00000 201,00 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00621 195,33 1,71 0,00597 201,00 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00625 195,33 1,71 0,00601 201,00 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
103424,70 0,00 

0,00 
49668,70 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19781 71,86 0,98 0,17799 76,52 1,05 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01607 71,86 0,98 0,01446 76,52 1,05 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07343 71,86 0,98 0,06607 76,52 1,05 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00828 71,86 0,98 0,00745 76,52 1,05 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01169 71,86 0,98 0,01052 76,52 1,05 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,86 0,98 0,00000 76,52 1,05 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00   0,00 1 
103161,90 0,00 

10,00 
50500,80 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

378 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Владивосток 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,11700 0,11700 0,11700 0,11700 0,11700 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,18300 0,18300 0,18300 0,18300 0,18300 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,00500 0,00500 0,00500 0,00500 0,00500 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00200 0,00200 0,00200 0,00200 0,00200 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,00000 3,00000 3,00000 3,00000 3,00000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 7,00000E-
07 

7,00000E-
07 

7,00000E-
07 

7,00000E-
07 

7,00000E-
07 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02900 0,02900 0,02900 0,02900 0,02900 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



 

 

379 
 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  
 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 1-й 

стороны (м) 
Координаты середины 2-й 

стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 58244,80 66164,05 180865,50 66164,05 93498,30 0,00 11147,34 8499,85 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 95624,00 33280,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 114364,20 89559,80 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 105216,90 52049,70 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

4 114854,60 70521,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 103935,60 49632,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 63996,30 57923,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

380 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,70451 0,14090 176 2,20 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,59536 0,11907 233 12,80 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,58561 0,11712 65 2,90 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,58543 0,11709 241 2,80 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,58519 0,11704 348 12,80 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,58519 0,11704 255 12,80 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,46721 0,18688 176 2,20 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,45834 0,18334 233 12,80 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,45755 0,18302 65 2,90 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,45753 0,18301 241 2,80 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,45752 0,18301 348 12,80 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,45752 0,18301 255 12,80 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,01814 0,00272 176 2,20 - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,00141 0,00021 233 12,80 - - - - 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,00009 0,00001 65 5,50 - - - - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,00006 9,05307E-06 241 8,00 - - - - 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,00003 4,17499E-06 348 12,80 - - - - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,00003 3,95967E-06 255 12,80 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,02470 0,01235 176 2,20 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 0 



 

 

381 
 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,01138 0,00569 233 0,50 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,01008 0,00504 65 2,60 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,01006 0,00503 241 2,80 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,01003 0,00501 348 7,30 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,01003 0,00501 255 7,60 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,25048 0,00200 211 12,80 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 2 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,25035 0,00200 197 12,80 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,25004 0,00200 92 12,80 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,25003 0,00200 229 12,80 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,25002 0,00200 275 12,80 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,25001 0,00200 242 12,80 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,60547 3,02737 176 2,20 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,60046 3,00232 233 12,80 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,60003 3,00014 65 5,50 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,60002 3,00009 241 2,90 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,60001 3,00004 348 12,80 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,60001 3,00004 255 12,80 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,58379 0,02919 176 2,30 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,58038 0,02902 233 0,50 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,58002 0,02900 65 2,60 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,58002 0,02900 241 2,80 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,58001 0,02900 348 0,50 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,58001 0,02900 255 0,50 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,00381 0,00458 176 2,30 - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,00038 0,00046 233 0,50 - - - - 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,00002 0,00003 65 2,60 - - - - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,00002 0,00002 241 2,80 - - - - 0 



 

 

382 
 

6 63996,30 57923,70 2,00 7,31684E-
06 

8,78021E-06 348 0,50 - - - - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 7,10008E-
06 

8,52009E-06 255 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,00079 0,00079 211 12,80 - - - - 2 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,00058 0,00058 197 12,80 - - - - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,00007 0,00007 92 12,80 - - - - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,00005 0,00005 229 12,80 - - - - 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,00003 0,00003 275 12,80 - - - - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,00002 0,00002 242 12,80 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,83410 - 176 2,20 0,83000 - 0,83000 - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,83048 - 211 12,80 0,83000 - 0,83000 - 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,83004 - 92 12,80 0,83000 - 0,83000 - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,83003 - 235 12,80 0,83000 - 0,83000 - 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,83002 - 275 12,80 0,83000 - 0,83000 - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,83001 - 250 12,80 0,83000 - 0,83000 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,27502 - 176 2,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,26144 - 232 0,50 0,26000 - 0,26000 - 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,26009 - 65 2,60 0,26000 - 0,26000 - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,26006 - 241 2,80 0,26000 - 0,26000 - 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,26003 - 347 12,80 0,26000 - 0,26000 - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,26003 - 253 12,80 0,26000 - 0,26000 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,45576 - 176 2,20 0,37187 - 0,37187 - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,37919 - 233 12,80 0,37187 - 0,37187 - 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,37231 - 65 2,90 0,37187 - 0,37187 - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,37218 - 241 2,80 0,37187 - 0,37187 - 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,37201 - 348 7,40 0,37187 - 0,37187 - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,37201 - 255 7,70 0,37187 - 0,37187 - 4 

 
  



 

 

383 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВР: 2, с\г Владивосток (штатный режим) 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 
Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,32837 0,01313 - - 0,26860 0,01074 0,29250 0,01170 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,29561 0,01182 - - 0,29043 0,01162 0,29250 0,01170 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,29271 0,01171 - - 0,29238 0,01170 0,29250 0,01170 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,29265 0,01171 - - 0,29241 0,01170 0,29250 0,01170 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,29257 0,01170 - - 0,29246 0,01170 0,29250 0,01170 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,29256 0,01170 - - 0,29246 0,01170 0,29250 0,01170 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,30889 0,01853 - - 0,30241 0,01814 0,30500 0,01830 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,30534 0,01832 - - 0,30478 0,01829 0,30500 0,01830 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,30502 0,01830 - - 0,30499 0,01830 0,30500 0,01830 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,30502 0,01830 - - 0,30499 0,01830 0,30500 0,01830 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,30501 0,01830 - - 0,30500 0,01830 0,30500 0,01830 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,30501 0,01830 - - 0,30500 0,01830 0,30500 0,01830 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,01089 0,00027 - - - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,00085 0,00002 - - - - - - 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,00006 1,38646E-06 - - - - - - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,00004 9,78810E-07 - - - - - - 0 

  



 

 

384 
 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,00002 4,34165E-07 - - - - - - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,00002 4,11265E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,01883 0,00094 - - 0,00412 0,00021 0,01000 0,00050 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,01085 0,00054 - - 0,00945 0,00047 0,01000 0,00050 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,01005 0,00050 - - 0,00997 0,00050 0,01000 0,00050 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,01004 0,00050 - - 0,00998 0,00050 0,01000 0,00050 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,01002 0,00050 - - 0,00999 0,00050 0,01000 0,00050 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,01002 0,00050 - - 0,00999 0,00050 0,01000 0,00050 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,16197 0,00032 - - 0,09558 0,00019 0,10000 0,00020 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,10220 0,00020 - - 0,09938 0,00020 0,10000 0,00020 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,10009 0,00020 - - 0,09994 0,00020 0,10000 0,00020 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,10005 0,00020 - - 0,09997 0,00020 0,10000 0,00020 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,10001 0,00020 - - 0,09999 0,00020 0,10000 0,00020 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,10001 0,00020 - - 0,09999 0,00020 0,10000 0,00020 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,10055 0,30164 - - 0,09964 0,29891 0,10000 0,30000 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,10005 0,30014 - - 0,09997 0,29991 0,10000 0,30000 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,10000 0,30001 - - 0,10000 0,29999 0,10000 0,30000 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,10000 0,30001 - - 0,10000 0,30000 0,10000 0,30000 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,10000 0,30000 - - 0,10000 0,30000 0,10000 0,30000 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,10000 0,30000 - - 0,10000 0,30000 0,10000 0,30000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,07245 7,24473E-08 - - 0,06837 6,83698E-08 0,07000 7,00000E-08 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,07020 7,01992E-08 - - 0,06987 6,98672E-08 0,07000 7,00000E-08 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,07001 7,00135E-08 - - 0,06999 6,99920E-08 0,07000 7,00000E-08 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,07001 7,00099E-08 - - 0,06999 6,99946E-08 0,07000 7,00000E-08 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,07000 7,00042E-08 - - 0,07000 6,99974E-08 0,07000 7,00000E-08 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,07000 7,00040E-08 - - 0,07000 6,99976E-08 0,07000 7,00000E-08 4 

  



 

 

385 
 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,97045 0,00291 - - 0,96414 0,00289 0,96667 0,00290 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,96704 0,00290 - - 0,96641 0,00290 0,96667 0,00290 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,96669 0,00290 - - 0,96665 0,00290 0,96667 0,00290 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,96668 0,00290 - - 0,96666 0,00290 0,96667 0,00290 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,96667 0,00290 - - 0,96666 0,00290 0,96667 0,00290 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,96667 0,00290 - - 0,96666 0,00290 0,96667 0,00290 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 - 8,78057E-07 - - - - - - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 - 2,67087E-06 - - - - - - 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 - 0,00046 - - - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 - 0,00005 - - - - - - 2 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 - 8,52139E-07 - - - - - - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 - 1,96841E-06 - - - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 - 9,71850E-06 - - - - - - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 - 0,00006 - - - - - - 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 - 0,02753 - - - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 - 0,00117 - - - - - - 2 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 - 9,30204E-06 - - - - - - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 - 0,00003 - - - - - - 0 
 

  



 

 

386 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
Город: 2, Владивосток 
ВР: 3, м\р Владивосток (акватория) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

387 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
0,00 0,00 

0,00 
0,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08285 719,00 9,49 0,08235 719,99 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 719,00 9,49 0,00669 719,99 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 719,00 9,49 0,00714 719,99 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 719,00 9,49 0,01299 719,99 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 719,00 9,49 0,00430 719,99 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 719,00 9,49 0,00000 719,99 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 719,00 9,49 0,00571 719,99 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 719,00 9,49 0,00535 719,99 9,62 



 

 

388 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Владивосток 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,11700 0,11700 0,11700 0,11700 0,11700 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,18300 0,18300 0,18300 0,18300 0,18300 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,00500 0,00500 0,00500 0,00500 0,00500 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00200 0,00200 0,00200 0,00200 0,00200 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,00000 3,00000 3,00000 3,00000 3,00000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 7,00000E-
07 

7,00000E-
07 

7,00000E-
07 

7,00000E-
07 

7,00000E-
07 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02900 0,02900 0,02900 0,02900 0,02900 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



 

 

389 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,58520 0,11704 222 12,80 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,58515 0,11703 199 2,40 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,58513 0,11703 206 2,40 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,58513 0,11703 206 2,40 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,58511 0,11702 212 2,50 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,58510 0,11702 218 2,50 0,58500 0,11700 0,58500 0,11700 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,45752 0,18301 222 12,80 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,45751 0,18300 199 2,40 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,45751 0,18300 206 2,40 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,45751 0,18300 206 2,40 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,45751 0,18300 212 2,50 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,45751 0,18300 218 2,50 0,45750 0,18300 0,45750 0,18300 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,00002 2,61238E-06 222 12,80 - - - - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,00001 1,99787E-06 199 2,40 - - - - 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,00001 1,70710E-06 206 2,40 - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,00001 1,67026E-06 206 2,40 - - - - 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 9,46299E-
06 

1,41945E-06 212 2,50 - - - - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 8,69298E-
06 

1,30395E-06 218 2,50 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,01003 0,00502 222 12,80 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 0 



 

 

390 
 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,01002 0,00501 199 2,40 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,01002 0,00501 206 2,40 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,01002 0,00501 206 2,40 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,01002 0,00501 212 2,50 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,01002 0,00501 218 2,50 0,01000 0,00500 0,01000 0,00500 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,25000 0,00200 - - 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,25000 0,00200 - - 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,25000 0,00200 - - 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,25000 0,00200 - - 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 2 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,25000 0,00200 - - 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,25000 0,00200 - - 0,25000 0,00200 0,25000 0,00200 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,60001 3,00005 222 12,80 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,60001 3,00004 199 2,40 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,60001 3,00003 206 2,40 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,60001 3,00003 206 2,40 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,60001 3,00003 212 2,50 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,60001 3,00003 218 2,50 0,60000 3,00000 0,60000 3,00000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,58001 0,02900 222 12,80 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,58001 0,02900 199 2,40 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,58001 0,02900 206 2,40 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,58001 0,02900 206 2,40 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,58001 0,02900 212 2,50 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,58001 0,02900 218 2,50 0,58000 0,02900 0,58000 0,02900 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,00001 0,00002 222 12,80 - - - - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 9,98933E-
06 

0,00001 199 2,40 - - - - 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 8,53552E-
06 

0,00001 206 2,40 - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 8,35131E-
06 

0,00001 206 2,40 - - - - 2 



 

 

391 
 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 7,09724E-
06 

8,51669E-06 212 2,50 - - - - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 6,51974E-
06 

7,82368E-06 218 2,50 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,83001 - 222 12,80 0,83000 - 0,83000 - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,83001 - 199 2,40 0,83000 - 0,83000 - 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,83001 - 206 2,40 0,83000 - 0,83000 - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,83001 - 206 2,40 0,83000 - 0,83000 - 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,83001 - 212 2,50 0,83000 - 0,83000 - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,83001 - 218 2,50 0,83000 - 0,83000 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,26003 - 222 12,80 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,26002 - 199 2,40 0,26000 - 0,26000 - 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,26002 - 206 2,40 0,26000 - 0,26000 - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,26002 - 206 2,40 0,26000 - 0,26000 - 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,26002 - 212 2,50 0,26000 - 0,26000 - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,26002 - 218 2,50 0,26000 - 0,26000 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,37202 - 222 12,80 0,37187 - 0,37187 - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,37199 - 199 2,40 0,37187 - 0,37187 - 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,37197 - 206 2,40 0,37187 - 0,37187 - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,37197 - 206 2,40 0,37187 - 0,37187 - 2 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,37195 - 212 2,50 0,37187 - 0,37187 - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,37195 - 218 2,50 0,37187 - 0,37187 - 4 

 
 
  



 

 

392 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВР: 4, с\г Владивосток (акватория) 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 
Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,31535 0,01261 - - 0,27727 0,01109 0,29250 0,01170 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,30188 0,01208 - - 0,28625 0,01145 0,29250 0,01170 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,29319 0,01173 - - 0,29204 0,01168 0,29250 0,01170 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,29292 0,01172 - - 0,29222 0,01169 0,29250 0,01170 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,29266 0,01171 - - 0,29239 0,01170 0,29250 0,01170 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,29266 0,01171 - - 0,29239 0,01170 0,29250 0,01170 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,30748 0,01845 - - 0,30335 0,01820 0,30500 0,01830 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,30602 0,01836 - - 0,30432 0,01826 0,30500 0,01830 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,30507 0,01830 - - 0,30495 0,01830 0,30500 0,01830 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,30505 0,01830 - - 0,30497 0,01830 0,30500 0,01830 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,30502 0,01830 - - 0,30499 0,01830 0,30500 0,01830 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,30502 0,01830 - - 0,30499 0,01830 0,30500 0,01830 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,00396 0,00010 - - - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,00163 0,00004 - - - - - - 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,00012 2,98911E-06 - - - - - - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,00007 1,80403E-06 - - - - - - 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,00003 7,13333E-07 - - - - - - 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,00003 6,83992E-07 - - - - - - 4 



 

 

393 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,01721 0,00086 - - 0,00520 0,00026 0,01000 0,00050 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,01296 0,00065 - - 0,00803 0,00040 0,01000 0,00050 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,01022 0,00051 - - 0,00986 0,00049 0,01000 0,00050 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,01013 0,00051 - - 0,00991 0,00050 0,01000 0,00050 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,01005 0,00050 - - 0,00997 0,00050 0,01000 0,00050 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,01005 0,00050 - - 0,00997 0,00050 0,01000 0,00050 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,10040 0,30119 - - 0,09974 0,29921 0,10000 0,30000 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,10016 0,30049 - - 0,09989 0,29967 0,10000 0,30000 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,10001 0,30004 - - 0,09999 0,29998 0,10000 0,30000 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,10001 0,30002 - - 0,10000 0,29999 0,10000 0,30000 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,10000 0,30001 - - 0,10000 0,29999 0,10000 0,30000 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,10000 0,30001 - - 0,10000 0,29999 0,10000 0,30000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,07127 7,12675E-08 - - 0,06916 6,91552E-08 0,07000 7,00000E-08 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,07052 7,05204E-08 - - 0,06965 6,96531E-08 0,07000 7,00000E-08 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,07004 7,00383E-08 - - 0,06997 6,99745E-08 0,07000 7,00000E-08 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,07002 7,00231E-08 - - 0,06998 6,99846E-08 0,07000 7,00000E-08 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,07001 7,00091E-08 - - 0,06999 6,99939E-08 0,07000 7,00000E-08 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,07001 7,00088E-08 - - 0,06999 6,99942E-08 0,07000 7,00000E-08 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 0,97195 0,00292 - - 0,96315 0,00289 0,96667 0,00290 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 0,96884 0,00291 - - 0,96522 0,00290 0,96667 0,00290 2 

1 95624,00 33280,00 2,00 0,96683 0,00290 - - 0,96656 0,00290 0,96667 0,00290 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 0,96676 0,00290 - - 0,96660 0,00290 0,96667 0,00290 0 

6 63996,30 57923,70 2,00 0,96670 0,00290 - - 0,96664 0,00290 0,96667 0,00290 0 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 0,96670 0,00290 - - 0,96664 0,00290 0,96667 0,00290 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 63996,30 57923,70 2,00 - 4,28000E-06 - - - - - - 0 

1 95624,00 33280,00 2,00 - 0,00002 - - - - - - 4 

5 103935,6
0 

49632,20 2,00 - 0,00059 - - - - - - 0 

3 105216,9
0 

52049,70 2,00 - 0,00024 - - - - - - 2 

2 114364,2
0 

89559,80 2,00 - 4,10395E-06 - - - - - - 4 

4 114854,6
0 

70521,50 2,00 - 0,00001 - - - - - - 0 



 

 

394 
 

  



 

 

395 
 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 

Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
Город: 2, Находка 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

396 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
73178,20 0,00 

0,00 
125533,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13935 195,06 1,71 0,13396 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01132 195,06 1,71 0,01088 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00864 195,06 1,71 0,00831 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02177 195,06 1,71 0,02093 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00562 195,06 1,71 0,00541 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00622 195,06 1,71 0,00598 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00626 195,06 1,71 0,00602 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
73178,20 0,00 

0,00 
125533,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19887 71,63 0,97 0,17888 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01616 71,63 0,97 0,01453 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07382 71,63 0,97 0,06640 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00832 71,63 0,97 0,00749 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01175 71,63 0,97 0,01057 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00   0,00 1 
72926,90 73426,90 

10,00 
125109,50 126109,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

397 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,02500 0,02500 0,02500 0,02500 0,02500 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,00700 0,00700 0,00700 0,00700 0,00700 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,42000 0,42000 0,42000 0,42000 0,42000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 1-й 

стороны (м) 
Координаты середины 2-й 

стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 40218,70 116734,25 93621,00 116734,25 39884,90 0,00 4854,75 3625,90 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 53807,10 128109,40 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 77092,00 114339,40 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 73134,50 125532,90 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

4 66244,40 126934,30 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

5 73397,20 135087,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 70214,90 109774,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

398 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,28203 0,05641 0 1,10 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,12725 0,02545 349 0,50 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,12648 0,02530 269 2,40 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,12613 0,02523 109 2,80 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,12573 0,02515 79 3,10 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,12555 0,02511 352 2,90 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,01276 0,00510 0 1,10 - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00018 0,00007 349 0,50 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00012 0,00005 269 2,40 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00009 0,00004 109 2,80 - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00006 0,00002 79 3,10 - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00004 0,00002 352 2,90 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,05309 0,00796 0 1,00 - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00033 0,00005 349 1,70 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00023 0,00003 269 1,90 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00017 0,00003 109 2,90 - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00011 0,00002 79 4,60 - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00008 0,00001 352 6,10 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,02301 0,01150 0 1,30 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 2 



 

 

399 
 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,01430 0,00715 349 0,50 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,01418 0,00709 269 2,60 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,01414 0,00707 109 2,80 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,01410 0,00705 79 2,70 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,01408 0,00704 352 2,60 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,59950 0,00480 58 0,60 - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00366 0,00003 349 8,80 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00216 0,00002 269 9,20 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00124 9,95446E-06 109 9,20 - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00063 5,01746E-06 79 9,20 - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00040 3,16463E-06 353 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,09293 0,46465 0 1,10 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,08410 0,42050 349 0,50 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,08407 0,42034 269 2,30 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,08405 0,42026 109 2,80 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,08403 0,42016 79 4,60 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,08402 0,42012 352 6,10 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00124 0,00006 0 1,70 - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00008 4,00266E-06 349 0,50 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00005 2,39887E-06 269 0,50 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00004 1,81380E-06 109 2,60 - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00003 1,27197E-06 79 2,60 - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00002 1,01609E-06 352 2,50 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00125 0,00150 0 1,70 - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00008 0,00010 349 0,50 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00005 0,00006 269 0,50 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00004 0,00004 109 2,60 - - - - 4 



 

 

400 
 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00003 0,00003 79 2,60 - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00002 0,00002 352 2,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,99437 0,99437 58 0,60 - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00607 0,00607 349 8,80 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00359 0,00359 269 9,20 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00206 0,00206 109 9,20 - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00104 0,00104 79 9,20 - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00066 0,00066 353 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,59950 - 58 0,60 - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00373 - 349 8,80 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00221 - 269 9,20 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00128 - 109 9,20 - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00065 - 79 9,20 - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00041 - 353 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,59950 - 58 0,60 - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00392 - 349 8,80 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00233 - 269 9,20 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00136 - 109 9,20 - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00071 - 79 9,20 - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00046 - 353 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,19046 - 0 1,10 0,08688 - 0,08688 - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,08847 - 349 0,50 0,08688 - 0,08688 - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,08791 - 269 2,40 0,08688 - 0,08688 - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,08767 - 109 2,80 0,08688 - 0,08688 - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,08739 - 79 3,00 0,08688 - 0,08688 - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,08727 - 352 2,80 0,08688 - 0,08688 - 4 

 
  



 

 

401 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 2, Находка 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,11527 0,00461 - - 0,03109 0,00124 0,06250 0,00250 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,06327 0,00253 - - 0,06205 0,00248 0,06250 0,00250 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,06297 0,00252 - - 0,06220 0,00249 0,06250 0,00250 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,06284 0,00251 - - 0,06227 0,00249 0,06250 0,00250 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,06274 0,00251 - - 0,06235 0,00249 0,06250 0,00250 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,06269 0,00251 - - 0,06239 0,00250 0,06250 0,00250 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00912 0,00055 - - - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00013 7,91913E-06 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00008 4,95577E-06 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00006 3,68054E-06 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00004 2,50187E-06 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00003 1,96879E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,03233 0,00081 - - - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00021 5,24868E-06 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00014 3,50537E-06 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00010 2,53474E-06 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00007 1,64086E-06 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00005 1,25893E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 



 

 

402 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,02063 0,00103 - - 0,01040 0,00052 0,01400 0,00070 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,01419 0,00071 - - 0,01388 0,00069 0,01400 0,00070 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,01411 0,00071 - - 0,01393 0,00070 0,01400 0,00070 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,01408 0,00070 - - 0,01394 0,00070 0,01400 0,00070 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,01406 0,00070 - - 0,01396 0,00070 0,01400 0,00070 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,01405 0,00070 - - 0,01397 0,00070 0,01400 0,00070 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,33177 0,00066 - - - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00089 1,78502E-06 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00048 9,62843E-07 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00028 5,63075E-07 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00014 2,79429E-07 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00009 1,78292E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,01498 0,04493 - - 0,01340 0,04021 0,01400 0,04200 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,01401 0,04204 - - 0,01399 0,04198 0,01400 0,04200 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,01401 0,04202 - - 0,01400 0,04199 0,01400 0,04200 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,01401 0,04202 - - 0,01400 0,04199 0,01400 0,04200 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,01400 0,04201 - - 0,01400 0,04199 0,01400 0,04200 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,01400 0,04201 - - 0,01400 0,04200 0,01400 0,04200 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00946 9,45680E-09 - - - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00008 8,04753E-11 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00005 5,22921E-11 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00004 3,82360E-11 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00003 2,52727E-11 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00002 1,96052E-11 - - - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00207 6,21827E-06 - - - - - - 2 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00013 4,00357E-07 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00008 2,39918E-07 - - - - - - 0 

  



 

 

403 
 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00006 1,81484E-07 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00004 1,27318E-07 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00003 1,01745E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 - 2,45886E-06 - - - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 - 9,67535E-06 - - - - - - 2 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 - 3,07687E-06 - - - - - - 0 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 - 0,00015 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 - 5,79804E-06 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 - 4,38590E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 - 0,00004 - - - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 - 0,00037 - - - - - - 2 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 - 0,00006 - - - - - - 0 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 - 0,13757 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 - 0,00020 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 - 0,00012 - - - - - - 4 
 
  



 

 

404 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
Город: 2, Находка 
ВИД: 2, Находка 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

405 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
0,00 0,00 

0,00 
0,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08288 718,96 9,49 0,08238 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 718,96 9,49 0,00669 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 718,96 9,49 0,00714 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 718,96 9,49 0,01300 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 718,96 9,49 0,00430 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 718,96 9,49 0,00571 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 718,96 9,49 0,00536 719,94 9,62 



 

 

406 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,12524 0,02505 237 1,90 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,12523 0,02505 236 1,90 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,12522 0,02504 247 1,90 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,12521 0,02504 242 1,90 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,12521 0,02504 240 1,90 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,12519 0,02504 241 1,90 0,12500 0,02500 0,12500 0,02500 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00002 7,93367E-06 237 1,90 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00002 7,33340E-06 236 1,90 - - - - 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00002 7,25455E-06 247 1,90 - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00002 6,95401E-06 242 1,90 - - - - 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00002 6,82152E-06 240 1,90 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00002 6,30970E-06 241 1,90 - - - - 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00002 3,17415E-06 237 1,90 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00002 2,93399E-06 236 1,90 - - - - 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00002 2,90244E-06 247 1,90 - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00002 2,78220E-06 242 1,90 - - - - 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00002 2,72919E-06 240 1,90 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00002 2,52442E-06 241 1,90 - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,01404 0,00702 237 1,90 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 0 



 

 

407 
 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,01404 0,00702 236 1,90 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,01404 0,00702 247 1,90 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,01403 0,00702 242 1,90 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,01403 0,00702 240 1,90 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,01403 0,00702 241 1,90 0,01400 0,00700 0,01400 0,00700 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,08401 0,42006 237 1,90 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,08401 0,42006 236 1,90 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,08401 0,42006 247 1,90 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,08401 0,42006 242 1,90 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,08401 0,42005 240 1,90 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,08401 0,42005 241 1,90 0,08400 0,42000 0,08400 0,42000 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00002 8,46439E-07 237 1,90 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00002 7,82396E-07 236 1,90 - - - - 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00002 7,73984E-07 247 1,90 - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00001 7,41919E-07 242 1,90 - - - - 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00001 7,27784E-07 240 1,90 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00001 6,73178E-07 241 1,90 - - - - 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00002 0,00002 237 1,90 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00001 0,00002 236 1,90 - - - - 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00001 0,00002 247 1,90 - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00001 0,00002 242 1,90 - - - - 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00001 0,00002 240 1,90 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00001 0,00002 241 1,90 - - - - 0 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00002 - 237 1,90 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00002 - 236 1,90 - - - - 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00002 - 247 1,90 - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00001 - 242 1,90 - - - - 2 



 

 

408 
 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00001 - 240 1,90 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00001 - 241 1,90 - - - - 0 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00004 - 237 1,90 - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00004 - 236 1,90 - - - - 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00004 - 247 1,90 - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00003 - 242 1,90 - - - - 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00003 - 240 1,90 - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00003 - 241 1,90 - - - - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,08705 - 237 1,90 0,08688 - 0,08688 - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,08704 - 236 1,90 0,08688 - 0,08688 - 4 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,08704 - 247 1,90 0,08688 - 0,08688 - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,08703 - 242 1,90 0,08688 - 0,08688 - 2 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,08703 - 240 1,90 0,08688 - 0,08688 - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,08702 - 241 1,90 0,08688 - 0,08688 - 0 

 
  



 

 

409 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 2, Находка 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 



 

 

410 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00486 0,00019 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00328 0,00013 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00237 0,00009 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00143 0,00006 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00101 0,00004 - - - - - - 4 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00084 0,00003 - - - - - - 2 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00053 0,00003 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00036 0,00002 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00026 0,00002 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00015 9,26751E-06 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00011 6,54148E-06 - - - - - - 4 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00009 5,44813E-06 - - - - - - 2 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00051 0,00001 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00034 8,53941E-06 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00025 6,15491E-06 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00015 3,70779E-06 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00010 2,61715E-06 - - - - - - 4 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00009 2,17972E-06 - - - - - - 2 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00153 0,00008 - - - - - - 2 



 

 

411 
 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00104 0,00005 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00075 0,00004 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00045 0,00002 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00032 0,00002 - - - - - - 4 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00026 0,00001 - - - - - - 2 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00008 0,00025 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00006 0,00017 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00004 0,00012 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00002 0,00007 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00002 0,00005 - - - - - - 4 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00001 0,00004 - - - - - - 2 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00027 2,69705E-10 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00018 1,82174E-10 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00013 1,31305E-10 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00008 7,90996E-11 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00006 5,58326E-11 - - - - - - 4 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00005 4,65007E-11 - - - - - - 2 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 0,00112 3,37131E-06 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 0,00076 2,27718E-06 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 0,00055 1,64131E-06 - - - - - - 4 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 0,00033 9,88745E-07 - - - - - - 0 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 0,00023 6,97907E-07 - - - - - - 4 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 0,00019 5,81258E-07 - - - - - - 2 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 53807,10 128109,4
0 

2,00 - 0,00002 - - - - - - 4 

4 66244,40 126934,3
0 

2,00 - 0,00008 - - - - - - 2 

6 70214,90 109774,7
0 

2,00 - 0,00002 - - - - - - 0 

3 73134,50 125532,9
0 

2,00 - 0,00001 - - - - - - 2 

5 73397,20 135087,1
0 

2,00 - 0,00005 - - - - - - 0 

2 77092,00 114339,4
0 

2,00 - 0,00004 - - - - - - 4 
 
 
  



 

 

412 
 

 
  



 

 

413 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
Город: 2, Восточный (Врангель) 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

414 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
179551,00 0,00 

0,00 
59850,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13935 195,06 1,71 0,13396 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01132 195,06 1,71 0,01088 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00864 195,06 1,71 0,00831 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02177 195,06 1,71 0,02093 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00562 195,06 1,71 0,00541 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00622 195,06 1,71 0,00598 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00626 195,06 1,71 0,00602 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
179551,00 0,00 

0,00 
59580,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19887 71,63 0,97 0,17888 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01616 71,63 0,97 0,01453 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07382 71,63 0,97 0,06640 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00832 71,63 0,97 0,00749 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01175 71,63 0,97 0,01057 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
178719,70 179967,80 

10,00 
59339,70 60084,10 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

415 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Восточный 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



 

 

416 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 1-й 

стороны (м) 
Координаты середины 2-й 

стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 154575,00 57261,60 227377,50 57261,60 50273,40 0,00 6618,41 4570,31 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 192105,70 72317,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 201360,70 70594,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 179259,80 59675,40 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

4 192981,60 66945,00 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

5 168983,00 59909,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 179376,60 50800,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
7 211491,50 51617,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

417 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,49161 0,09832 31 2,00 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,38160 0,07632 89 2,40 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,38131 0,07626 359 2,30 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,38078 0,07616 208 3,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,38063 0,07613 225 2,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,38041 0,07608 206 3,00 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,38026 0,07605 166 5,30 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,12907 0,05163 31 2,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,12013 0,04805 89 2,40 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,12011 0,04804 359 2,30 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,12006 0,04803 208 3,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,12005 0,04802 225 2,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,12003 0,04801 206 3,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,12002 0,04801 166 5,30 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,02639 0,00396 342 1,60 - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,00025 0,00004 89 1,70 - - - - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,00020 0,00003 359 2,30 - - - - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,00011 0,00002 208 4,30 - - - - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,00009 0,00001 225 5,40 - - - - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,00006 8,73510E-06 207 8,20 - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,00003 5,15225E-06 166 9,20 - - - - 0 



 

 

418 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,05344 0,02672 31 2,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,03620 0,01810 89 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,03616 0,01808 0 2,60 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,03610 0,01805 208 2,70 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,03608 0,01804 225 2,60 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,03606 0,01803 206 3,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,03604 0,01802 166 5,30 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,73840 0,00591 16 0,60 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,37731 0,00302 90 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,37676 0,00301 359 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,37569 0,00301 208 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,37549 0,00300 225 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,37523 0,00300 206 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,37512 0,00300 166 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,46451 2,32253 31 2,00 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,46007 2,30037 89 2,30 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,46006 2,30030 359 2,30 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,46004 2,30018 208 4,30 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,46003 2,30014 225 5,40 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,46002 2,30009 206 3,00 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,46001 2,30006 166 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,40498 0,02025 31 2,00 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,40005 0,02000 89 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,40004 0,02000 0 2,70 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,40003 0,02000 208 2,60 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,40002 0,02000 225 2,60 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,40002 0,02000 206 3,00 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 3 



 

 

419 
 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,40001 0,02000 166 5,30 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,00502 0,00602 31 2,00 - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,00005 0,00006 89 0,50 - - - - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,00004 0,00005 0 2,70 - - - - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,00003 0,00003 208 2,60 - - - - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,00002 0,00003 225 2,60 - - - - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,00002 0,00002 206 3,00 - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 9,83142E-
06 

0,00001 166 5,30 - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,60276 0,60276 16 0,60 - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,00383 0,00383 90 9,20 - - - - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,00292 0,00292 359 9,20 - - - - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,00115 0,00115 208 9,20 - - - - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,00081 0,00081 225 9,20 - - - - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,00039 0,00039 206 9,20 - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,00019 0,00019 166 9,20 - - - - 0 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 1,13979 - 16 0,60 0,77500 - 0,77500 - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,77736 - 90 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,77680 - 359 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,77572 - 208 9,20 0,77500 - 0,77500 - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,77551 - 225 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,77525 - 206 9,20 0,77500 - 0,77500 - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,77512 - 166 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,77943 - 16 0,60 0,41100 - 0,41100 - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,41349 - 90 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,41290 - 359 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,41178 - 208 9,20 0,41100 - 0,41100 - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,41156 - 225 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 



 

 

420 
 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,41128 - 206 9,20 0,41100 - 0,41100 - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,41115 - 166 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,34065 - 31 2,00 0,26000 - 0,26000 - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,26112 - 89 2,40 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,26092 - 359 2,40 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,26055 - 208 3,10 0,26000 - 0,26000 - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,26045 - 225 2,90 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,26029 - 206 3,00 0,26000 - 0,26000 - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,26018 - 166 5,30 0,26000 - 0,26000 - 0 

 
 
  



 

 

421 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 3, Восточный (Врангель) 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,25903 0,01036 - - 0,16768 0,00671 0,19000 0,00760 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,19052 0,00762 - - 0,18968 0,00759 0,19000 0,00760 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,19040 0,00762 - - 0,18974 0,00759 0,19000 0,00760 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,19025 0,00761 - - 0,18984 0,00759 0,19000 0,00760 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,19021 0,00761 - - 0,18987 0,00759 0,19000 0,00760 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,19015 0,00761 - - 0,18992 0,00760 0,19000 0,00760 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,19009 0,00760 - - 0,18995 0,00760 0,19000 0,00760 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,08748 0,00525 - - 0,07758 0,00465 0,08000 0,00480 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,08006 0,00480 - - 0,07997 0,00480 0,08000 0,00480 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,08004 0,00480 - - 0,07997 0,00480 0,08000 0,00480 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,08003 0,00480 - - 0,07998 0,00480 0,08000 0,00480 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,08002 0,00480 - - 0,07999 0,00480 0,08000 0,00480 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,08002 0,00480 - - 0,07999 0,00480 0,08000 0,00480 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,08001 0,00480 - - 0,07999 0,00480 0,08000 0,00480 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,01999 0,00050 - - - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,00016 3,89957E-06 - - - - - - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,00012 3,02162E-06 - - - - - - 0 



 

 

422 
 

 
4 192981,6

0 
66945,00 2,00 0,00007 1,75514E-06 - - - - - - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,00006 1,42127E-06 - - - - - - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,00004 9,46382E-07 - - - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,00002 5,42833E-07 - - - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,04944 0,00247 - - 0,02902 0,00145 0,03600 0,00180 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,03613 0,00181 - - 0,03592 0,00180 0,03600 0,00180 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,03610 0,00180 - - 0,03594 0,00180 0,03600 0,00180 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,03606 0,00180 - - 0,03596 0,00180 0,03600 0,00180 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,03605 0,00180 - - 0,03597 0,00180 0,03600 0,00180 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,03604 0,00180 - - 0,03598 0,00180 0,03600 0,00180 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,03602 0,00180 - - 0,03599 0,00180 0,03600 0,00180 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,37156 0,00074 - - 0,11770 0,00024 0,15000 0,00030 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,15035 0,00030 - - 0,14979 0,00030 0,15000 0,00030 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,15023 0,00030 - - 0,14984 0,00030 0,15000 0,00030 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,15009 0,00030 - - 0,14994 0,00030 0,15000 0,00030 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,15007 0,00030 - - 0,14996 0,00030 0,15000 0,00030 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,15003 0,00030 - - 0,14998 0,00030 0,15000 0,00030 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,15002 0,00030 - - 0,14999 0,00030 0,15000 0,00030 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,07782 0,23345 - - 0,07637 0,22910 0,07667 0,23000 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,07667 0,23002 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,07667 0,23002 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,07667 0,23001 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,07667 0,23001 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,07667 0,23001 - - 0,07667 0,23000 0,07667 0,23000 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,07667 0,23000 - - 0,07667 0,23000 0,07667 0,23000 0 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,56517 5,65174E-07 - - 0,55821 5,58212E-07 0,56000 5,60000E-07 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,56004 5,60036E-07 - - 0,55998 5,59978E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,56003 5,60027E-07 - - 0,55998 5,59982E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,56002 5,60017E-07 - - 0,55999 5,59990E-07 0,56000 5,60000E-07 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,56001 5,60014E-07 - - 0,55999 5,59992E-07 0,56000 5,60000E-07 4 



 

 

423 
 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,56001 5,60010E-07 - - 0,55999 5,59995E-07 0,56000 5,60000E-07 3 

 
7 211491,5

0 
51617,50 2,00 0,56001 5,60005E-07 - - 0,56000 5,59997E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,67165 0,00201 - - 0,66335 0,00199 0,66667 0,00200 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,66672 0,00200 - - 0,66663 0,00200 0,66667 0,00200 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,66671 0,00200 - - 0,66664 0,00200 0,66667 0,00200 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,66669 0,00200 - - 0,66665 0,00200 0,66667 0,00200 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,66669 0,00200 - - 0,66665 0,00200 0,66667 0,00200 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,66668 0,00200 - - 0,66666 0,00200 0,66667 0,00200 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,66668 0,00200 - - 0,66666 0,00200 0,66667 0,00200 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 - 5,04763E-06 - - - - - - 0 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 - 0,00060 - - - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 - 6,33185E-06 - - - - - - 0 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 - 2,74990E-06 - - - - - - 4 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 - 3,27507E-06 - - - - - - 2 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 - 1,90699E-06 - - - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 - 1,18338E-06 - - - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 - 0,00016 - - - - - - 0 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 - 0,10527 - - - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 - 0,00023 - - - - - - 0 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 - 0,00005 - - - - - - 4 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 - 0,00006 - - - - - - 2 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 - 0,00002 - - - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 - 0,00001 - - - - - - 0 
 
  



 

 

424 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 3, Восточный (Врангель) 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

425 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
179551,00 0,00 

0,00 
59860,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08288 718,96 9,49 0,08238 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 718,96 9,49 0,00669 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 718,96 9,49 0,00714 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 718,96 9,49 0,01300 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 718,96 9,49 0,00430 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 718,96 9,49 0,00571 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 718,96 9,49 0,00536 719,94 9,62 



 

 

426 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,43365 0,08673 32 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,39204 0,07841 89 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,39086 0,07817 0 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,38780 0,07756 208 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,38653 0,07731 225 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,38421 0,07684 206 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,38257 0,07651 166 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,12436 0,04974 32 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,12098 0,04839 89 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,12088 0,04835 0 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,12063 0,04825 208 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,12053 0,04821 225 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,12034 0,04814 206 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,12021 0,04808 166 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,00465 0,00070 32 9,20 - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,00104 0,00016 89 1,90 - - - - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,00094 0,00014 0 1,90 - - - - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,00068 0,00010 208 1,90 - - - - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,00057 0,00008 225 1,90 - - - - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,00036 0,00005 206 1,90 - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,00022 0,00003 166 1,90 - - - - 0 



 

 

427 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,04446 0,02223 32 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,03790 0,01895 89 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,03771 0,01886 0 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,03723 0,01862 208 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,03703 0,01851 225 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,03666 0,01833 206 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,03641 0,01820 166 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 2 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,46280 2,31400 32 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,46063 2,30314 89 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,46057 2,30283 0 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,46041 2,30204 208 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,46034 2,30170 225 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,46022 2,30110 206 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,46013 2,30067 166 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,40372 0,02019 32 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,40084 0,02004 89 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,40075 0,02004 0 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,40054 0,02003 208 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,40045 0,02002 225 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,40029 0,02001 206 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 3 



 

 

428 
 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,40018 0,02001 166 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,00349 0,00419 32 9,20 - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,00078 0,00094 89 1,90 - - - - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,00071 0,00085 0 1,90 - - - - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,00051 0,00061 208 1,90 - - - - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,00042 0,00051 225 1,90 - - - - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,00027 0,00033 206 1,90 - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,00017 0,00020 166 1,90 - - - - 0 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,77872 - 32 9,20 0,77500 - 0,77500 - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,77584 - 89 1,90 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,77575 - 0 1,90 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,77554 - 208 1,90 0,77500 - 0,77500 - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,77545 - 225 1,90 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,77529 - 206 1,90 0,77500 - 0,77500 - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,77518 - 166 1,90 0,77500 - 0,77500 - 0 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,41946 - 32 9,20 0,41100 - 0,41100 - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,41290 - 89 1,90 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,41271 - 0 1,90 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,41223 - 208 1,90 0,41100 - 0,41100 - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,41203 - 225 1,90 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,41166 - 206 1,90 0,41100 - 0,41100 - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,41141 - 166 1,90 0,41100 - 0,41100 - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,29882 - 32 9,20 0,26000 - 0,26000 - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,26871 - 89 1,90 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,26786 - 0 1,90 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,26564 - 208 1,90 0,26000 - 0,26000 - 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,26472 - 225 1,90 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 201360,
70 

70594,50 2,00 0,26304 - 206 1,90 0,26000 - 0,26000 - 3 

7 211491,
50 

51617,50 2,00 0,26186 - 166 1,90 0,26000 - 0,26000 - 0 

  



 

 

429 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 3, Восточный (Врангель) 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,20621 0,00825 - - 0,17923 0,00717 0,19000 0,00760 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,19212 0,00768 - - 0,18858 0,00754 0,19000 0,00760 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,19170 0,00767 - - 0,18887 0,00755 0,19000 0,00760 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,19094 0,00764 - - 0,18937 0,00757 0,19000 0,00760 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,19072 0,00763 - - 0,18952 0,00758 0,19000 0,00760 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,19040 0,00762 - - 0,18973 0,00759 0,19000 0,00760 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,19023 0,00761 - - 0,18985 0,00759 0,19000 0,00760 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,08176 0,00491 - - 0,07883 0,00473 0,08000 0,00480 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,08023 0,00481 - - 0,07985 0,00479 0,08000 0,00480 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,08018 0,00481 - - 0,07988 0,00479 0,08000 0,00480 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,08010 0,00481 - - 0,07993 0,00480 0,08000 0,00480 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,08008 0,00480 - - 0,07995 0,00480 0,08000 0,00480 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,08004 0,00480 - - 0,07997 0,00480 0,08000 0,00480 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,08002 0,00480 - - 0,07998 0,00480 0,08000 0,00480 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,00281 0,00007 - - - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,00037 9,20625E-06 - - - - - - 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,00029 7,36149E-06 - - - - - - 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,00016 4,07691E-06 - - - - - - 2 



 

 

430 
 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,00012 3,12496E-06 - - - - - - 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,00007 1,73027E-06 - - - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,00004 9,93460E-07 - - - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,04111 0,00206 - - 0,03260 0,00163 0,03600 0,00180 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,03667 0,00183 - - 0,03555 0,00178 0,03600 0,00180 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,03654 0,00183 - - 0,03564 0,00178 0,03600 0,00180 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,03630 0,00181 - - 0,03580 0,00179 0,03600 0,00180 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,03623 0,00181 - - 0,03585 0,00179 0,03600 0,00180 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,03613 0,00181 - - 0,03592 0,00180 0,03600 0,00180 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,03607 0,00180 - - 0,03595 0,00180 0,03600 0,00180 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,07695 0,23085 - - 0,07648 0,22944 0,07667 0,23000 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,07670 0,23011 - - 0,07664 0,22993 0,07667 0,23000 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,07670 0,23009 - - 0,07665 0,22994 0,07667 0,23000 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,07668 0,23005 - - 0,07666 0,22997 0,07667 0,23000 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,07668 0,23004 - - 0,07666 0,22997 0,07667 0,23000 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,07667 0,23002 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,07667 0,23001 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 0 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,56090 5,60899E-07 - - 0,55940 5,59403E-07 0,56000 5,60000E-07 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,56012 5,60118E-07 - - 0,55992 5,59921E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,56009 5,60094E-07 - - 0,55994 5,59937E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,56005 5,60052E-07 - - 0,55997 5,59965E-07 0,56000 5,60000E-07 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,56004 5,60040E-07 - - 0,55997 5,59973E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,56002 5,60022E-07 - - 0,55999 5,59985E-07 0,56000 5,60000E-07 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,56001 5,60013E-07 - - 0,55999 5,59992E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 0,67041 0,00201 - - 0,66418 0,00199 0,66667 0,00200 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 0,66716 0,00200 - - 0,66634 0,00200 0,66667 0,00200 0 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 0,66706 0,00200 - - 0,66641 0,00200 0,66667 0,00200 0 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 0,66688 0,00200 - - 0,66652 0,00200 0,66667 0,00200 2 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 0,66683 0,00200 - - 0,66656 0,00200 0,66667 0,00200 4 



 

 

431 
 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 0,66676 0,00200 - - 0,66661 0,00200 0,66667 0,00200 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 0,66672 0,00200 - - 0,66663 0,00200 0,66667 0,00200 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 168983,0
0 

59909,00 2,00 - 0,00004 - - - - - - 0 

3 179259,8
0 

59675,40 2,00 - 0,00042 - - - - - - 2 

6 179376,6
0 

50800,00 2,00 - 0,00006 - - - - - - 0 

1 192105,7
0 

72317,00 2,00 - 0,00002 - - - - - - 4 

4 192981,6
0 

66945,00 2,00 - 0,00002 - - - - - - 2 

2 201360,7
0 

70594,50 2,00 - 0,00001 - - - - - - 3 

7 211491,5
0 

51617,50 2,00 - 5,96076E-06 - - - - - - 0 
 
  



 

 

432 
 

 
  



 

 

433 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 5, Зарубино 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

434 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
26607,30 0,00 

0,00 
7352,90 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13935 195,06 1,71 0,13396 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01132 195,06 1,71 0,01088 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00864 195,06 1,71 0,00831 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02177 195,06 1,71 0,02093 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00562 195,06 1,71 0,00541 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00622 195,06 1,71 0,00598 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00626 195,06 1,71 0,00602 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
26607,30 0,00 

0,00 
7350,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19887 71,63 0,97 0,17888 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01616 71,63 0,97 0,01453 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07382 71,63 0,97 0,06640 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00832 71,63 0,97 0,00749 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01175 71,63 0,97 0,01057 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
26452,50 26791,20 

10,00 
7294,50 7402,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

435 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

3 Зарубино 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03800 0,03800 0,03800 0,03800 0,03800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,80000 1,80000 1,80000 1,80000 1,80000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 25199,40 9011,70 30539,60 9011,70 5674,00 0,00 485,47 515,82 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 27578,00 8119,20 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 27045,50 9128,30 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 27148,90 7538,40 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 25181,00 7459,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 26538,60 6058,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 27735,60 7693,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
7 25224,80 8656,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

436 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,38105 0,07621 199 2,30 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,31550 0,06310 197 3,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,31257 0,06251 218 3,60 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,30999 0,06200 87 3,80 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,30492 0,06098 356 4,40 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,29571 0,05914 256 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,29458 0,05892 317 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,10362 0,04145 199 2,30 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,09829 0,03932 197 3,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,09805 0,03922 218 3,60 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,09784 0,03914 87 3,80 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,09743 0,03897 356 4,40 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,09668 0,03867 256 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,09659 0,03864 317 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,01557 0,00234 199 2,30 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00537 0,00081 197 8,20 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00502 0,00075 218 9,20 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00475 0,00071 87 9,20 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00412 0,00062 356 9,20 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00285 0,00043 256 9,20 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00268 0,00040 317 9,20 - - - - 0 



 

 

437 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,04924 0,02462 199 2,30 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,04134 0,02067 197 3,30 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,04096 0,02048 218 3,40 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,04062 0,02031 87 3,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,03996 0,01998 356 3,80 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,03878 0,01939 256 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,03865 0,01933 317 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,17604 0,00141 200 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,04674 0,00037 197 0,70 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,04377 0,00035 219 0,80 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,03959 0,00032 87 0,80 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,03540 0,00028 355 0,90 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,02349 0,00019 257 1,50 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,02187 0,00017 317 1,60 - - - - 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,36483 1,82413 199 2,30 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,36180 1,80899 197 3,60 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,36167 1,80833 218 3,80 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,36155 1,80776 87 4,00 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,36133 1,80664 356 4,80 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,36093 1,80465 256 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,36088 1,80439 317 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00343 0,00017 199 2,30 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00142 0,00007 197 3,20 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00132 0,00007 218 3,30 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00123 0,00006 87 3,40 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00106 0,00005 356 3,70 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00076 0,00004 256 0,50 - - - - 4 



 

 

438 
 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00073 0,00004 317 0,50 - - - - 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00346 0,00415 199 2,30 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00143 0,00172 197 3,20 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00133 0,00160 218 3,30 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00124 0,00149 87 3,40 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00107 0,00128 356 3,70 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00077 0,00092 256 0,50 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00073 0,00088 317 0,50 - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,29198 0,29198 200 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,07752 0,07752 197 0,70 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,07261 0,07261 219 0,80 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,06567 0,06567 87 0,80 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,05871 0,05871 355 0,90 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,03895 0,03895 257 1,50 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,03628 0,03628 317 1,60 - - - - 0 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,17774 - 200 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,04789 - 197 0,70 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,04479 - 219 0,80 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,04054 - 87 0,80 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,03616 - 355 0,90 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,02403 - 257 1,50 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,02240 - 317 1,60 - - - - 0 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,18293 - 200 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,05102 - 197 0,70 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,04755 - 219 0,80 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,04312 - 87 0,70 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,03825 - 355 0,90 - - - - 0 



 

 

439 
 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,02555 - 257 1,50 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,02386 - 317 1,60 - - - - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,26893 - 199 2,30 0,19437 - 0,19437 - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,22302 - 197 3,40 0,19437 - 0,19437 - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,22095 - 218 3,60 0,19437 - 0,19437 - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,21913 - 87 3,80 0,19437 - 0,19437 - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,21554 - 356 4,30 0,19437 - 0,19437 - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,20898 - 256 9,20 0,19437 - 0,19437 - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,20819 - 317 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

 
  



 

 

440 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 5, Зарубино 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,16936 0,00677 - - 0,11627 0,00465 0,13750 0,00550 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,15008 0,00600 - - 0,12940 0,00518 0,13750 0,00550 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,14919 0,00597 - - 0,12999 0,00520 0,13750 0,00550 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,14837 0,00593 - - 0,13051 0,00522 0,13750 0,00550 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,14678 0,00587 - - 0,13152 0,00526 0,13750 0,00550 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,14382 0,00575 - - 0,13343 0,00534 0,13750 0,00550 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,14356 0,00574 - - 0,13368 0,00535 0,13750 0,00550 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,06678 0,00401 - - 0,06103 0,00366 0,06333 0,00380 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,06470 0,00388 - - 0,06246 0,00375 0,06333 0,00380 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,06460 0,00388 - - 0,06252 0,00375 0,06333 0,00380 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,06451 0,00387 - - 0,06258 0,00375 0,06333 0,00380 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,06434 0,00386 - - 0,06269 0,00376 0,06333 0,00380 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,06402 0,00384 - - 0,06289 0,00377 0,06333 0,00380 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,06399 0,00384 - - 0,06292 0,00378 0,06333 0,00380 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00935 0,00023 - - - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00330 0,00008 - - - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00305 0,00008 - - - - - - 4 



 

 

441 
 

 
5 26538,60 6058,10 2,00 0,00284 0,00007 - - - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00240 0,00006 - - - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00157 0,00004 - - - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00147 0,00004 - - - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,04396 0,00220 - - 0,03070 0,00153 0,03600 0,00180 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,03924 0,00196 - - 0,03387 0,00169 0,03600 0,00180 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,03901 0,00195 - - 0,03402 0,00170 0,03600 0,00180 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,03880 0,00194 - - 0,03415 0,00171 0,03600 0,00180 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,03841 0,00192 - - 0,03442 0,00172 0,03600 0,00180 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,03771 0,00189 - - 0,03489 0,00174 0,03600 0,00180 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,03763 0,00188 - - 0,03494 0,00175 0,03600 0,00180 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,03121 0,00006 - - - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,01039 0,00002 - - - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00980 0,00002 - - - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00918 0,00002 - - - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00796 0,00002 - - - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00546 0,00001 - - - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00508 0,00001 - - - - - - 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,06048 0,18145 - - 0,05968 0,17903 0,06000 0,18000 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,06019 0,18056 - - 0,05988 0,17964 0,06000 0,18000 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,06017 0,18052 - - 0,05989 0,17967 0,06000 0,18000 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,06016 0,18049 - - 0,05990 0,17969 0,06000 0,18000 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,06014 0,18041 - - 0,05991 0,17973 0,06000 0,18000 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,06009 0,18027 - - 0,05994 0,17982 0,06000 0,18000 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,06009 0,18026 - - 0,05994 0,17983 0,06000 0,18000 0 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,21213 2,12131E-07 - - 0,20858 2,08579E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,21080 2,10805E-07 - - 0,20950 2,09496E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,21075 2,10746E-07 - - 0,20953 2,09533E-07 0,21000 2,10000E-07 4 



 

 

442 
 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,21069 2,10691E-07 - - 0,20956 2,09563E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,21058 2,10583E-07 - - 0,20962 2,09625E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,21038 2,10380E-07 - - 0,20975 2,09747E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,21036 2,10356E-07 - - 0,20976 2,09763E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00573 0,00002 - - - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00237 7,10861E-06 - - - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00221 6,61565E-06 - - - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00205 6,15819E-06 - - - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00176 5,28979E-06 - - - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00127 3,80664E-06 - - - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00121 3,62771E-06 - - - - - - 0 



 

 

443 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 5, Зарубино 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

444 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
26604,30 0,00 

0,00 
7347,10 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08288 718,96 9,49 0,08238 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 718,96 9,49 0,00669 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 718,96 9,49 0,00714 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 718,96 9,49 0,01300 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 718,96 9,49 0,00430 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 718,96 9,49 0,00571 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 718,96 9,49 0,00536 719,94 9,62 



 

 

445 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,35473 0,07095 199 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,34363 0,06873 197 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,34167 0,06833 218 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,34039 0,06808 87 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,33614 0,06723 355 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,32526 0,06505 256 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,32344 0,06469 316 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,10148 0,04059 199 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,10058 0,04023 197 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,10042 0,04017 218 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,10031 0,04013 87 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,09997 0,03999 355 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,09908 0,03963 256 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,09894 0,03957 316 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00691 0,00104 199 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00595 0,00089 197 9,20 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00578 0,00087 218 9,20 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00567 0,00085 87 9,20 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00530 0,00079 355 9,20 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00436 0,00065 256 9,20 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00420 0,00063 316 9,20 - - - - 0 



 

 

446 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,04858 0,02429 199 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,04683 0,02341 197 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,04652 0,02326 218 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,04632 0,02316 87 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,04565 0,02282 355 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,04393 0,02196 256 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,04364 0,02182 316 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,36416 1,82080 199 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,36358 1,81791 197 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,36348 1,81739 218 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,36341 1,81706 87 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,36319 1,81595 355 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,36262 1,81311 256 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,36253 1,81264 316 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00553 0,00028 199 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00476 0,00024 197 9,20 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00462 0,00023 218 9,20 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00453 0,00023 87 9,20 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00424 0,00021 355 9,20 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00349 0,00017 256 9,20 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00336 0,00017 316 9,20 - - - - 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00518 0,00622 199 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00446 0,00535 197 9,20 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00433 0,00520 218 9,20 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00425 0,00510 87 9,20 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00397 0,00477 355 9,20 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00327 0,00392 256 9,20 - - - - 4 



 

 

447 
 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00315 0,00378 316 9,20 - - - - 0 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00553 - 199 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00476 - 197 9,20 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00462 - 218 9,20 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00453 - 87 9,20 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00424 - 355 9,20 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00349 - 256 9,20 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00336 - 316 9,20 - - - - 0 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,01258 - 199 9,20 - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,01083 - 197 9,20 - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,01052 - 218 9,20 - - - - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,01032 - 87 9,20 - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00965 - 355 9,20 - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00793 - 256 9,20 - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00764 - 316 9,20 - - - - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,25207 - 199 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,24404 - 197 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,24261 - 218 9,20 0,19437 - 0,19437 - 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,24169 - 87 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,23862 - 355 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,23075 - 256 9,20 0,19437 - 0,19437 - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,22942 - 316 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

 
 
  



 

 

448 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 5, Зарубино 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,16158 0,00646 - - 0,12150 0,00486 0,13750 0,00550 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,15839 0,00634 - - 0,12358 0,00494 0,13750 0,00550 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,15791 0,00632 - - 0,12395 0,00496 0,13750 0,00550 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,15747 0,00630 - - 0,12419 0,00497 0,13750 0,00550 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,15636 0,00625 - - 0,12500 0,00500 0,13750 0,00550 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,15318 0,00613 - - 0,12705 0,00508 0,13750 0,00550 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,15274 0,00611 - - 0,12740 0,00510 0,13750 0,00550 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,06594 0,00396 - - 0,06160 0,00370 0,06333 0,00380 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,06560 0,00394 - - 0,06182 0,00371 0,06333 0,00380 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,06554 0,00393 - - 0,06187 0,00371 0,06333 0,00380 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,06550 0,00393 - - 0,06189 0,00371 0,06333 0,00380 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,06538 0,00392 - - 0,06198 0,00372 0,06333 0,00380 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,06503 0,00390 - - 0,06220 0,00373 0,06333 0,00380 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,06498 0,00390 - - 0,06224 0,00373 0,06333 0,00380 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00417 0,00010 - - - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00362 0,00009 - - - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00353 0,00009 - - - - - - 4 



 

 

449 
 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00346 0,00009 - - - - - - 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,00326 0,00008 - - - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00272 0,00007 - - - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00264 0,00007 - - - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,04360 0,00218 - - 0,03095 0,00155 0,03600 0,00180 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,04259 0,00213 - - 0,03161 0,00158 0,03600 0,00180 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,04244 0,00212 - - 0,03173 0,00159 0,03600 0,00180 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,04230 0,00212 - - 0,03180 0,00159 0,03600 0,00180 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,04195 0,00210 - - 0,03206 0,00160 0,03600 0,00180 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,04095 0,00205 - - 0,03270 0,00164 0,03600 0,00180 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,04081 0,00204 - - 0,03281 0,00164 0,03600 0,00180 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,06042 0,18126 - - 0,05972 0,17916 0,06000 0,18000 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,06036 0,18109 - - 0,05976 0,17927 0,06000 0,18000 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,06036 0,18107 - - 0,05976 0,17929 0,06000 0,18000 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,06035 0,18104 - - 0,05977 0,17931 0,06000 0,18000 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,06033 0,18098 - - 0,05978 0,17935 0,06000 0,18000 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,06027 0,18082 - - 0,05982 0,17945 0,06000 0,18000 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,06027 0,18080 - - 0,05982 0,17947 0,06000 0,18000 0 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,21134 2,11336E-07 - - 0,20911 2,09112E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,21116 2,11159E-07 - - 0,20923 2,09228E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,21113 2,11132E-07 - - 0,20925 2,09248E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,21111 2,11108E-07 - - 0,20926 2,09262E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

4 25181,00 7459,50 2,00 0,21105 2,11046E-07 - - 0,20931 2,09307E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,21087 2,10870E-07 - - 0,20942 2,09420E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,21085 2,10846E-07 - - 0,20944 2,09440E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 27148,90 7538,40 2,00 0,00927 0,00003 - - - - - - 0 

6 27735,60 7693,10 2,00 0,00805 0,00002 - - - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 0,00785 0,00002 - - - - - - 4 



 

 

450 
 

5 26538,60 6058,10 2,00 0,00769 0,00002 - - - - - - 0 

 
4 25181,00 7459,50 2,00 0,00725 0,00002 - - - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 0,00604 0,00002 - - - - - - 4 

7 25224,80 8656,50 2,00 0,00586 0,00002 - - - - - - 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 25181,00 7459,50 2,00 - 0,00049 - - - - - - 0 

7 25224,80 8656,50 2,00 - 0,00040 - - - - - - 0 

5 26538,60 6058,10 2,00 - 0,00052 - - - - - - 0 

2 27045,50 9128,30 2,00 - 0,00041 - - - - - - 4 

3 27148,90 7538,40 2,00 - 0,00063 - - - - - - 0 

1 27578,00 8119,20 2,00 - 0,00053 - - - - - - 4 

6 27735,60 7693,10 2,00 - 0,00054 - - - - - - 0 
 
  



 

 

451 
 

 
  



 

 

452 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 8, Ванино 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,50071 0,10014 266 1,70 0,29952 0,05990 0,38000 0,07600 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,49968 0,09994 176 1,80 0,30022 0,06004 0,38000 0,07600 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,49370 0,09874 92 1,80 0,30420 0,06084 0,38000 0,07600 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,49128 0,09826 1 1,90 0,30582 0,06116 0,38000 0,07600 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,44447 0,08889 135 2,30 0,33702 0,06740 0,38000 0,07600 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,42031 0,08406 110 2,80 0,35313 0,07063 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,12981 0,05192 266 1,70 0,11346 0,04538 0,12000 0,04800 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,12972 0,05189 176 1,80 0,11352 0,04541 0,12000 0,04800 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,12924 0,05170 92 1,80 0,11384 0,04554 0,12000 0,04800 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,12904 0,05162 1 1,90 0,11397 0,04559 0,12000 0,04800 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,12524 0,05010 135 2,30 0,11651 0,04660 0,12000 0,04800 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,12328 0,04931 110 2,80 0,11782 0,04713 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,03726 0,00559 266 1,60 - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,03679 0,00552 176 1,60 - - - - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,03416 0,00512 92 1,70 - - - - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,03311 0,00497 1 1,70 - - - - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,01585 0,00238 135 2,30 - - - - 4 



 

 

453 
 

 
1 793,70 1375,90 2,00 0,00907 0,00136 110 3,10 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,04943 0,02472 266 1,90 0,02704 0,01352 0,03600 0,01800 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,04935 0,02467 176 1,90 0,02710 0,01355 0,03600 0,01800 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,04885 0,02443 92 1,90 0,02743 0,01372 0,03600 0,01800 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,04864 0,02432 1 1,90 0,02757 0,01379 0,03600 0,01800 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,04403 0,02202 135 2,30 0,03064 0,01532 0,03600 0,01800 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,04121 0,02061 110 2,70 0,03252 0,01626 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,52180 0,00417 266 6,00 0,27713 0,00222 0,37500 0,00300 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,50630 0,00405 92 6,00 0,28747 0,00230 0,37500 0,00300 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,50324 0,00403 176 6,00 0,28951 0,00232 0,37500 0,00300 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,48804 0,00390 0 6,00 0,29964 0,00240 0,37500 0,00300 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,41566 0,00333 136 6,00 0,34789 0,00278 0,37500 0,00300 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,39787 0,00318 110 0,70 0,35975 0,00288 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,46577 2,32886 266 1,70 0,45615 2,28076 0,46000 2,30000 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,46572 2,32858 176 1,70 0,45619 2,28094 0,46000 2,30000 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,46540 2,32700 92 1,80 0,45640 2,28200 0,46000 2,30000 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,46527 2,32636 1 1,80 0,45649 2,28243 0,46000 2,30000 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,46294 2,31468 135 2,30 0,45804 2,29021 0,46000 2,30000 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,46180 2,30902 110 2,80 0,45880 2,29398 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 - 5,61285E-06 110 2,90 - 5,59143E-06 - 5,60000E-06 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 - 5,62163E-06 135 2,30 - 5,58558E-06 - 5,60000E-06 4 

5 1271,90 1099,80 2,00 - 5,64300E-06 92 1,70 - 5,57133E-06 - 5,60000E-06 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 - 5,64592E-06 176 1,70 - 5,56939E-06 - 5,60000E-06 0 

6 1567,80 779,50 2,00 - 5,64182E-06 1 1,70 - 5,57212E-06 - 5,60000E-06 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 - 5,64643E-06 266 1,70 - 5,56905E-06 - 5,60000E-06 0 



 

 

454 
 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,40327 0,02016 266 1,90 0,39782 0,01989 0,40000 0,02000 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,40326 0,02016 176 2,00 0,39783 0,01989 0,40000 0,02000 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,40316 0,02016 92 2,00 0,39789 0,01989 0,40000 0,02000 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,40312 0,02016 1 2,00 0,39792 0,01990 0,40000 0,02000 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,40208 0,02010 135 2,30 0,39861 0,01993 0,40000 0,02000 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,40138 0,02007 110 2,70 0,39908 0,01995 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,00549 0,00659 266 1,90 - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,00547 0,00656 176 2,00 - - - - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,00531 0,00637 92 2,00 - - - - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,00524 0,00628 1 2,00 - - - - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,00349 0,00419 135 2,30 - - - - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,00231 0,00277 110 2,70 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,40583 0,40583 266 6,00 - - - - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,36297 0,36297 92 6,00 - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,35451 0,35451 176 6,00 - - - - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,31249 0,31249 0 6,00 - - - - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,11241 0,11241 136 6,00 - - - - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,06324 0,06324 110 0,70 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,92343 - 266 6,00 0,67605 - 0,77500 - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,90797 - 92 6,00 0,68636 - 0,77500 - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,90487 - 176 6,00 0,68842 - 0,77500 - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,88970 - 0 6,00 0,69853 - 0,77500 - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,81709 - 136 6,00 0,74694 - 0,77500 - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,79888 - 110 0,70 0,75908 - 0,77500 - 4 

  



 

 

455 
 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,56459 - 266 6,00 0,30861 - 0,41100 - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,54919 - 92 6,00 0,31887 - 0,41100 - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,54605 - 176 6,00 0,32097 - 0,41100 - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,53089 - 0 6,00 0,33108 - 0,41100 - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,45730 - 136 6,00 0,38013 - 0,41100 - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,43766 - 110 0,70 0,39323 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,34382 - 266 1,80 0,20412 - 0,26000 - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,34313 - 176 1,80 0,20458 - 0,26000 - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,33909 - 92 1,90 0,20727 - 0,26000 - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,33745 - 1 1,90 0,20837 - 0,26000 - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,30532 - 135 2,30 0,22979 - 0,26000 - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,28845 - 110 2,80 0,24103 - 0,26000 - 4 



 

 

456 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 8, Ванино 
ВР: 2, с\г  штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -15,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,8 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 3,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Акватория морского порта Владивосток 
1 - Николай Шалавин 
2 - Александр Кащук 
3 - Лидога 
4 - Сизиман 
5 - Бункеровка 



 

 

457 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 6005 труба ВДГ 1 1 20,00 0,40 0,97 7,73 1,29 400,00 0,00 - - 1 1572,00 1089,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,34133 1,43450 1 0,13891 195,49 1,72 0,13374 200,96 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01129 195,49 1,72 0,01087 200,96 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00861 195,49 1,72 0,00829 200,96 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02170 195,49 1,72 0,02090 200,96 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00561 195,49 1,72 0,00540 200,96 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E-07 1,76000E-06 1 0,00000 195,49 1,72 0,00000 200,96 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00620 195,49 1,72 0,00597 200,96 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00624 195,49 1,72 0,00601 200,96 1,77 

+ 6006 труба котла 1 1 14,00 0,70 0,27 0,70 1,29 200,00 0,00 - - 1 1572,00 1089,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06806 1,28799 1 0,19717 72,00 0,98 0,17812 76,49 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01602 72,00 0,98 0,01447 76,49 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07319 72,00 0,98 0,06612 76,49 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00825 72,00 0,98 0,00746 76,49 1,04 



 

 

458 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01165 72,00 0,98 0,01053 76,49 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E-07 4,04658E-06 1 0,00000 72,00 0,98 0,00000 76,49 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

+ 6013 ГСМ 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 10,00 - - 1 1544,90 1072,50 1593,90 1102,90 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 8,03622 11,40 0,50 8,03622 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 13,32941 11,40 0,50 13,32941 11,40 0,50 



 

 

459 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

4 Ванино 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 1-й 

стороны (м) 
Координаты середины 2-й 

стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 636,50 1215,45 1932,70 1215,45 1004,30 0,00 117,84 91,30 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 793,70 1375,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 1174,40 1491,20 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 1846,30 1108,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 1552,10 1366,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 1271,90 1099,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 1567,80 779,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

460 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,25118 0,01005 - - 0,14976 0,00599 0,19000 0,00760 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,25064 0,01003 - - 0,15011 0,00600 0,19000 0,00760 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,24750 0,00990 - - 0,15210 0,00608 0,19000 0,00760 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,24624 0,00985 - - 0,15291 0,00612 0,19000 0,00760 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,22228 0,00889 - - 0,16851 0,00674 0,19000 0,00760 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,21044 0,00842 - - 0,17656 0,00706 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,08663 0,00520 - - 0,07564 0,00454 0,08000 0,00480 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,08657 0,00519 - - 0,07568 0,00454 0,08000 0,00480 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,08623 0,00517 - - 0,07589 0,00455 0,08000 0,00480 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,08609 0,00517 - - 0,07598 0,00456 0,08000 0,00480 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,08350 0,00501 - - 0,07767 0,00466 0,08000 0,00480 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,08221 0,00493 - - 0,07854 0,00471 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,02250 0,00056 - - - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,02222 0,00056 - - - - - - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,02060 0,00051 - - - - - - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,01996 0,00050 - - - - - - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,00952 0,00024 - - - - - - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,00555 0,00014 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,04952 0,00248 - - 0,02704 0,00135 0,03600 0,00180 0 



 

 

461 
 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,04943 0,00247 - - 0,02710 0,00136 0,03600 0,00180 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,04892 0,00245 - - 0,02743 0,00137 0,03600 0,00180 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,04871 0,00244 - - 0,02757 0,00138 0,03600 0,00180 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,04404 0,00220 - - 0,03064 0,00153 0,03600 0,00180 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,04124 0,00206 - - 0,03252 0,00163 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,21309 0,00043 - - 0,11580 0,00023 0,15000 0,00030 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,20937 0,00042 - - 0,11085 0,00022 0,15000 0,00030 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,20309 0,00041 - - 0,11986 0,00024 0,15000 0,00030 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,20307 0,00041 - - 0,11499 0,00023 0,15000 0,00030 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,16742 0,00033 - - 0,13916 0,00028 0,15000 0,00030 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,15918 0,00032 - - 0,14390 0,00029 0,15000 0,00030 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,07764 0,23292 - - 0,07603 0,22808 0,07667 0,23000 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,07763 0,23290 - - 0,07603 0,22809 0,07667 0,23000 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,07758 0,23273 - - 0,07607 0,22820 0,07667 0,23000 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,07756 0,23267 - - 0,07608 0,22824 0,07667 0,23000 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,07716 0,23147 - - 0,07634 0,22902 0,07667 0,23000 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,07697 0,23092 - - 0,07647 0,22940 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,56470 5,64703E-07 - - 0,55690 5,56905E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,56465 5,64649E-07 - - 0,55694 5,56939E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,56434 5,64343E-07 - - 0,55713 5,57133E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,56422 5,64224E-07 - - 0,55721 5,57212E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,56217 5,62165E-07 - - 0,55856 5,58558E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,56132 5,61318E-07 - - 0,55914 5,59143E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,67212 0,00202 - - 0,66303 0,00199 0,66667 0,00200 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,67210 0,00202 - - 0,66305 0,00199 0,66667 0,00200 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,67194 0,00202 - - 0,66315 0,00199 0,66667 0,00200 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,67187 0,00202 - - 0,66320 0,00199 0,66667 0,00200 0 



 

 

462 
 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,67014 0,00201 - - 0,66435 0,00199 0,66667 0,00200 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,66896 0,00201 - - 0,66514 0,00200 0,66667 0,00200 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 - 0,00028 - - - - - - 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 - 0,00042 - - - - - - 4 

5 1271,90 1099,80 2,00 - 0,00064 - - - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 - 0,00066 - - - - - - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 - 0,00063 - - - - - - 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 - 0,00066 - - - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 - 0,00634 - - - - - - 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 - 0,01172 - - - - - - 4 

5 1271,90 1099,80 2,00 - 0,03653 - - - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 - 0,04034 - - - - - - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 - 0,03451 - - - - - - 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 - 0,04085 - - - - - - 0 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,88697 - - - 0,78066 - 0,81667 - 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,88330 - - - 0,77572 - 0,81667 - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,87665 - - - 0,77980 - 0,81667 - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,87656 - - - 0,78468 - 0,81667 - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,83830 - - - 0,80424 - 0,81667 - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,82839 - - - 0,80945 - 0,81667 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,26667 - - - 0,14726 - 0,18600 - 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,26310 - - - 0,14233 - 0,18600 - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,25582 - - - 0,14639 - 0,18600 - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,25553 - - - 0,15129 - 0,18600 - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,21307 - - - 0,17140 - 0,18600 - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,20099 - - - 0,17738 - 0,18600 - 4 



 

 

463 
 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,18795 - - - 0,11051 - 0,14125 - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,18755 - - - 0,11077 - 0,14125 - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,18527 - - - 0,11221 - 0,14125 - 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,18435 - - - 0,11280 - 0,14125 - 0 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,16645 - - - 0,12447 - 0,14125 - 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,15730 - - - 0,13068 - 0,14125 - 4 
 
  



 

 

464 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 8, Ванино 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

465 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 6001 Акватория 1 1 23,00 0,80 42,66 84,88 1,29 400,00 0,00 - - 1 1572,00 1089,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 2,49031 13,25924 1 0,08285 719,00 9,49 0,08235 719,99 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 719,00 9,49 0,00669 719,99 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 719,00 9,49 0,00714 719,99 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 719,00 9,49 0,01299 719,99 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 719,00 9,49 0,00430 719,99 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E-06 0,00002 1 0,00000 719,00 9,49 0,00000 719,99 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 719,00 9,49 0,00571 719,99 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 719,00 9,49 0,00535 719,99 9,62 



 

 

466 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,42774 0,08555 110 10,30 0,34817 0,06963 0,38000 0,07600 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,42770 0,08554 135 9,60 0,34820 0,06964 0,38000 0,07600 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,40843 0,08169 1 9,60 0,36105 0,07221 0,38000 0,07600 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,40738 0,08148 92 9,60 0,36175 0,07235 0,38000 0,07600 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,40481 0,08096 176 9,60 0,36346 0,07269 0,38000 0,07600 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,40438 0,08088 266 9,60 0,36375 0,07275 0,38000 0,07600 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,12388 0,04955 110 10,30 0,11741 0,04697 0,12000 0,04800 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,12388 0,04955 135 9,60 0,11742 0,04697 0,12000 0,04800 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,12231 0,04892 1 9,60 0,11846 0,04738 0,12000 0,04800 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,12222 0,04889 92 9,60 0,11852 0,04741 0,12000 0,04800 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,12202 0,04881 176 9,60 0,11866 0,04746 0,12000 0,04800 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,12198 0,04879 266 9,60 0,11868 0,04747 0,12000 0,04800 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,00690 0,00103 110 10,30 - - - - 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,00689 0,00103 135 9,60 - - - - 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,00411 0,00062 1 9,60 - - - - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,00396 0,00059 92 9,60 - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,00358 0,00054 176 9,60 - - - - 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,00352 0,00053 266 9,60 - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,04353 0,02177 110 10,30 0,03098 0,01549 0,03600 0,01800 4 



 

 

467 
 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,04352 0,02176 135 9,60 0,03098 0,01549 0,03600 0,01800 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,04048 0,02024 1 9,60 0,03301 0,01651 0,03600 0,01800 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,04032 0,02016 92 9,60 0,03312 0,01656 0,03600 0,01800 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,03991 0,01996 176 9,60 0,03339 0,01670 0,03600 0,01800 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,03985 0,01992 266 9,60 0,03344 0,01672 0,03600 0,01800 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

6 1567,80 779,50 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,46249 2,31246 110 10,30 0,45834 2,29170 0,46000 2,30000 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,46249 2,31245 135 9,60 0,45834 2,29170 0,46000 2,30000 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,46148 2,30742 1 9,60 0,45901 2,29506 0,46000 2,30000 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,46143 2,30714 92 9,60 0,45905 2,29524 0,46000 2,30000 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,46129 2,30647 176 9,60 0,45914 2,29568 0,46000 2,30000 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,46127 2,30636 266 9,60 0,45915 2,29576 0,46000 2,30000 0 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 - 5,61324E-06 110 10,30 - 5,59117E-06 - 5,60000E-06 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 - 5,61323E-06 135 9,60 - 5,59118E-06 - 5,60000E-06 4 

5 1271,90 1099,80 2,00 - 5,60759E-06 92 9,60 - 5,59494E-06 - 5,60000E-06 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 - 5,60688E-06 176 9,60 - 5,59541E-06 - 5,60000E-06 0 

6 1567,80 779,50 2,00 - 5,60789E-06 1 9,60 - 5,59474E-06 - 5,60000E-06 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 - 5,60676E-06 266 9,60 - 5,59549E-06 - 5,60000E-06 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,40331 0,02017 110 10,30 0,39779 0,01989 0,40000 0,02000 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,40331 0,02017 135 9,60 0,39779 0,01989 0,40000 0,02000 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,40197 0,02010 1 9,60 0,39869 0,01993 0,40000 0,02000 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,40190 0,02009 92 9,60 0,39873 0,01994 0,40000 0,02000 0 



 

 

468 
 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,40172 0,02009 176 9,60 0,39885 0,01994 0,40000 0,02000 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,40169 0,02008 266 9,60 0,39887 0,01994 0,40000 0,02000 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,00517 0,00621 110 10,30 - - - - 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,00517 0,00620 135 9,60 - - - - 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,00308 0,00370 1 9,60 - - - - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,00297 0,00356 92 9,60 - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,00269 0,00323 176 9,60 - - - - 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,00264 0,00317 266 9,60 - - - - 0 
 
  



 

 

469 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 8, Ванино 
ВР: 4, с\г  акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,21391 0,00856 - - 0,17410 0,00696 0,19000 0,00760 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,21390 0,00856 - - 0,17409 0,00696 0,19000 0,00760 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,20423 0,00817 - - 0,18052 0,00722 0,19000 0,00760 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,20369 0,00815 - - 0,18087 0,00723 0,19000 0,00760 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,20241 0,00810 - - 0,18173 0,00727 0,19000 0,00760 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,20219 0,00809 - - 0,18187 0,00727 0,19000 0,00760 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,08259 0,00496 - - 0,07828 0,00470 0,08000 0,00480 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,08259 0,00496 - - 0,07828 0,00470 0,08000 0,00480 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,08154 0,00489 - - 0,07897 0,00474 0,08000 0,00480 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,08148 0,00489 - - 0,07901 0,00474 0,08000 0,00480 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,08134 0,00488 - - 0,07910 0,00475 0,08000 0,00480 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,08132 0,00488 - - 0,07912 0,00475 0,08000 0,00480 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 793,70 1375,90 2,00 0,00414 0,00010 - - - - - - 4 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,00414 0,00010 - - - - - - 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,00247 0,00006 - - - - - - 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,00237 0,00006 - - - - - - 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,00215 0,00005 - - - - - - 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,00211 0,00005 - - - - - - 0 



 

 

470 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,04355 0,00218 - - 0,03098 0,00155 0,03600 0,00180 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,04354 0,00218 - - 0,03098 0,00155 0,03600 0,00180 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,04049 0,00202 - - 0,03301 0,00165 0,03600 0,00180 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,04032 0,00202 - - 0,03312 0,00166 0,03600 0,00180 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,03992 0,00200 - - 0,03339 0,00167 0,03600 0,00180 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,03985 0,00199 - - 0,03344 0,00167 0,03600 0,00180 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,07708 0,23125 - - 0,07639 0,22917 0,07667 0,23000 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,07708 0,23125 - - 0,07639 0,22917 0,07667 0,23000 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,07691 0,23074 - - 0,07650 0,22951 0,07667 0,23000 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,07690 0,23071 - - 0,07651 0,22952 0,07667 0,23000 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,07688 0,23065 - - 0,07652 0,22957 0,07667 0,23000 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,07688 0,23064 - - 0,07653 0,22958 0,07667 0,23000 0 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,56133 5,61327E-07 - - 0,55912 5,59118E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,56133 5,61326E-07 - - 0,55912 5,59117E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,56079 5,60790E-07 - - 0,55947 5,59474E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,56076 5,60759E-07 - - 0,55949 5,59494E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,56069 5,60688E-07 - - 0,55954 5,59541E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,56068 5,60676E-07 - - 0,55955 5,59549E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 1174,40 1491,20 2,00 0,67219 0,00202 - - 0,66299 0,00199 0,66667 0,00200 4 

1 793,70 1375,90 2,00 0,67219 0,00202 - - 0,66299 0,00199 0,66667 0,00200 4 

6 1567,80 779,50 2,00 0,66996 0,00201 - - 0,66448 0,00199 0,66667 0,00200 0 

5 1271,90 1099,80 2,00 0,66983 0,00201 - - 0,66456 0,00199 0,66667 0,00200 0 

4 1552,10 1366,90 2,00 0,66953 0,00201 - - 0,66476 0,00199 0,66667 0,00200 0 

3 1846,30 1108,50 2,00 0,66948 0,00201 - - 0,66479 0,00199 0,66667 0,00200 0 

 
 
  



 

 

471 
 

 
  



 

 

472 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 4, Козьмино 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

473 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
163698,00 0,00 

0,00 
18758,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13935 195,06 1,71 0,13396 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01132 195,06 1,71 0,01088 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00864 195,06 1,71 0,00831 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02177 195,06 1,71 0,02093 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00562 195,06 1,71 0,00541 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00622 195,06 1,71 0,00598 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00626 195,06 1,71 0,00602 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
163698,00 0,00 

0,00 
18758,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19887 71,63 0,97 0,17888 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01616 71,63 0,97 0,01453 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07382 71,63 0,97 0,06640 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00832 71,63 0,97 0,00749 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01175 71,63 0,97 0,01057 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
162501,60 164282,50 

10,00 
17867,60 19239,80 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

474 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

2 Козьмино 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 158355,90 18334,70 192923,20 18334,70 18218,00 0,00 3142,48 1656,18 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 176651,40 12793,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 175046,80 18293,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 163698,60 18721,60 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

4 159333,90 19414,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 163932,20 26275,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 169187,40 20728,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
7 163056,30 11240,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

475 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,50774 0,10155 91 1,10 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,38513 0,07703 351 0,50 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,38314 0,07663 200 0,50 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,38204 0,07641 268 0,50 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,38203 0,07641 85 0,50 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,38120 0,07624 178 2,60 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,38086 0,07617 155 3,40 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,13038 0,05215 91 1,10 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,12042 0,04817 351 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,12026 0,04810 200 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,12017 0,04807 268 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,12016 0,04807 85 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,12010 0,04804 178 2,60 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,12007 0,04803 155 3,40 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,04387 0,00658 91 1,00 - - - - 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,00061 0,00009 351 9,20 - - - - 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,00041 0,00006 200 1,90 - - - - 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,00030 0,00005 268 1,70 - - - - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,00030 0,00005 85 1,70 - - - - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,00018 0,00003 178 2,60 - - - - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,00013 0,00002 155 3,90 - - - - 4 



 

 

476 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,04303 0,02152 91 1,30 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,03671 0,01835 351 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,03643 0,01821 200 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,03627 0,01813 268 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,03627 0,01813 85 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,03615 0,01807 178 2,60 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,03611 0,01806 155 2,70 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,47664 0,00381 195 0,60 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 2 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,37954 0,00304 200 8,30 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,37942 0,00304 346 4,50 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,37809 0,00302 88 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,37788 0,00302 267 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,37632 0,00301 179 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,37575 0,00301 156 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,46732 2,33661 91 1,00 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,46022 2,30111 351 0,50 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,46014 2,30069 200 0,50 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,46009 2,30045 268 2,40 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,46009 2,30045 85 2,40 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,46005 2,30027 178 2,60 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,46004 2,30020 155 3,80 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,40091 0,02005 91 1,70 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,40019 0,02001 351 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,40011 0,02001 200 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,40007 0,02000 268 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,40007 0,02000 85 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,40004 0,02000 178 2,70 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 



 

 

477 
 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,40003 0,02000 155 2,60 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,00092 0,00110 91 1,70 - - - - 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,00019 0,00023 351 0,50 - - - - 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,00012 0,00014 200 0,50 - - - - 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,00007 0,00009 268 0,50 - - - - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,00007 0,00009 85 0,50 - - - - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,00004 0,00005 178 2,70 - - - - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,00003 0,00004 155 2,60 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,16859 0,16859 195 0,60 - - - - 2 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,00753 0,00753 200 8,30 - - - - 0 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,00733 0,00733 346 4,50 - - - - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,00512 0,00512 88 9,20 - - - - 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,00478 0,00478 267 9,20 - - - - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,00220 0,00220 179 9,20 - - - - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,00125 0,00125 156 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,87664 - 195 0,60 0,77500 - 0,77500 - 2 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,77964 - 200 8,30 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,77952 - 347 4,50 0,77500 - 0,77500 - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,77814 - 88 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,77794 - 267 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,77636 - 179 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,77577 - 156 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,51264 - 195 0,60 0,41100 - 0,41100 - 2 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,41590 - 200 8,30 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,41584 - 348 4,50 0,41100 - 0,41100 - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,41430 - 88 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,41412 - 267 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 



 

 

478 
 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,41245 - 179 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,41184 - 156 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,34415 - 91 1,10 0,26000 - 0,26000 - 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,26365 - 351 0,50 0,26000 - 0,26000 - 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,26223 - 200 0,50 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,26144 - 268 0,50 0,26000 - 0,26000 - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,26144 - 85 0,50 0,26000 - 0,26000 - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,26084 - 178 2,60 0,26000 - 0,26000 - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,26061 - 155 3,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
  



 

 

479 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 4, Козьмино 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,23282 0,00931 - - 0,16445 0,00658 0,19000 0,00760 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,19169 0,00767 - - 0,18897 0,00756 0,19000 0,00760 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,19105 0,00764 - - 0,18937 0,00757 0,19000 0,00760 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,19070 0,00763 - - 0,18959 0,00758 0,19000 0,00760 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,19069 0,00763 - - 0,18959 0,00758 0,19000 0,00760 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,19036 0,00761 - - 0,18976 0,00759 0,19000 0,00760 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,19027 0,00761 - - 0,18983 0,00759 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,08464 0,00508 - - 0,07723 0,00463 0,08000 0,00480 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,08018 0,00481 - - 0,07989 0,00479 0,08000 0,00480 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,08011 0,00481 - - 0,07993 0,00480 0,08000 0,00480 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,08008 0,00480 - - 0,07996 0,00480 0,08000 0,00480 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,08008 0,00480 - - 0,07996 0,00480 0,08000 0,00480 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,08004 0,00480 - - 0,07997 0,00480 0,08000 0,00480 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,08003 0,00480 - - 0,07998 0,00480 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,02667 0,00067 - - - - - - 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,00041 0,00001 - - - - - - 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,00027 6,84747E-06 - - - - - - 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,00019 4,83781E-06 - - - - - - 0 



 

 

480 
 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,00019 4,81791E-06 - - - - - - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,00011 2,70407E-06 - - - - - - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,00008 1,93793E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,04125 0,00206 - - 0,03319 0,00166 0,03600 0,00180 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,03644 0,00182 - - 0,03572 0,00179 0,03600 0,00180 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,03626 0,00181 - - 0,03583 0,00179 0,03600 0,00180 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,03617 0,00181 - - 0,03589 0,00179 0,03600 0,00180 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,03617 0,00181 - - 0,03589 0,00179 0,03600 0,00180 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,03609 0,00180 - - 0,03594 0,00180 0,03600 0,00180 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,03607 0,00180 - - 0,03596 0,00180 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,24653 0,00049 - - 0,14096 0,00028 0,15000 0,00030 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,15131 0,00030 - - 0,14961 0,00030 0,15000 0,00030 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,15065 0,00030 - - 0,14960 0,00030 0,15000 0,00030 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,15057 0,00030 - - 0,14973 0,00030 0,15000 0,00030 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,15051 0,00030 - - 0,14974 0,00030 0,15000 0,00030 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,15018 0,00030 - - 0,14988 0,00030 0,15000 0,00030 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,15011 0,00030 - - 0,14993 0,00030 0,15000 0,00030 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,07746 0,23238 - - 0,07618 0,22854 0,07667 0,23000 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,07669 0,23008 - - 0,07665 0,22996 0,07667 0,23000 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,07668 0,23005 - - 0,07666 0,22997 0,07667 0,23000 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,07668 0,23003 - - 0,07666 0,22998 0,07667 0,23000 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,07668 0,23003 - - 0,07666 0,22998 0,07667 0,23000 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,07667 0,23002 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,07667 0,23001 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,56475 5,64746E-07 - - 0,55697 5,56975E-07 0,56000 5,60000E-07 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,56011 5,60107E-07 - - 0,55994 5,59941E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,56007 5,60070E-07 - - 0,55996 5,59963E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,56005 5,60047E-07 - - 0,55997 5,59973E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,56005 5,60046E-07 - - 0,55997 5,59973E-07 0,56000 5,60000E-07 0 



 

 

481 
 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,56002 5,60024E-07 - - 0,55998 5,59984E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,56002 5,60018E-07 - - 0,55999 5,59988E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,66758 0,00200 - - 0,66606 0,00200 0,66667 0,00200 2 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,66686 0,00200 - - 0,66654 0,00200 0,66667 0,00200 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,66678 0,00200 - - 0,66659 0,00200 0,66667 0,00200 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,66674 0,00200 - - 0,66662 0,00200 0,66667 0,00200 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,66674 0,00200 - - 0,66662 0,00200 0,66667 0,00200 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,66670 0,00200 - - 0,66664 0,00200 0,66667 0,00200 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,66670 0,00200 - - 0,66665 0,00200 0,66667 0,00200 4 

  



 

 

482 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 4, Козьмино 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

483 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
163698,00 0,00 

0,00 
18758,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08288 718,96 9,49 0,08238 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 718,96 9,49 0,00669 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 718,96 9,49 0,00714 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 718,96 9,49 0,01300 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 718,96 9,49 0,00430 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 718,96 9,49 0,00571 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 718,96 9,49 0,00536 719,94 9,62 



 

 

484 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,39765 0,07953 351 2,40 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,39537 0,07907 200 2,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,39348 0,07870 268 2,00 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,39346 0,07869 85 2,00 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,39027 0,07805 178 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,38834 0,07767 155 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,38118 0,07624 91 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 2 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,12143 0,04857 351 2,40 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,12125 0,04850 200 2,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,12110 0,04844 268 2,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,12109 0,04844 85 2,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,12083 0,04833 178 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,12068 0,04827 155 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,12010 0,04804 91 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 2 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,00153 0,00023 351 2,40 - - - - 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,00133 0,00020 200 2,20 - - - - 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,00117 0,00018 268 2,00 - - - - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,00117 0,00018 85 2,00 - - - - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,00089 0,00013 178 1,90 - - - - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,00072 0,00011 155 1,90 - - - - 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,00010 0,00002 91 9,20 - - - - 2 



 

 

485 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,03879 0,01939 351 2,40 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,03842 0,01921 200 2,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,03813 0,01906 268 2,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,03812 0,01906 85 2,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,03762 0,01881 178 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,03732 0,01866 155 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,03619 0,01809 91 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 2 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 2 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,46092 2,30461 351 2,40 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,46080 2,30401 200 2,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,46070 2,30352 268 2,00 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,46070 2,30351 85 2,00 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,46054 2,30268 178 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,46044 2,30218 155 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,46006 2,30031 91 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 2 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,40122 0,02006 351 2,40 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,40107 0,02005 200 2,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,40093 0,02005 268 2,00 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,40093 0,02005 85 2,00 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,40071 0,02004 178 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,40058 0,02003 155 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 



 

 

486 
 

3 163698,
60 

18721,6
0 

2,00 0,40008 0,02000 91 9,20 0,4000
0 

0,02000 0,4000
0 

0,02000 2 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,
90 

19414,9
0 

2,00 0,00115 0,00138 351 2,40 - - - - 0 

6 169187,
40 

20728,7
0 

2,00 0,00100 0,00120 200 2,20 - - - - 0 

5 163932,
20 

26275,9
0 

2,00 0,00088 0,00105 268 2,00 - - - - 0 

7 163056,
30 

11240,2
0 

2,00 0,00088 0,00105 85 2,00 - - - - 0 

2 175046,
80 

18293,9
0 

2,00 0,00067 0,00080 178 1,90 - - - - 4 

1 176651,
40 

12793,9
0 

2,00 0,00054 0,00065 155 1,90 - - - - 4 

3 163698,
60 

18721,6
0 

2,00 0,00008 0,00009 91 9,20 - - - - 2 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,
90 

19414,9
0 

2,00 0,77622 - 351 2,40 0,7750
0 

- 0,7750
0 

- 0 

6 169187,
40 

20728,7
0 

2,00 0,77607 - 200 2,20 0,7750
0 

- 0,7750
0 

- 0 

5 163932,
20 

26275,9
0 

2,00 0,77593 - 268 2,00 0,7750
0 

- 0,7750
0 

- 0 

7 163056,
30 

11240,2
0 

2,00 0,77593 - 85 2,00 0,7750
0 

- 0,7750
0 

- 0 

2 175046,
80 

18293,9
0 

2,00 0,77571 - 178 1,90 0,7750
0 

- 0,7750
0 

- 4 

1 176651,
40 

12793,9
0 

2,00 0,77558 - 155 1,90 0,7750
0 

- 0,7750
0 

- 4 

3 163698,
60 

18721,6
0 

2,00 0,77508 - 91 9,20 0,7750
0 

- 0,7750
0 

- 2 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,
90 

19414,9
0 

2,00 0,41379 - 351 2,40 0,4110
0 

- 0,4110
0 

- 0 

6 169187,
40 

20728,7
0 

2,00 0,41342 - 200 2,20 0,4110
0 

- 0,4110
0 

- 0 

5 163932,
20 

26275,9
0 

2,00 0,41313 - 268 2,00 0,4110
0 

- 0,4110
0 

- 0 

7 163056,
30 

11240,2
0 

2,00 0,41312 - 85 2,00 0,4110
0 

- 0,4110
0 

- 0 

2 175046,
80 

18293,9
0 

2,00 0,41262 - 178 1,90 0,4110
0 

- 0,4110
0 

- 4 

1 176651,
40 

12793,9
0 

2,00 0,41232 - 155 1,90 0,4110
0 

- 0,4110
0 

- 4 

3 163698,
60 

18721,6
0 

2,00 0,41119 - 91 9,20 0,4110
0 

- 0,4110
0 

- 2 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,
90 

19414,9
0 

2,00 0,27277 - 351 2,40 0,2600
0 

- 0,2600
0 

- 0 

6 169187,
40 

20728,7
0 

2,00 0,27112 - 200 2,20 0,2600
0 

- 0,2600
0 

- 0 

5 163932,
20 

26275,9
0 

2,00 0,26976 - 268 2,00 0,2600
0 

- 0,2600
0 

- 0 

7 163056,
30 

11240,2
0 

2,00 0,26974 - 85 2,00 0,2600
0 

- 0,2600
0 

- 0 

2 175046,
80 

18293,9
0 

2,00 0,26743 - 178 1,90 0,2600
0 

- 0,2600
0 

- 4 

1 176651,
40 

12793,9
0 

2,00 0,26603 - 155 1,90 0,2600
0 

- 0,2600
0 

- 4 

3 163698,
60 

18721,6
0 

2,00 0,26085 - 91 9,20 0,2600
0 

- 0,2600
0 

- 2 

  



 

 

487 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 4, Козьмино 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,19531 0,00781 - - 0,18648 0,00746 0,19000 0,00760 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,19362 0,00774 - - 0,18759 0,00750 0,19000 0,00760 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,19271 0,00771 - - 0,18819 0,00753 0,19000 0,00760 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,19270 0,00771 - - 0,18820 0,00753 0,19000 0,00760 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,19152 0,00766 - - 0,18899 0,00756 0,19000 0,00760 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,19105 0,00764 - - 0,18930 0,00757 0,19000 0,00760 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,19035 0,00761 - - 0,18976 0,00759 0,19000 0,00760 2 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,08058 0,00483 - - 0,07962 0,00478 0,08000 0,00480 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,08039 0,00482 - - 0,07974 0,00478 0,08000 0,00480 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,08029 0,00482 - - 0,07980 0,00479 0,08000 0,00480 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,08029 0,00482 - - 0,07980 0,00479 0,08000 0,00480 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,08016 0,00481 - - 0,07989 0,00479 0,08000 0,00480 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,08011 0,00481 - - 0,07992 0,00480 0,08000 0,00480 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,08004 0,00480 - - 0,07997 0,00480 0,08000 0,00480 2 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,00092 0,00002 - - - - - - 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,00063 0,00002 - - - - - - 0 

  



 

 

488 
 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,00047 0,00001 - - - - - - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,00047 0,00001 - - - - - - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,00026 6,58803E-06 - - - - - - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,00018 4,54070E-06 - - - - - - 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,00006 1,53398E-06 - - - - - - 2 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,03768 0,00188 - - 0,03489 0,00174 0,03600 0,00180 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,03714 0,00186 - - 0,03524 0,00176 0,03600 0,00180 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,03686 0,00184 - - 0,03543 0,00177 0,03600 0,00180 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,03685 0,00184 - - 0,03543 0,00177 0,03600 0,00180 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,03648 0,00182 - - 0,03568 0,00178 0,03600 0,00180 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,03633 0,00182 - - 0,03578 0,00179 0,03600 0,00180 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,03611 0,00181 - - 0,03593 0,00180 0,03600 0,00180 2 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,07676 0,23028 - - 0,07661 0,22982 0,07667 0,23000 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,07673 0,23019 - - 0,07662 0,22987 0,07667 0,23000 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,07671 0,23014 - - 0,07664 0,22991 0,07667 0,23000 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,07671 0,23014 - - 0,07664 0,22991 0,07667 0,23000 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,07669 0,23008 - - 0,07665 0,22995 0,07667 0,23000 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,07668 0,23005 - - 0,07665 0,22996 0,07667 0,23000 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,07667 0,23002 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 2 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,56029 5,60295E-07 - - 0,55980 5,59805E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,56020 5,60201E-07 - - 0,55987 5,59866E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,56015 5,60150E-07 - - 0,55990 5,59900E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,56015 5,60150E-07 - - 0,55990 5,59900E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,56008 5,60084E-07 - - 0,55994 5,59944E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,56006 5,60058E-07 - - 0,55996 5,59961E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,56002 5,60020E-07 - - 0,55999 5,59987E-07 0,56000 5,60000E-07 2 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 0,66789 0,00200 - - 0,66585 0,00200 0,66667 0,00200 0 

  



 

 

489 
 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 0,66750 0,00200 - - 0,66611 0,00200 0,66667 0,00200 0 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 0,66729 0,00200 - - 0,66625 0,00200 0,66667 0,00200 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 0,66729 0,00200 - - 0,66625 0,00200 0,66667 0,00200 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 0,66702 0,00200 - - 0,66643 0,00200 0,66667 0,00200 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 0,66691 0,00200 - - 0,66651 0,00200 0,66667 0,00200 4 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 0,66675 0,00200 - - 0,66661 0,00200 0,66667 0,00200 2 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 159333,9
0 

19414,90 2,00 - 0,00014 - - - - - - 0 

7 163056,3
0 

11240,20 2,00 - 0,00007 - - - - - - 0 

3 163698,6
0 

18721,60 2,00 - 9,20386E-06 - - - - - - 2 

5 163932,2
0 

26275,90 2,00 - 0,00007 - - - - - - 0 

6 169187,4
0 

20728,70 2,00 - 0,00009 - - - - - - 0 

2 175046,8
0 

18293,90 2,00 - 0,00004 - - - - - - 4 

1 176651,4
0 

12793,90 2,00 - 0,00003 - - - - - - 4 
 
  



 

 

490 
  



 

 

491 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 6, Посьет (Славянка) 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

492 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
6224,00 0,00 

0,00 
-12787,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13935 195,06 1,71 0,13396 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01132 195,06 1,71 0,01088 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00864 195,06 1,71 0,00831 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02177 195,06 1,71 0,02093 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00562 195,06 1,71 0,00541 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00622 195,06 1,71 0,00598 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00626 195,06 1,71 0,00602 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
6224,00 0,00 

0,00 
-12787,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19887 71,63 0,97 0,17888 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01616 71,63 0,97 0,01453 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07382 71,63 0,97 0,06640 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00832 71,63 0,97 0,00749 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01175 71,63 0,97 0,01057 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
6258,30 6151,90 

10,00 
-12755,30 -12833,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

493 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

2 Славянка 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 2890,30 -13108,75 8379,10 -13108,75 4262,50 0,00 498,98 387,50 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 7366,00 -14104,30 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 5633,60 -14888,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 4085,10 -13599,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
4 6167,20 -12284,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 6532,20 -12445,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 6035,80 -13350,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

494 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,51315 0,10263 228 2,10 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,50112 0,10022 276 2,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,48165 0,09633 72 2,40 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,40217 0,08043 131 9,00 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,39592 0,07918 74 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,39482 0,07896 21 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,13082 0,05233 228 2,10 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,12984 0,05194 276 2,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,12826 0,05130 72 2,40 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,12180 0,04872 131 9,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,12129 0,04852 74 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,12120 0,04848 21 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,02088 0,00313 228 2,00 - - - - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,01846 0,00277 276 2,10 - - - - 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,01480 0,00222 72 2,40 - - - - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,00308 0,00046 131 9,20 - - - - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,00214 0,00032 74 9,20 - - - - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,00198 0,00030 21 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,05214 0,02607 228 2,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 



 

 

495 
 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,05088 0,02544 276 2,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,04874 0,02437 72 2,40 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,03895 0,01948 131 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,03820 0,01910 74 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,03806 0,01903 21 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,59159 0,00473 227 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,53602 0,00429 275 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,52522 0,00420 73 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,40102 0,00321 132 1,30 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,39374 0,00315 75 1,90 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,39246 0,00314 21 2,10 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,46614 2,33070 228 2,10 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,46555 2,32776 276 2,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,46462 2,32309 72 2,40 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,46100 2,30499 131 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,46071 2,30356 74 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,46066 2,30331 21 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,40412 0,02021 228 2,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,40383 0,02019 276 2,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,40331 0,02017 72 2,40 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,40081 0,02004 131 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,40060 0,02003 74 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,40057 0,02003 21 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,00415 0,00498 228 2,20 - - - - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,00385 0,00462 276 2,20 - - - - 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,00333 0,00400 72 2,40 - - - - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,00081 0,00098 131 0,50 - - - - 4 



 

 

496 
 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,00061 0,00073 74 0,50 - - - - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,00057 0,00068 21 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,35925 0,35925 227 9,20 - - - - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,26708 0,26708 275 9,20 - - - - 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,24916 0,24916 73 9,20 - - - - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,04315 0,04315 132 1,30 - - - - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,03108 0,03108 75 1,90 - - - - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,02896 0,02896 21 2,10 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,99340 - 227 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,93776 - 275 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,92688 - 73 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,80157 - 132 1,30 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,79417 - 75 1,90 0,77500 - 0,77500 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,79287 - 21 2,10 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,63499 - 227 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,57912 - 275 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,56791 - 73 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,43911 - 131 1,40 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,43135 - 75 1,90 0,41100 - 0,41100 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,43001 - 21 2,10 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,35330 - 228 2,10 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,34500 - 276 2,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,33149 - 72 2,40 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,27563 - 131 8,60 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,27124 - 74 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,27046 - 21 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
  



 

 

497 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 6, Посьет (Славянка) 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,22995 0,00920 - - 0,16339 0,00654 0,19000 0,00760 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,22641 0,00906 - - 0,16579 0,00663 0,19000 0,00760 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,22056 0,00882 - - 0,16968 0,00679 0,19000 0,00760 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,19725 0,00789 - - 0,18557 0,00742 0,19000 0,00760 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,19496 0,00780 - - 0,18672 0,00747 0,19000 0,00760 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,19462 0,00778 - - 0,18692 0,00748 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,08433 0,00506 - - 0,07712 0,00463 0,08000 0,00480 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,08394 0,00504 - - 0,07738 0,00464 0,08000 0,00480 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,08331 0,00500 - - 0,07780 0,00467 0,08000 0,00480 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,08079 0,00485 - - 0,07952 0,00477 0,08000 0,00480 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,08054 0,00483 - - 0,07964 0,00478 0,08000 0,00480 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,08050 0,00483 - - 0,07967 0,00478 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,01252 0,00031 - - - - - - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,01109 0,00028 - - - - - - 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,00889 0,00022 - - - - - - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,00200 0,00005 - - - - - - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,00140 0,00004 - - - - - - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,00130 0,00003 - - - - - - 4 



 

 

498 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,04568 0,00228 - - 0,02955 0,00148 0,03600 0,00180 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,04494 0,00225 - - 0,03005 0,00150 0,03600 0,00180 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,04366 0,00218 - - 0,03091 0,00155 0,03600 0,00180 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,03781 0,00189 - - 0,03482 0,00174 0,03600 0,00180 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,03735 0,00187 - - 0,03512 0,00176 0,03600 0,00180 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,03727 0,00186 - - 0,03518 0,00176 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,18355 0,00037 - - 0,12785 0,00026 0,15000 0,00030 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,18349 0,00037 - - 0,13332 0,00027 0,15000 0,00030 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,17512 0,00035 - - 0,13411 0,00027 0,15000 0,00030 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,15351 0,00031 - - 0,14769 0,00030 0,15000 0,00030 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,15250 0,00030 - - 0,14833 0,00030 0,15000 0,00030 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,15233 0,00030 - - 0,14845 0,00030 0,15000 0,00030 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,07728 0,23184 - - 0,07626 0,22877 0,07667 0,23000 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,07722 0,23167 - - 0,07630 0,22889 0,07667 0,23000 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,07713 0,23139 - - 0,07636 0,22908 0,07667 0,23000 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,07678 0,23033 - - 0,07660 0,22980 0,07667 0,23000 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,07674 0,23022 - - 0,07662 0,22985 0,07667 0,23000 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,07674 0,23021 - - 0,07662 0,22986 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,56278 5,62777E-07 - - 0,55815 5,58150E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,56249 5,62490E-07 - - 0,55835 5,58345E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,56203 5,62034E-07 - - 0,55865 5,58647E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,56047 5,60475E-07 - - 0,55971 5,59706E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,56033 5,60325E-07 - - 0,55978 5,59785E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,56030 5,60302E-07 - - 0,55980 5,59799E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

  



 

 

499 
 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,67079 0,00201 - - 0,66392 0,00199 0,66667 0,00200 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,67050 0,00201 - - 0,66412 0,00199 0,66667 0,00200 0 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,66999 0,00201 - - 0,66446 0,00199 0,66667 0,00200 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,66747 0,00200 - - 0,66613 0,00200 0,66667 0,00200 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,66727 0,00200 - - 0,66626 0,00200 0,66667 0,00200 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,66723 0,00200 - - 0,66629 0,00200 0,66667 0,00200 4 

  



 

 

500 
 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 

Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 6, Посьет (Славянка) 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

501 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
6224,00 0,00 

0,00 
-12787,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08288 718,96 9,49 0,08238 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 718,96 9,49 0,00669 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 718,96 9,49 0,00714 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 718,96 9,49 0,01300 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 718,96 9,49 0,00430 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 718,96 9,49 0,00571 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 718,96 9,49 0,00536 719,94 9,62 



 

 

502 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,46027 0,09205 72 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,45507 0,09101 276 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,45079 0,09016 228 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,43261 0,08652 131 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,42218 0,08444 74 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,42006 0,08401 21 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,12652 0,05061 72 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,12610 0,05044 276 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,12575 0,05030 228 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,12427 0,04971 131 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,12343 0,04937 74 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,12326 0,04930 21 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,00696 0,00104 72 9,20 - - - - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,00651 0,00098 276 9,20 - - - - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,00614 0,00092 228 9,20 - - - - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,00456 0,00068 131 9,20 - - - - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,00366 0,00055 74 9,20 - - - - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,00347 0,00052 21 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,04866 0,02433 72 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 



 

 

503 
 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,04784 0,02392 276 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,04717 0,02358 228 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,04430 0,02215 131 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,04265 0,02133 74 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,04232 0,02116 21 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,46419 2,32094 72 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,46392 2,31959 276 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,46369 2,31847 228 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,46275 2,31373 131 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,46220 2,31101 74 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,46209 2,31045 21 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,40557 0,02028 72 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,40521 0,02026 276 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,40491 0,02025 228 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,40365 0,02018 131 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,40293 0,02015 74 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,40278 0,02014 21 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,00522 0,00626 72 9,20 - - - - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,00488 0,00586 276 9,20 - - - - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,00460 0,00552 228 9,20 - - - - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,00342 0,00410 131 9,20 - - - - 4 



 

 

504 
 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,00274 0,00329 74 9,20 - - - - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,00260 0,00313 21 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,78057 - 72 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,78021 - 276 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,77991 - 228 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,77865 - 131 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,77793 - 74 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,77778 - 21 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,42366 - 72 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,42284 - 276 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,42217 - 228 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,41930 - 131 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,41765 - 74 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,41732 - 21 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,31808 - 72 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,31432 - 276 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,31122 - 228 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,29807 - 131 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,29052 - 74 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,28899 - 21 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
  



 

 

505 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 6, Посьет (Славянка) 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,21430 0,00857 - - 0,17389 0,00696 0,19000 0,00760 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,21272 0,00851 - - 0,17493 0,00700 0,19000 0,00760 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,21131 0,00845 - - 0,17579 0,00703 0,19000 0,00760 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,20634 0,00825 - - 0,17911 0,00716 0,19000 0,00760 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,20340 0,00814 - - 0,18109 0,00724 0,19000 0,00760 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,20277 0,00811 - - 0,18150 0,00726 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,08263 0,00496 - - 0,07825 0,00470 0,08000 0,00480 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,08246 0,00495 - - 0,07837 0,00470 0,08000 0,00480 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,08231 0,00494 - - 0,07846 0,00471 0,08000 0,00480 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,08177 0,00491 - - 0,07882 0,00473 0,08000 0,00480 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,08145 0,00489 - - 0,07903 0,00474 0,08000 0,00480 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,08138 0,00488 - - 0,07908 0,00474 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,00420 0,00011 - - - - - - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,00393 0,00010 - - - - - - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,00370 0,00009 - - - - - - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,00283 0,00007 - - - - - - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,00232 0,00006 - - - - - - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,00221 0,00006 - - - - - - 4 



 

 

506 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,04367 0,00218 - - 0,03092 0,00155 0,03600 0,00180 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,04317 0,00216 - - 0,03125 0,00156 0,03600 0,00180 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,04273 0,00214 - - 0,03152 0,00158 0,03600 0,00180 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,04116 0,00206 - - 0,03256 0,00163 0,03600 0,00180 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,04023 0,00201 - - 0,03319 0,00166 0,03600 0,00180 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,04003 0,00200 - - 0,03332 0,00167 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,07709 0,23127 - - 0,07639 0,22916 0,07667 0,23000 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,07706 0,23119 - - 0,07640 0,22921 0,07667 0,23000 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,07704 0,23111 - - 0,07642 0,22926 0,07667 0,23000 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,07695 0,23085 - - 0,07648 0,22943 0,07667 0,23000 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,07690 0,23070 - - 0,07651 0,22953 0,07667 0,23000 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,07689 0,23067 - - 0,07652 0,22956 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,56135 5,61348E-07 - - 0,55911 5,59106E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,56126 5,61260E-07 - - 0,55916 5,59164E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,56118 5,61182E-07 - - 0,55921 5,59212E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,56091 5,60907E-07 - - 0,55940 5,59396E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,56074 5,60743E-07 - - 0,55951 5,59506E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,56071 5,60708E-07 - - 0,55953 5,59528E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,67228 0,00202 - - 0,66294 0,00199 0,66667 0,00200 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,67192 0,00202 - - 0,66318 0,00199 0,66667 0,00200 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,67159 0,00201 - - 0,66338 0,00199 0,66667 0,00200 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,67044 0,00201 - - 0,66415 0,00199 0,66667 0,00200 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,66976 0,00201 - - 0,66461 0,00199 0,66667 0,00200 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,66962 0,00201 - - 0,66470 0,00199 0,66667 0,00200 4 

  



 

 

507 
 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,82228 - - - 0,81294 - 0,81667 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,82192 - - - 0,81318 - 0,81667 - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,82159 - - - 0,81338 - 0,81667 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,82044 - - - 0,81415 - 0,81667 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,81976 - - - 0,81461 - 0,81667 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,81962 - - - 0,81470 - 0,81667 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,19367 - - - 0,18092 - 0,18600 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,19317 - - - 0,18125 - 0,18600 - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,19273 - - - 0,18152 - 0,18600 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,19116 - - - 0,18256 - 0,18600 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,19023 - - - 0,18319 - 0,18600 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,19003 - - - 0,18332 - 0,18600 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 6035,80 -13350,50 2,00 0,16123 - - - 0,12800 - 0,14125 - 0 

4 6167,20 -12284,90 2,00 0,15993 - - - 0,12886 - 0,14125 - 0 

5 6532,20 -12445,50 2,00 0,15877 - - - 0,12957 - 0,14125 - 0 

1 7366,00 -14104,30 2,00 0,15469 - - - 0,13229 - 0,14125 - 4 

2 5633,60 -14888,50 2,00 0,15227 - - - 0,13392 - 0,14125 - 4 

3 4085,10 -13599,90 2,00 0,15175 - - - 0,13426 - 0,14125 - 4 
 
  



 

 

508 
 

 
  



 

 

509 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 7, Сов Гавань 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

510 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
9299,00 0,00 

0,00 
13418,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13935 195,06 1,71 0,13396 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01132 195,06 1,71 0,01088 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00864 195,06 1,71 0,00831 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02177 195,06 1,71 0,02093 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00562 195,06 1,71 0,00541 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00622 195,06 1,71 0,00598 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00626 195,06 1,71 0,00602 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
9299,00 0,00 

0,00 
13418,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19887 71,63 0,97 0,17888 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01616 71,63 0,97 0,01453 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07382 71,63 0,97 0,06640 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00832 71,63 0,97 0,00749 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01175 71,63 0,97 0,01057 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9244,80 9395,10 

10,00 
13375,90 13511,60 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

511 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

4 Сов Гавань 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 5563,20 12681,05 10818,40 12681,05 3649,50 0,00 477,75 331,77 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 8909,30 11249,40 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 6458,00 11829,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 8630,20 14083,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 10078,30 14224,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 9015,50 12262,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 8291,50 12717,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

512 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,43590 0,08718 315 2,56 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,42367 0,08473 226 3,53 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,41990 0,08398 76 3,53 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,41807 0,08361 35 3,53 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,39571 0,07914 80 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,38851 0,07770 29 0,50 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,12454 0,04982 315 2,56 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,12355 0,04942 226 3,53 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,12324 0,04930 76 3,53 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,12309 0,04924 35 3,53 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,12128 0,04851 80 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,12069 0,04828 29 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,00743 0,00111 315 3,21 - - - - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,00575 0,00086 226 6,48 - - - - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,00530 0,00079 76 9,20 - - - - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,00509 0,00076 35 9,20 - - - - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,00211 0,00032 80 9,20 - - - - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,00106 0,00016 29 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,04333 0,02167 315 2,84 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 



 

 

513 
 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,04173 0,02086 226 2,84 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,04123 0,02062 76 3,81 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,04101 0,02050 35 3,81 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,03817 0,01909 80 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,03719 0,01860 29 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,43273 0,00346 317 0,72 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,42533 0,00340 226 0,72 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,41927 0,00335 76 0,72 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,41778 0,00334 35 0,72 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,39265 0,00314 79 2,14 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,38491 0,00308 29 4,44 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,46250 2,31248 315 3,44 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,46194 2,30971 226 3,44 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,46177 2,30885 76 3,44 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,46169 2,30844 35 3,44 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,46070 2,30351 80 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,46037 2,30183 29 0,50 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,40194 0,02010 315 3,06 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,40153 0,02008 226 3,06 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,40140 0,02007 76 3,06 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,40134 0,02007 35 3,06 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,40060 0,02003 80 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,40033 0,02002 29 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,00195 0,00234 315 3,06 - - - - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,00154 0,00185 226 3,06 - - - - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,00141 0,00169 76 3,06 - - - - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,00135 0,00162 35 3,06 - - - - 0 



 

 

514 
 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,00060 0,00072 80 0,50 - - - - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,00033 0,00039 29 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,09576 0,09576 317 0,72 - - - - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,08348 0,08348 226 0,72 - - - - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,07343 0,07343 76 0,72 - - - - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,07095 0,07095 35 0,72 - - - - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,02927 0,02927 79 2,14 - - - - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,01643 0,01643 29 4,44 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,83406 - 317 0,76 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,82646 - 226 0,76 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,82030 - 76 0,76 0,77500 - 0,77500 - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,81877 - 35 0,76 0,77500 - 0,77500 - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,79224 - 79 2,64 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,78530 - 29 4,00 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,47403 - 317 0,76 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,46568 - 226 0,76 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,45928 - 76 0,76 0,41100 - 0,41100 - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,45762 - 35 0,76 0,41100 - 0,41100 - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,42955 - 79 2,65 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,42199 - 29 4,01 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,29953 - 315 2,59 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,29087 - 226 3,55 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,28822 - 76 3,55 0,26000 - 0,26000 - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,28693 - 35 3,55 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,27109 - 80 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,26606 - 29 0,50 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
  



 

 

515 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 7, Сов Гавань 
ВР: 2, с\г  штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,20729 0,00829 - - 0,17876 0,00715 0,19000 0,00760 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,20355 0,00814 - - 0,18125 0,00725 0,19000 0,00760 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,20239 0,00810 - - 0,18202 0,00728 0,19000 0,00760 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,20183 0,00807 - - 0,18238 0,00730 0,19000 0,00760 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,19499 0,00780 - - 0,18691 0,00748 0,19000 0,00760 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,19277 0,00771 - - 0,18830 0,00753 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,08187 0,00491 - - 0,07878 0,00473 0,08000 0,00480 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,08147 0,00489 - - 0,07905 0,00474 0,08000 0,00480 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,08134 0,00488 - - 0,07914 0,00475 0,08000 0,00480 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,08128 0,00488 - - 0,07917 0,00475 0,08000 0,00480 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,08054 0,00483 - - 0,07967 0,00478 0,08000 0,00480 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,08030 0,00482 - - 0,07982 0,00479 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,00463 0,00012 - - - - - - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,00357 0,00009 - - - - - - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,00325 0,00008 - - - - - - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,00309 0,00008 - - - - - - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,00113 0,00003 - - - - - - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,00064 0,00002 - - - - - - 4 



 

 

516 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,04044 0,00202 - - 0,03307 0,00165 0,03600 0,00180 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,03949 0,00197 - - 0,03370 0,00169 0,03600 0,00180 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,03919 0,00196 - - 0,03390 0,00169 0,03600 0,00180 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,03905 0,00195 - - 0,03399 0,00170 0,03600 0,00180 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,03733 0,00187 - - 0,03513 0,00176 0,03600 0,00180 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,03673 0,00184 - - 0,03552 0,00178 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,15802 0,00032 - - 0,14487 0,00029 0,15000 0,00030 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,15671 0,00031 - - 0,14553 0,00029 0,15000 0,00030 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,15591 0,00031 - - 0,14607 0,00029 0,15000 0,00030 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,15570 0,00031 - - 0,14620 0,00029 0,15000 0,00030 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,15240 0,00030 - - 0,14840 0,00030 0,15000 0,00030 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,15138 0,00030 - - 0,14909 0,00030 0,15000 0,00030 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,07693 0,23078 - - 0,07650 0,22950 0,07667 0,23000 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,07687 0,23061 - - 0,07654 0,22961 0,07667 0,23000 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,07685 0,23056 - - 0,07655 0,22965 0,07667 0,23000 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,07684 0,23053 - - 0,07655 0,22966 0,07667 0,23000 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,07674 0,23022 - - 0,07662 0,22987 0,07667 0,23000 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,07671 0,23012 - - 0,07664 0,22993 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,56111 5,61114E-07 - - 0,55929 5,59292E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,56087 5,60868E-07 - - 0,55946 5,59455E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,56079 5,60792E-07 - - 0,55950 5,59504E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,56075 5,60755E-07 - - 0,55953 5,59527E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,56029 5,60291E-07 - - 0,55982 5,59817E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,56017 5,60170E-07 - - 0,55990 5,59904E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

  



 

 

517 
 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,66861 0,00201 - - 0,66537 0,00200 0,66667 0,00200 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,66820 0,00200 - - 0,66565 0,00200 0,66667 0,00200 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,66807 0,00200 - - 0,66573 0,00200 0,66667 0,00200 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,66801 0,00200 - - 0,66577 0,00200 0,66667 0,00200 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,66726 0,00200 - - 0,66627 0,00200 0,66667 0,00200 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,66699 0,00200 - - 0,66645 0,00200 0,66667 0,00200 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,82676 - - - 0,81055 - 0,81667 - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,82491 - - - 0,81137 - 0,81667 - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,82395 - - - 0,81197 - 0,81667 - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,82367 - - - 0,81213 - 0,81667 - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,81978 - - - 0,81478 - 0,81667 - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,81832 - - - 0,81559 - 0,81667 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,19875 - - - 0,17867 - 0,18600 - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,19620 - - - 0,17971 - 0,18600 - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,19504 - - - 0,18037 - 0,18600 - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,19466 - - - 0,18057 - 0,18600 - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,18996 - - - 0,18375 - 0,18600 - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,18801 - - - 0,18472 - 0,18600 - 4 

 
  



 

 

518 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 7, Сов Гавань 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

519 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
9299,00 0,00 

0,00 
13418,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08288 718,96 9,49 0,08238 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 718,96 9,49 0,00669 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 718,96 9,49 0,00714 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 718,96 9,49 0,01300 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 718,96 9,49 0,00430 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 718,96 9,49 0,00571 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 718,96 9,49 0,00536 719,94 9,62 



 

 

520 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,45578 0,09116 315 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,45050 0,09010 226 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,44837 0,08967 76 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,44727 0,08945 35 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,42179 0,08436 80 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,40534 0,08107 29 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,12616 0,05046 315 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,12573 0,05029 226 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,12555 0,05022 76 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,12547 0,05019 35 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,12340 0,04936 80 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,12206 0,04882 29 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,00657 0,00099 315 9,20 - - - - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,00611 0,00092 226 9,20 - - - - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,00593 0,00089 76 9,20 - - - - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,00583 0,00087 35 9,20 - - - - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,00362 0,00054 80 9,20 - - - - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,00220 0,00033 29 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,04795 0,02398 315 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 



 

 

521 
 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,04712 0,02356 226 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,04679 0,02339 76 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,04661 0,02331 35 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,04259 0,02130 80 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,04000 0,02000 29 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,46395 2,31977 315 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,46368 2,31839 226 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,46357 2,31784 76 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,46351 2,31755 35 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,46218 2,31090 80 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,46132 2,30661 29 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,40525 0,02026 315 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,40489 0,02024 226 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,40474 0,02024 76 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,40467 0,02023 35 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,40290 0,02014 80 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,40176 0,02009 29 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,00493 0,00591 315 9,20 - - - - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,00458 0,00550 226 9,20 - - - - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,00444 0,00533 76 9,20 - - - - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,00437 0,00525 35 9,20 - - - - 0 



 

 

522 
 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,00272 0,00326 80 9,20 - - - - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,00165 0,00198 29 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,78025 - 315 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,77989 - 226 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,77974 - 76 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,77967 - 35 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,77790 - 80 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,77676 - 29 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,42295 - 315 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,42212 - 226 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,42179 - 76 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,42161 - 35 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,41759 - 80 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,41500 - 29 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,31483 - 315 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,31101 - 226 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,30947 - 76 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,30868 - 35 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,29024 - 80 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,27834 - 29 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
  



 

 

523 
 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 7, Сов Гавань 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,21294 0,00852 - - 0,17471 0,00699 0,19000 0,00760 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,21142 0,00846 - - 0,17572 0,00703 0,19000 0,00760 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,21083 0,00843 - - 0,17613 0,00705 0,19000 0,00760 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,21052 0,00842 - - 0,17634 0,00705 0,19000 0,00760 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,20327 0,00813 - - 0,18116 0,00725 0,19000 0,00760 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,19835 0,00793 - - 0,18444 0,00738 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,08249 0,00495 - - 0,07834 0,00470 0,08000 0,00480 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,08232 0,00494 - - 0,07845 0,00471 0,08000 0,00480 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,08226 0,00494 - - 0,07850 0,00471 0,08000 0,00480 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,08222 0,00493 - - 0,07852 0,00471 0,08000 0,00480 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,08144 0,00489 - - 0,07904 0,00474 0,08000 0,00480 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,08090 0,00485 - - 0,07940 0,00476 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,00398 0,00010 - - - - - - 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,00371 0,00009 - - - - - - 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,00361 0,00009 - - - - - - 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,00356 0,00009 - - - - - - 0 



 

 

524 
 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,00230 0,00006 - - - - - - 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,00145 0,00004 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,04324 0,00216 - - 0,03118 0,00156 0,03600 0,00180 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,04276 0,00214 - - 0,03149 0,00157 0,03600 0,00180 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,04257 0,00213 - - 0,03162 0,00158 0,03600 0,00180 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,04247 0,00212 - - 0,03169 0,00158 0,03600 0,00180 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,04019 0,00201 - - 0,03321 0,00166 0,03600 0,00180 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,03863 0,00193 - - 0,03425 0,00171 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,07707 0,23120 - - 0,07640 0,22920 0,07667 0,23000 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,07704 0,23112 - - 0,07642 0,22925 0,07667 0,23000 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,07703 0,23109 - - 0,07643 0,22928 0,07667 0,23000 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,07702 0,23107 - - 0,07643 0,22929 0,07667 0,23000 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,07690 0,23069 - - 0,07651 0,22954 0,07667 0,23000 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,07681 0,23044 - - 0,07657 0,22971 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,56127 5,61273E-07 - - 0,55915 5,59152E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,56119 5,61188E-07 - - 0,55921 5,59208E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,56116 5,61156E-07 - - 0,55923 5,59230E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,56114 5,61138E-07 - - 0,55924 5,59242E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,56074 5,60736E-07 - - 0,55951 5,59510E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,56046 5,60463E-07 - - 0,55969 5,59692E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 8630,20 14083,90 2,00 0,67197 0,00202 - - 0,66313 0,00199 0,66667 0,00200 0 

4 10078,30 14224,00 2,00 0,67162 0,00201 - - 0,66337 0,00199 0,66667 0,00200 0 

5 9015,50 12262,10 2,00 0,67148 0,00201 - - 0,66346 0,00199 0,66667 0,00200 0 

6 8291,50 12717,50 2,00 0,67141 0,00201 - - 0,66351 0,00199 0,66667 0,00200 0 

1 8909,30 11249,40 2,00 0,66973 0,00201 - - 0,66462 0,00199 0,66667 0,00200 4 

2 6458,00 11829,90 2,00 0,66860 0,00201 - - 0,66538 0,00200 0,66667 0,00200 4 

 
  



 

 

525 
 

 
  



 

 

526 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 11,  Бошняково 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

527 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 3 
4882,00 0,00 

0,00 
5311,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,41804 195,06 1,71 0,40187 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,03397 195,06 1,71 0,03265 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,02592 195,06 1,71 0,02492 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,06532 195,06 1,71 0,06279 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,01687 195,06 1,71 0,01622 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,01866 195,06 1,71 0,01794 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,01879 195,06 1,71 0,01807 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 3 
4882,00 0,00 

0,00 
5311,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,59662 71,63 0,97 0,53663 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,04847 71,63 0,97 0,04360 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,22147 71,63 0,97 0,19920 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,02497 71,63 0,97 0,02246 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,03525 71,63 0,97 0,03171 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
4802,10 4963,20 

10,00 
5252,80 5360,30 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 43,39558 11,40 0,50 43,39558 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 71,97880 11,40 0,50 71,97880 11,40 0,50 



 

 

528 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Бошняково 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03800 0,03800 0,03800 0,03800 0,03800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,80000 1,80000 1,80000 1,80000 1,80000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 3591,00 5036,20 13371,50 5036,20 3941,40 0,00 889,14 358,31 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 9813,70 4954,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 10082,30 4067,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 4856,70 6383,60 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 4102,00 5269,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 4875,60 4058,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

529 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,35463 0,07093 3 4,10 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,32411 0,06482 271 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,31398 0,06280 90 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,27922 0,05584 176 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,27867 0,05573 167 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,10147 0,04059 3 4,10 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,09899 0,03960 271 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,09817 0,03927 90 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,09534 0,03814 176 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,09530 0,03812 167 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,01091 0,00164 3 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00663 0,00099 271 9,20 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00530 0,00079 90 9,20 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00051 0,00008 176 9,20 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00046 0,00007 167 2,00 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,04641 0,02320 3 4,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,04279 0,02140 271 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,04142 0,02071 90 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,03658 0,01829 176 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 



 

 

530 
 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,03650 0,01825 167 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,08778 0,00070 2 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,05023 0,00040 272 0,70 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,04275 0,00034 90 0,70 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00612 0,00005 176 5,80 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00553 0,00004 167 6,30 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,36355 1,81774 3 4,10 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,36220 1,81100 271 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,36175 1,80874 90 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,36018 1,80092 176 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,36016 1,80080 167 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,00276 0,00014 3 4,00 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00186 0,00009 271 0,50 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00148 0,00007 90 0,50 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00016 7,84166E-06 176 0,50 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00014 6,75643E-06 167 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,00278 0,00334 3 4,00 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00187 0,00224 271 0,50 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00149 0,00179 90 0,50 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00016 0,00019 176 0,50 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00014 0,00016 167 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

531 
 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,14559 0,14559 2 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,08331 0,08331 272 0,70 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,07091 0,07091 90 0,70 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,01014 0,01014 176 5,80 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00918 0,00918 167 6,30 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,09029 - 2 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,05166 - 272 0,70 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,04385 - 90 0,70 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00624 - 176 5,80 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00564 - 167 6,30 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,09744 - 3 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,05569 - 272 0,60 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,04680 - 90 0,70 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00658 - 176 5,80 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00594 - 167 6,30 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,25065 - 3 4,10 0,19437 - 0,19437 - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,22904 - 271 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,22188 - 90 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,19737 - 176 0,50 0,19437 - 0,19437 - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,19698 - 167 0,50 0,19437 - 0,19437 - 4 

 
  



 

 

532 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 11,  Бошняково 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,16142 0,00646 - - 0,12157 0,00486 0,13750 0,00550 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,15332 0,00613 - - 0,12774 0,00511 0,13750 0,00550 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,14999 0,00600 - - 0,12976 0,00519 0,13750 0,00550 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,13890 0,00556 - - 0,13665 0,00547 0,13750 0,00550 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,13873 0,00555 - - 0,13676 0,00547 0,13750 0,00550 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,06592 0,00396 - - 0,06161 0,00370 0,06333 0,00380 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,06505 0,00390 - - 0,06228 0,00374 0,06333 0,00380 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,06469 0,00388 - - 0,06250 0,00375 0,06333 0,00380 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,06349 0,00381 - - 0,06324 0,00379 0,06333 0,00380 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,06347 0,00381 - - 0,06325 0,00380 0,06333 0,00380 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,00627 0,00016 - - - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00384 0,00010 - - - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00299 0,00007 - - - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00035 8,67813E-06 - - - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00031 7,75007E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 

 

533 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,04225 0,00211 - - 0,03183 0,00159 0,03600 0,00180 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,04018 0,00201 - - 0,03328 0,00166 0,03600 0,00180 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,03933 0,00197 - - 0,03383 0,00169 0,03600 0,00180 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,03636 0,00182 - - 0,03577 0,00179 0,03600 0,00180 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,03631 0,00182 - - 0,03580 0,00179 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,01637 0,00003 - - - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,01131 0,00002 - - - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00960 0,00002 - - - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00136 2,71847E-06 - - - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00119 2,37590E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,06036 0,18107 - - 0,05976 0,17929 0,06000 0,18000 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,06023 0,18069 - - 0,05986 0,17957 0,06000 0,18000 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,06018 0,18055 - - 0,05989 0,17967 0,06000 0,18000 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,06002 0,18006 - - 0,05999 0,17996 0,06000 0,18000 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,06002 0,18006 - - 0,05999 0,17997 0,06000 0,18000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,21150 2,11502E-07 - - 0,20900 2,09000E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,21092 2,10921E-07 - - 0,20939 2,09392E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,21072 2,10723E-07 - - 0,20953 2,09530E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,21009 2,10090E-07 - - 0,20995 2,09951E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,21008 2,10080E-07 - - 0,20996 2,09957E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,00461 0,00001 - - - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00310 9,28627E-06 - - - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00248 7,43412E-06 - - - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00026 7,86858E-07 - - - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00023 6,78202E-07 - - - - - - 4 

 



 

 

534 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 11,  Бошняково 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

535 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 44,92 89,36 400,00 3 
4882,00 0,00 

0,00 
5311,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 2,49031 1139,034

24 1 0,23754 736,87 9,85 0,23621 737,67 9,98 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 185,0930
6 

1 0,01930 736,87 9,85 0,01919 737,67 9,98 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 74,49706 1 0,02059 736,87 9,85 0,02048 737,67 9,98 

0330 Сера диоксид 0,98222 422,1984
0 

1 0,03748 736,87 9,85 0,03727 737,67 9,98 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 1489,997

00 1 0,01240 736,87 9,85 0,01233 737,67 9,98 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00163 1 0,00000 736,87 9,85 0,00000 737,67 9,98 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 16,55549 1 0,01647 736,87 9,85 0,01638 737,67 9,98 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 444,6184

0 1 0,01544 736,87 9,85 0,01536 737,67 9,98 



 

 

536 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,44143 0,08829 3 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,40023 0,08005 271 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,38026 0,07605 90 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,30843 0,06169 176 2,00 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,30657 0,06131 167 2,00 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,10852 0,04341 3 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,10517 0,04207 271 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,10355 0,04142 90 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,09772 0,03909 176 2,00 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,09756 0,03903 167 2,00 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,01443 0,00216 3 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,01086 0,00163 271 9,20 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00912 0,00137 90 9,20 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00290 0,00043 176 2,00 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00274 0,00041 167 2,00 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,06226 0,03113 3 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,05576 0,02788 271 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,05261 0,02630 90 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,04127 0,02064 176 2,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 



 

 

537 
 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,04098 0,02049 167 2,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,36869 1,84343 3 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,36653 1,83267 271 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,36549 1,82746 90 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,36174 1,80872 176 2,00 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,36165 1,80824 167 2,00 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,01154 0,00058 3 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00868 0,00043 271 9,20 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00730 0,00036 90 9,20 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00232 0,00012 176 2,00 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00219 0,00011 167 2,00 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,01082 0,01298 3 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00814 0,00977 271 9,20 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00684 0,00821 90 9,20 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00217 0,00261 176 2,00 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00205 0,00246 167 2,00 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,01154 - 3 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00868 - 271 9,20 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00730 - 90 9,20 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00232 - 176 2,00 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00219 - 167 2,00 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

538 
 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,02626 - 3 9,20 - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,01976 - 271 9,20 - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,01661 - 90 9,20 - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00527 - 176 2,00 - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00498 - 167 2,00 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,31481 - 3 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,28499 - 271 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,27054 - 90 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,21857 - 176 2,00 0,19437 - 0,19437 - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,21722 - 167 2,00 0,19437 - 0,19437 - 4 

 
  



 

 

539 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 11,  Бошняково 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,17577 0,00703 - - 0,11199 0,00448 0,13750 0,00550 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,16712 0,00668 - - 0,11781 0,00471 0,13750 0,00550 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,16269 0,00651 - - 0,12074 0,00483 0,13750 0,00550 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,14753 0,00590 - - 0,13081 0,00523 0,13750 0,00550 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,14699 0,00588 - - 0,13119 0,00525 0,13750 0,00550 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,06748 0,00405 - - 0,06057 0,00363 0,06333 0,00380 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,06654 0,00399 - - 0,06120 0,00367 0,06333 0,00380 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,06606 0,00396 - - 0,06152 0,00369 0,06333 0,00380 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,06442 0,00387 - - 0,06261 0,00376 0,06333 0,00380 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,06436 0,00386 - - 0,06265 0,00376 0,06333 0,00380 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,00663 0,00017 - - - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,00513 0,00013 - - - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00436 0,00011 - - - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00174 0,00004 - - - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00164 0,00004 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 

 

540 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,04807 0,00240 - - 0,02795 0,00140 0,03600 0,00180 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,04535 0,00227 - - 0,02979 0,00149 0,03600 0,00180 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,04395 0,00220 - - 0,03071 0,00154 0,03600 0,00180 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,03917 0,00196 - - 0,03389 0,00169 0,03600 0,00180 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,03899 0,00195 - - 0,03401 0,00170 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,06067 0,18200 - - 0,05956 0,17867 0,06000 0,18000 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,06052 0,18155 - - 0,05966 0,17897 0,06000 0,18000 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,06044 0,18131 - - 0,05971 0,17913 0,06000 0,18000 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,06017 0,18052 - - 0,05988 0,17965 0,06000 0,18000 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,06017 0,18050 - - 0,05989 0,17967 0,06000 0,18000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,21212 2,12123E-07 - - 0,20858 2,08585E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,21164 2,11643E-07 - - 0,20891 2,08908E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,21140 2,11398E-07 - - 0,20907 2,09070E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,21056 2,10557E-07 - - 0,20963 2,09629E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,21053 2,10527E-07 - - 0,20965 2,09650E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 4102,00 5269,80 2,00 0,01474 0,00004 - - - - - - 0 

3 4856,70 6383,60 2,00 0,01140 0,00003 - - - - - - 0 

5 4875,60 4058,20 2,00 0,00970 0,00003 - - - - - - 0 

1 9813,70 4954,50 2,00 0,00386 0,00001 - - - - - - 4 

2 10082,30 4067,00 2,00 0,00365 0,00001 - - - - - - 4 



 

 

541 
 



 

 

542 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 9, Корсаков 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

543 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
20349,00 0,00 

0,00 
20765,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13935 195,06 1,71 0,13396 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01132 195,06 1,71 0,01088 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00864 195,06 1,71 0,00831 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02177 195,06 1,71 0,02093 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00562 195,06 1,71 0,00541 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00622 195,06 1,71 0,00598 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00626 195,06 1,71 0,00602 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
20349,00 0,00 

0,00 
20765,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19887 71,63 0,97 0,17888 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01616 71,63 0,97 0,01453 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07382 71,63 0,97 0,06640 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00832 71,63 0,97 0,00749 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01175 71,63 0,97 0,01057 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
20275,60 20401,70 

10,00 
20710,10 20798,80 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

544 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Корсаков 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,09100 0,09100 0,09100 0,09100 0,09100 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01400 0,01400 0,01400 0,01400 0,01400 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00400 0,00400 0,00400 0,00400 0,00400 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,30000 3,30000 3,30000 3,30000 3,30000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 14714,50 23181,15 28611,50 23181,15 11327,90 0,00 1263,36 1029,81 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 27017,10 22522,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 26987,90 22553,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 20174,00 23473,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 22933,00 21400,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 17166,90 21006,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 20539,00 18393,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

545 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,46890 0,09378 95 9,20 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,46669 0,09334 194 0,50 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,46634 0,09327 274 0,50 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,46379 0,09276 356 0,50 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,45737 0,09147 195 0,50 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,45735 0,09147 195 0,50 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,12113 0,04845 95 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,12095 0,04838 194 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,12092 0,04837 274 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,12071 0,04829 356 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,12019 0,04808 195 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,12019 0,04808 195 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,00185 0,00028 95 9,20 - - - - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,00152 0,00023 194 9,20 - - - - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,00147 0,00022 274 9,20 - - - - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,00109 0,00016 356 9,20 - - - - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,00034 0,00005 195 1,70 - - - - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,00034 0,00005 195 1,70 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,02995 0,01497 95 0,50 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 0 



 

 

546 
 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,02965 0,01482 194 0,50 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,02960 0,01480 274 0,50 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,02923 0,01462 356 0,50 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,02832 0,01416 195 0,50 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,02831 0,01416 195 0,50 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,51629 0,00413 95 2,20 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,51377 0,00411 194 2,60 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,51328 0,00411 273 2,70 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,51077 0,00409 355 3,30 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,50413 0,00403 195 8,40 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,50412 0,00403 195 8,50 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,66062 3,30310 95 9,20 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,66052 3,30258 194 9,20 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,66050 3,30249 274 9,20 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,66038 3,30189 356 0,50 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,66010 3,30052 195 0,50 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,66010 3,30052 195 0,50 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,40053 0,02003 95 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,40045 0,02002 194 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,40044 0,02002 274 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,40034 0,02002 356 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,40008 0,02000 195 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,40008 0,02000 195 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,00054 0,00065 95 0,50 - - - - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,00045 0,00055 194 0,50 - - - - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,00044 0,00053 274 0,50 - - - - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,00034 0,00041 356 0,50 - - - - 0 



 

 

547 
 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,00008 0,00010 195 0,50 - - - - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,00008 0,00010 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,02702 0,02702 95 2,20 - - - - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,02284 0,02284 194 2,60 - - - - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,02202 0,02202 273 2,70 - - - - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,01787 0,01787 355 3,30 - - - - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,00686 0,00686 195 8,40 - - - - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,00683 0,00683 195 8,50 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,91668 - 95 2,20 0,90000 - 0,90000 - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,91411 - 194 2,60 0,90000 - 0,90000 - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,91360 - 273 2,70 0,90000 - 0,90000 - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,91102 - 355 3,30 0,90000 - 0,90000 - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,90421 - 195 8,40 0,90000 - 0,90000 - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,90419 - 195 8,50 0,90000 - 0,90000 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,54576 - 95 2,20 0,52800 - 0,52800 - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,54303 - 194 2,60 0,52800 - 0,52800 - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,54250 - 274 2,70 0,52800 - 0,52800 - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,53972 - 355 3,30 0,52800 - 0,52800 - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,53241 - 195 8,40 0,52800 - 0,52800 - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,53239 - 195 8,50 0,52800 - 0,52800 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,31173 - 95 0,50 0,30187 - 0,30187 - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,31021 - 194 0,50 0,30187 - 0,30187 - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,30996 - 274 0,50 0,30187 - 0,30187 - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,30814 - 356 0,50 0,30187 - 0,30187 - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,30355 - 195 0,50 0,30187 - 0,30187 - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,30354 - 195 0,50 0,30187 - 0,30187 - 4 

 
  



 

 

548 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 9, Корсаков 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,23197 0,00928 - - 0,22473 0,00899 0,22750 0,00910 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,23129 0,00925 - - 0,22515 0,00901 0,22750 0,00910 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,23118 0,00925 - - 0,22522 0,00901 0,22750 0,00910 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,23036 0,00921 - - 0,22574 0,00903 0,22750 0,00910 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,22831 0,00913 - - 0,22703 0,00908 0,22750 0,00910 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,22830 0,00913 - - 0,22703 0,00908 0,22750 0,00910 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,08048 0,00483 - - 0,07970 0,00478 0,08000 0,00480 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,08041 0,00482 - - 0,07975 0,00478 0,08000 0,00480 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,08040 0,00482 - - 0,07975 0,00479 0,08000 0,00480 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,08031 0,00482 - - 0,07981 0,00479 0,08000 0,00480 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,08009 0,00481 - - 0,07995 0,00480 0,08000 0,00480 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,08009 0,00481 - - 0,07995 0,00480 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,00100 0,00003 - - - - - - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,00085 0,00002 - - - - - - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,00083 0,00002 - - - - - - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,00065 0,00002 - - - - - - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,00022 5,44817E-06 - - - - - - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,00022 5,42653E-06 - - - - - - 4 



 

 

549 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,02920 0,00146 - - 0,02722 0,00136 0,02800 0,00140 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,02901 0,00145 - - 0,02734 0,00137 0,02800 0,00140 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,02898 0,00145 - - 0,02736 0,00137 0,02800 0,00140 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,02876 0,00144 - - 0,02751 0,00138 0,02800 0,00140 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,02820 0,00141 - - 0,02787 0,00139 0,02800 0,00140 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,02820 0,00141 - - 0,02787 0,00139 0,02800 0,00140 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,20220 0,00040 - - 0,19855 0,00040 0,20000 0,00040 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,20184 0,00040 - - 0,19878 0,00040 0,20000 0,00040 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,20179 0,00040 - - 0,19882 0,00040 0,20000 0,00040 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,20144 0,00040 - - 0,19904 0,00040 0,20000 0,00040 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,20039 0,00040 - - 0,19974 0,00040 0,20000 0,00040 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,20039 0,00040 - - 0,19974 0,00040 0,20000 0,00040 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,11007 0,33020 - - 0,10996 0,32988 0,11000 0,33000 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,11006 0,33017 - - 0,10997 0,32990 0,11000 0,33000 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,11005 0,33016 - - 0,10997 0,32990 0,11000 0,33000 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,11004 0,33013 - - 0,10997 0,32992 0,11000 0,33000 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,11001 0,33004 - - 0,10999 0,32998 0,11000 0,33000 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,11001 0,33004 - - 0,10999 0,32998 0,11000 0,33000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,56026 5,60265E-07 - - 0,55984 5,59840E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,56023 5,60229E-07 - - 0,55987 5,59869E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,56022 5,60223E-07 - - 0,55987 5,59873E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,56018 5,60176E-07 - - 0,55990 5,59901E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,56005 5,60054E-07 - - 0,55997 5,59970E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,56005 5,60054E-07 - - 0,55997 5,59970E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

550 
 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,66720 0,00200 - - 0,66631 0,00200 0,66667 0,00200 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,66712 0,00200 - - 0,66636 0,00200 0,66667 0,00200 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,66711 0,00200 - - 0,66637 0,00200 0,66667 0,00200 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,66701 0,00200 - - 0,66644 0,00200 0,66667 0,00200 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,66675 0,00200 - - 0,66661 0,00200 0,66667 0,00200 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,66675 0,00200 - - 0,66661 0,00200 0,66667 0,00200 4 
 
  



 

 

551 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 9, Корсаков 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

552 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
20349,00 0,00 

0,00 
20765,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08288 718,96 9,49 0,08238 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 718,96 9,49 0,00669 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 718,96 9,49 0,00714 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 718,96 9,49 0,01300 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 718,96 9,49 0,00430 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 718,96 9,49 0,00571 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 718,96 9,49 0,00536 719,94 9,62 



 

 

553 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,49321 0,09864 95 9,20 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,48839 0,09768 194 9,20 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,48752 0,09750 274 9,20 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,48105 0,09621 356 9,20 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,46912 0,09382 195 2,00 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,46910 0,09382 195 2,00 0,45500 0,09100 0,45500 0,09100 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,12310 0,04924 95 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,12271 0,04909 194 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,12264 0,04906 274 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,12212 0,04885 356 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,12115 0,04846 195 2,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,12115 0,04846 195 2,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,00331 0,00050 95 9,20 - - - - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,00289 0,00043 194 9,20 - - - - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,00282 0,00042 274 9,20 - - - - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,00226 0,00034 356 9,20 - - - - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,00122 0,00018 195 2,00 - - - - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,00122 0,00018 195 2,00 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,03403 0,01701 95 9,20 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 0 



 

 

554 
 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,03327 0,01663 194 9,20 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,03313 0,01657 274 9,20 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,03211 0,01605 356 9,20 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,03023 0,01511 195 2,00 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,03022 0,01511 195 2,00 0,02800 0,01400 0,02800 0,01400 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,50000 0,00400 - - 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,50000 0,00400 - - 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 0 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,50000 0,00400 - - 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,50000 0,00400 - - 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,50000 0,00400 - - 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,50000 0,00400 - - 0,50000 0,00400 0,50000 0,00400 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,66199 3,30997 95 9,20 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,66174 3,30871 194 9,20 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,66170 3,30849 274 9,20 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,66136 3,30680 356 9,20 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,66074 3,30368 195 2,00 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,66074 3,30368 195 2,00 0,66000 3,30000 0,66000 3,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,40265 0,02013 95 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,40232 0,02012 194 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,40226 0,02011 274 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,40181 0,02009 356 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,40098 0,02005 195 2,00 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,40098 0,02005 195 2,00 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,00248 0,00298 95 9,20 - - - - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,00217 0,00260 194 9,20 - - - - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,00211 0,00254 274 9,20 - - - - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,00169 0,00203 356 9,20 - - - - 0 



 

 

555 
 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,00092 0,00110 195 2,00 - - - - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,00092 0,00110 195 2,00 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,90265 - 95 9,20 0,90000 - 0,90000 - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,90232 - 194 9,20 0,90000 - 0,90000 - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,90226 - 274 9,20 0,90000 - 0,90000 - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,90181 - 356 9,20 0,90000 - 0,90000 - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,90098 - 195 2,00 0,90000 - 0,90000 - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,90098 - 195 2,00 0,90000 - 0,90000 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,53403 - 95 9,20 0,52800 - 0,52800 - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,53327 - 194 9,20 0,52800 - 0,52800 - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,53313 - 274 9,20 0,52800 - 0,52800 - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,53211 - 356 9,20 0,52800 - 0,52800 - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,53023 - 195 2,00 0,52800 - 0,52800 - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,53022 - 195 2,00 0,52800 - 0,52800 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,32953 - 95 9,20 0,30187 - 0,30187 - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,32603 - 194 9,20 0,30187 - 0,30187 - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,32541 - 274 9,20 0,30187 - 0,30187 - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,32072 - 356 9,20 0,30187 - 0,30187 - 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,31209 - 195 2,00 0,30187 - 0,30187 - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,31208 - 195 2,00 0,30187 - 0,30187 - 4 

 
  



 

 

556 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 9, Корсаков 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,23670 0,00947 - - 0,22139 0,00886 0,22750 0,00910 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,23556 0,00942 - - 0,22213 0,00889 0,22750 0,00910 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,23537 0,00941 - - 0,22226 0,00889 0,22750 0,00910 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,23401 0,00936 - - 0,22317 0,00893 0,22750 0,00910 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,23173 0,00927 - - 0,22468 0,00899 0,22750 0,00910 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,23173 0,00927 - - 0,22468 0,00899 0,22750 0,00910 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,08100 0,00486 - - 0,07934 0,00476 0,08000 0,00480 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,08087 0,00485 - - 0,07942 0,00477 0,08000 0,00480 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,08085 0,00485 - - 0,07943 0,00477 0,08000 0,00480 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,08070 0,00484 - - 0,07953 0,00477 0,08000 0,00480 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,08046 0,00483 - - 0,07969 0,00478 0,08000 0,00480 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,08046 0,00483 - - 0,07969 0,00478 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,00159 0,00004 - - - - - - 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,00140 0,00003 - - - - - - 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,00136 0,00003 - - - - - - 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,00113 0,00003 - - - - - - 0 

  



 

 

557 
 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,00073 0,00002 - - - - - - 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,00073 0,00002 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,03090 0,00155 - - 0,02607 0,00130 0,02800 0,00140 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,03054 0,00153 - - 0,02631 0,00132 0,02800 0,00140 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,03048 0,00152 - - 0,02635 0,00132 0,02800 0,00140 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,03005 0,00150 - - 0,02663 0,00133 0,02800 0,00140 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,02934 0,00147 - - 0,02711 0,00136 0,02800 0,00140 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,02933 0,00147 - - 0,02711 0,00136 0,02800 0,00140 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,03090 0,00006 - - 0,02607 0,00005 0,02607 0,00005 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,03090 0,00006 - - 0,02607 0,00005 0,02607 0,00005 0 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,03090 0,00006 - - 0,02607 0,00005 0,02607 0,00005 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,03090 0,00006 - - 0,02607 0,00005 0,02607 0,00005 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,03090 0,00006 - - 0,02607 0,00005 0,02607 0,00005 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,03090 0,00006 - - 0,02607 0,00005 0,02607 0,00005 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,11016 0,33048 - - 0,10989 0,32968 0,11000 0,33000 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,11014 0,33042 - - 0,10991 0,32972 0,11000 0,33000 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,11014 0,33041 - - 0,10991 0,32973 0,11000 0,33000 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,11011 0,33034 - - 0,10992 0,32977 0,11000 0,33000 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,11007 0,33022 - - 0,10995 0,32985 0,11000 0,33000 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,11007 0,33022 - - 0,10995 0,32985 0,11000 0,33000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,56051 5,60510E-07 - - 0,55966 5,59661E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,56045 5,60447E-07 - - 0,55970 5,59702E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,56044 5,60437E-07 - - 0,55971 5,59709E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,56036 5,60361E-07 - - 0,55976 5,59760E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,56023 5,60235E-07 - - 0,55984 5,59843E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,56023 5,60235E-07 - - 0,55984 5,59844E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 



 

 

558 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 20539,00 18393,10 2,00 0,66879 0,00201 - - 0,66526 0,00200 0,66667 0,00200 0 

4 22933,00 21400,20 2,00 0,66853 0,00201 - - 0,66543 0,00200 0,66667 0,00200 0 

3 20174,00 23473,10 2,00 0,66849 0,00201 - - 0,66546 0,00200 0,66667 0,00200 0 

5 17166,90 21006,10 2,00 0,66817 0,00200 - - 0,66567 0,00200 0,66667 0,00200 0 

2 26987,90 22553,50 2,00 0,66765 0,00200 - - 0,66601 0,00200 0,66667 0,00200 4 

1 27017,10 22522,50 2,00 0,66764 0,00200 - - 0,66602 0,00200 0,66667 0,00200 4 



 

 

559 
 



 

 

560 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 10, Невельск 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

561 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 2,6 
20916,00 0,00 

0,00 
25177,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,36230 195,06 1,71 0,34829 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,02944 195,06 1,71 0,02830 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,02246 195,06 1,71 0,02160 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,05661 195,06 1,71 0,05442 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,01462 195,06 1,71 0,01406 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,01617 195,06 1,71 0,01555 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,01629 195,06 1,71 0,01566 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 2,6 
20916,00 0,00 

0,00 
25177,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,51707 71,63 0,97 0,46508 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,04201 71,63 0,97 0,03779 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,19194 71,63 0,97 0,17264 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,02164 71,63 0,97 0,01947 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,03055 71,63 0,97 0,02748 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 2,6 
20717,10 21073,30 

10,00 
25090,50 25265,70 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 37,60950 11,40 0,50 37,60950 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 62,38162 11,40 0,50 62,38162 11,40 0,50 



 

 

562 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Невельск 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 15181,60 21641,05 30290,20 21641,05 13356,90 0,00 1373,51 1214,26 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 29502,00 21677,70 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 29253,80 15882,30 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 21042,60 26604,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 20823,70 23276,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 17298,30 25356,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 25290,60 25115,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

563 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,41019 0,08204 265 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,39956 0,07991 87 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,38714 0,07743 357 0,50 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,38521 0,07704 179 0,50 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,38154 0,07631 158 2,40 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,38105 0,07621 132 3,10 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,12245 0,04898 265 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,12159 0,04864 87 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,12058 0,04823 357 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,12042 0,04817 179 0,50 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,12012 0,04805 158 2,40 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,12009 0,04803 132 3,10 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,00422 0,00063 265 9,20 - - - - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,00268 0,00040 87 9,20 - - - - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,00087 0,00013 357 9,20 - - - - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,00063 0,00009 179 9,20 - - - - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,00024 0,00004 158 1,80 - - - - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,00016 0,00002 132 3,10 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,04015 0,02008 265 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 



 

 

564 
 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,03865 0,01932 87 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,03700 0,01850 357 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,03672 0,01836 179 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,03619 0,01810 158 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,03613 0,01807 132 2,80 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,40920 0,00327 265 0,90 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,39683 0,00317 88 1,60 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,38413 0,00307 357 3,90 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,38207 0,00306 179 5,00 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,37726 0,00302 158 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,37613 0,00301 132 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,46136 2,30680 265 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,46088 2,30439 87 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,46031 2,30154 357 0,50 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,46023 2,30113 179 0,50 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,46007 2,30035 158 2,30 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,46005 2,30024 132 3,10 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,40114 0,02006 265 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,40072 0,02004 87 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,40027 0,02001 357 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,40020 0,02001 179 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,40005 0,02000 158 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,40003 0,02000 132 2,60 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,00114 0,00137 265 0,50 - - - - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,00073 0,00088 87 0,50 - - - - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,00027 0,00033 357 0,50 - - - - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,00020 0,00024 179 0,50 - - - - 0 



 

 

565 
 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,00005 0,00006 158 0,50 - - - - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,00003 0,00004 132 2,60 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,05672 0,05672 265 0,90 - - - - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,03621 0,03621 88 1,60 - - - - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,01515 0,01515 357 3,90 - - - - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,01173 0,01173 179 5,00 - - - - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,00375 0,00375 158 9,20 - - - - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,00188 0,00188 132 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,80996 - 265 0,90 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,79736 - 88 1,60 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,78434 - 357 3,90 0,77500 - 0,77500 - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,78222 - 179 5,00 0,77500 - 0,77500 - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,77731 - 158 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,77616 - 132 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,44805 - 265 0,90 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,43481 - 88 1,60 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,42090 - 357 3,90 0,41100 - 0,41100 - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,41863 - 179 5,00 0,41100 - 0,41100 - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,41343 - 158 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,41224 - 132 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,28127 - 265 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,27380 - 87 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,26508 - 357 0,50 0,26000 - 0,26000 - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,26371 - 179 0,50 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,26108 - 158 2,40 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,26074 - 132 3,10 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
  



 

 

566 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 10, Невельск 
ВР: 2, с\г  штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,19958 0,00798 - - 0,18402 0,00736 0,19000 0,00760 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,19605 0,00784 - - 0,18618 0,00745 0,19000 0,00760 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,19234 0,00769 - - 0,18857 0,00754 0,19000 0,00760 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,19172 0,00767 - - 0,18895 0,00756 0,19000 0,00760 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,19049 0,00762 - - 0,18969 0,00759 0,19000 0,00760 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,19032 0,00761 - - 0,18979 0,00759 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,08104 0,00486 - - 0,07935 0,00476 0,08000 0,00480 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,08066 0,00484 - - 0,07959 0,00478 0,08000 0,00480 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,08025 0,00482 - - 0,07984 0,00479 0,08000 0,00480 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,08019 0,00481 - - 0,07989 0,00479 0,08000 0,00480 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,08005 0,00480 - - 0,07997 0,00480 0,08000 0,00480 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,08003 0,00480 - - 0,07998 0,00480 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,00239 0,00006 - - - - - - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,00147 0,00004 - - - - - - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,00054 0,00001 - - - - - - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,00041 0,00001 - - - - - - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,00015 3,65836E-06 - - - - - - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,00009 2,35401E-06 - - - - - - 4 



 

 

567 
 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,03856 0,00193 - - 0,03433 0,00172 0,03600 0,00180 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,03763 0,00188 - - 0,03494 0,00175 0,03600 0,00180 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,03662 0,00183 - - 0,03560 0,00178 0,03600 0,00180 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,03645 0,00182 - - 0,03571 0,00179 0,03600 0,00180 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,03612 0,00181 - - 0,03592 0,00180 0,03600 0,00180 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,03608 0,00180 - - 0,03595 0,00180 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,15499 0,00031 - - 0,14696 0,00029 0,15000 0,00030 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,15315 0,00031 - - 0,14806 0,00030 0,15000 0,00030 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,15122 0,00030 - - 0,14919 0,00030 0,15000 0,00030 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,15094 0,00030 - - 0,14937 0,00030 0,15000 0,00030 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,15020 0,00030 - - 0,14987 0,00030 0,15000 0,00030 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,15010 0,00030 - - 0,14993 0,00030 0,15000 0,00030 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,07681 0,23042 - - 0,07658 0,22973 0,07667 0,23000 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,07675 0,23026 - - 0,07661 0,22983 0,07667 0,23000 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,07670 0,23010 - - 0,07665 0,22994 0,07667 0,23000 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,07669 0,23008 - - 0,07665 0,22995 0,07667 0,23000 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,07667 0,23002 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,07667 0,23001 - - 0,07666 0,22999 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,56058 5,60581E-07 - - 0,55963 5,59626E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,56036 5,60355E-07 - - 0,55976 5,59764E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,56015 5,60145E-07 - - 0,55992 5,59919E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,56011 5,60109E-07 - - 0,55994 5,59940E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,56003 5,60034E-07 - - 0,55998 5,59979E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,56002 5,60021E-07 - - 0,55999 5,59986E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

  



 

 

568 
 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,66781 0,00200 - - 0,66591 0,00200 0,66667 0,00200 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,66739 0,00200 - - 0,66618 0,00200 0,66667 0,00200 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,66694 0,00200 - - 0,66648 0,00200 0,66667 0,00200 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,66686 0,00200 - - 0,66654 0,00200 0,66667 0,00200 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,66672 0,00200 - - 0,66663 0,00200 0,66667 0,00200 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,66670 0,00200 - - 0,66664 0,00200 0,66667 0,00200 4 
 
  



 

 

569 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 10, Невельск 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

570 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 2,6 
20916,00 0,00 

0,00 
25177,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,21548 718,96 9,49 0,21418 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,01751 718,96 9,49 0,01740 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,01868 718,96 9,49 0,01857 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,03399 718,96 9,49 0,03379 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,01124 718,96 9,49 0,01118 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,01494 718,96 9,49 0,01485 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,01401 718,96 9,49 0,01392 719,94 9,62 



 

 

571 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,46448 0,09290 265 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,43642 0,08728 87 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,41672 0,08334 357 2,00 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,41308 0,08262 179 2,00 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,39709 0,07942 158 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,39137 0,07827 132 1,90 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,12686 0,05075 265 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,12458 0,04983 87 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,12298 0,04919 357 2,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,12269 0,04908 179 2,00 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,12139 0,04856 158 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,12092 0,04837 132 1,90 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,00732 0,00110 265 9,20 - - - - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,00489 0,00073 87 9,20 - - - - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,00318 0,00048 357 2,00 - - - - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,00287 0,00043 179 2,00 - - - - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,00148 0,00022 158 1,90 - - - - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,00099 0,00015 132 1,90 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,04933 0,02466 265 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 



 

 

572 
 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,04490 0,02245 87 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,04179 0,02090 357 2,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,04122 0,02061 179 2,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,03870 0,01935 158 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,03779 0,01890 132 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,46441 2,32204 265 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,46294 2,31472 87 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,46192 2,30958 357 2,00 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,46173 2,30863 179 2,00 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,46089 2,30446 158 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,46059 2,30297 132 1,90 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,40586 0,02029 265 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,40391 0,02020 87 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,40255 0,02013 357 2,00 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,40229 0,02011 179 2,00 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,40119 0,02006 158 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,40079 0,02004 132 1,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,00549 0,00659 265 9,20 - - - - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,00367 0,00440 87 9,20 - - - - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,00239 0,00286 357 2,00 - - - - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,00215 0,00258 179 2,00 - - - - 0 



 

 

573 
 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,00111 0,00133 158 1,90 - - - - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,00074 0,00089 132 1,90 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,78086 - 265 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,77891 - 87 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,77755 - 357 2,00 0,77500 - 0,77500 - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,77729 - 179 2,00 0,77500 - 0,77500 - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,77619 - 158 1,90 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,77579 - 132 1,90 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,42433 - 265 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,41990 - 87 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,41679 - 357 2,00 0,41100 - 0,41100 - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,41622 - 179 2,00 0,41100 - 0,41100 - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,41370 - 158 1,90 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,41279 - 132 1,90 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,32113 - 265 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,30082 - 87 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,28657 - 357 2,00 0,26000 - 0,26000 - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,28394 - 179 2,00 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,27236 - 158 1,90 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,26823 - 132 1,90 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
  



 

 

574 
 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 10, Невельск 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,21041 0,00842 - - 0,17640 0,00706 0,19000 0,00760 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,20519 0,00821 - - 0,17988 0,00720 0,19000 0,00760 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,20101 0,00804 - - 0,18266 0,00731 0,19000 0,00760 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,19993 0,00800 - - 0,18338 0,00734 0,19000 0,00760 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,19512 0,00780 - - 0,18659 0,00746 0,19000 0,00760 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,19341 0,00774 - - 0,18773 0,00751 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,08221 0,00493 - - 0,07853 0,00471 0,08000 0,00480 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,08165 0,00490 - - 0,07890 0,00473 0,08000 0,00480 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,08119 0,00487 - - 0,07921 0,00475 0,08000 0,00480 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,08108 0,00486 - - 0,07928 0,00476 0,08000 0,00480 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,08055 0,00483 - - 0,07963 0,00478 0,08000 0,00480 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,08037 0,00482 - - 0,07975 0,00479 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,00354 0,00009 - - - - - - 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,00263 0,00007 - - - - - - 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,00191 0,00005 - - - - - - 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,00172 0,00004 - - - - - - 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,00089 0,00002 - - - - - - 4 



 

 

575 
 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,00059 0,00001 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,04244 0,00212 - - 0,03171 0,00159 0,03600 0,00180 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,04079 0,00204 - - 0,03281 0,00164 0,03600 0,00180 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,03947 0,00197 - - 0,03368 0,00168 0,03600 0,00180 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,03913 0,00196 - - 0,03391 0,00170 0,03600 0,00180 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,03762 0,00188 - - 0,03492 0,00175 0,03600 0,00180 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,03708 0,00185 - - 0,03528 0,00176 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,03913 0,00008 - - 0,03391 0,00007 0,03391 0,00007 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,03913 0,00008 - - 0,03391 0,00007 0,03391 0,00007 0 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,03913 0,00008 - - 0,03391 0,00007 0,03391 0,00007 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,03913 0,00008 - - 0,03391 0,00007 0,03391 0,00007 0 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,03913 0,00008 - - 0,03391 0,00007 0,03391 0,00007 4 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,03913 0,00008 - - 0,03391 0,00007 0,03391 0,00007 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,07702 0,23107 - - 0,07643 0,22929 0,07667 0,23000 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,07693 0,23079 - - 0,07649 0,22947 0,07667 0,23000 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,07686 0,23057 - - 0,07654 0,22962 0,07667 0,23000 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,07684 0,23052 - - 0,07655 0,22965 0,07667 0,23000 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,07676 0,23027 - - 0,07661 0,22982 0,07667 0,23000 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,07673 0,23018 - - 0,07663 0,22988 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,56113 5,61132E-07 - - 0,55925 5,59245E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,56084 5,60843E-07 - - 0,55944 5,59438E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,56061 5,60611E-07 - - 0,55959 5,59593E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,56055 5,60551E-07 - - 0,55963 5,59633E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,56028 5,60284E-07 - - 0,55981 5,59811E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,56019 5,60189E-07 - - 0,55987 5,59874E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 № Коорд Коорд В
ы

со
т а (
) 

Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения Т
и п то
ч  



 

 

576 
 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 21042,60 26604,30 2,00 0,67138 0,00201 - - 0,66352 0,00199 0,66667 0,00200 0 

4 20823,70 23276,00 2,00 0,67018 0,00201 - - 0,66433 0,00199 0,66667 0,00200 0 

5 17298,30 25356,20 2,00 0,66921 0,00201 - - 0,66497 0,00199 0,66667 0,00200 0 

6 25290,60 25115,30 2,00 0,66896 0,00201 - - 0,66514 0,00200 0,66667 0,00200 0 

1 29502,00 21677,70 2,00 0,66785 0,00200 - - 0,66588 0,00200 0,66667 0,00200 4 

2 29253,80 15882,30 2,00 0,66746 0,00200 - - 0,66614 0,00200 0,66667 0,00200 4 
 
 



 

 

577 
 

 

  



 

 

578 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 12, Углегорск 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

579 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1,3 
33195,00 0,00 

0,00 
28202,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,18115 195,06 1,71 0,17414 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01472 195,06 1,71 0,01415 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,01123 195,06 1,71 0,01080 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02830 195,06 1,71 0,02721 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00731 195,06 1,71 0,00703 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00809 195,06 1,71 0,00777 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00814 195,06 1,71 0,00783 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1,3 
33195,00 0,00 

0,00 
28202,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,25853 71,63 0,97 0,23254 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,02101 71,63 0,97 0,01889 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,09597 71,63 0,97 0,08632 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,01082 71,63 0,97 0,00973 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01528 71,63 0,97 0,01374 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1,3 
32987,90 33285,60 

10,00 
28071,40 28264,10 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 18,80475 11,40 0,50 18,80475 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 31,19081 11,40 0,50 31,19081 11,40 0,50 



 

 

580 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

6 Углегорск 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03800 0,03800 0,03800 0,03800 0,03800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,80000 1,80000 1,80000 1,80000 1,80000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 26421,80 27662,60 37881,00 27662,60 8904,60 0,00 1041,75 809,51 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 36786,20 26013,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 36523,40 24896,40 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 33282,80 31574,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 28903,40 28180,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 32866,70 23954,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

581 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,28302 0,05660 269 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,28055 0,05611 149 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,28044 0,05609 86 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,28038 0,05608 0 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,27963 0,05593 135 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,09565 0,03826 269 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,09545 0,03818 149 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,09544 0,03818 86 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,09544 0,03817 0 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,09538 0,03815 135 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00099 0,00015 269 9,20 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00067 0,00010 149 9,20 - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00065 0,00010 86 9,20 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00065 0,00010 0 9,20 - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00055 0,00008 135 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,03712 0,01856 269 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,03677 0,01838 149 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,03675 0,01838 86 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,03674 0,01837 0 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 



 

 

582 
 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,03664 0,01832 135 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00955 0,00008 268 3,70 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00741 0,00006 0 4,80 - - - - 0 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00728 0,00006 86 4,80 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00722 0,00006 149 4,80 - - - - 4 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00635 0,00005 136 5,40 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,36035 1,80173 269 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,36024 1,80120 149 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,36024 1,80118 86 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,36023 1,80116 0 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,36020 1,80100 135 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00031 0,00002 269 0,50 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00021 0,00001 149 0,50 - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00021 0,00001 86 0,50 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00020 0,00001 0 0,50 - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00017 8,65043E-06 135 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00031 0,00037 269 0,50 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00021 0,00025 149 0,50 - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00021 0,00025 86 0,50 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00020 0,00024 0 0,50 - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00017 0,00021 135 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

583 
 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,01585 0,01585 268 3,70 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,01229 0,01229 0 4,80 - - - - 0 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,01207 0,01207 86 4,80 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,01197 0,01197 149 4,80 - - - - 4 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,01053 0,01053 136 5,40 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00978 - 268 3,70 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00756 - 0 4,80 - - - - 0 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00743 - 86 4,80 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00738 - 149 4,80 - - - - 4 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00648 - 136 5,40 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,01042 - 268 3,70 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00799 - 0 4,80 - - - - 0 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00787 - 86 4,80 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00782 - 149 4,80 - - - - 4 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00684 - 136 5,50 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,20009 - 269 0,50 0,19437 - 0,19437 - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,19833 - 149 0,50 0,19437 - 0,19437 - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,19825 - 86 0,50 0,19437 - 0,19437 - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,19820 - 0 0,50 0,19437 - 0,19437 - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,19766 - 135 0,50 0,19437 - 0,19437 - 4 

 
 
  



 

 

584 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 12, Углегорск 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,14012 0,00560 - - 0,13589 0,00544 0,13750 0,00550 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,13933 0,00557 - - 0,13639 0,00546 0,13750 0,00550 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,13929 0,00557 - - 0,13641 0,00546 0,13750 0,00550 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,13927 0,00557 - - 0,13642 0,00546 0,13750 0,00550 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,13903 0,00556 - - 0,13657 0,00546 0,13750 0,00550 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,06362 0,00382 - - 0,06316 0,00379 0,06333 0,00380 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,06353 0,00381 - - 0,06321 0,00379 0,06333 0,00380 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,06353 0,00381 - - 0,06322 0,00379 0,06333 0,00380 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,06353 0,00381 - - 0,06322 0,00379 0,06333 0,00380 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,06350 0,00381 - - 0,06323 0,00379 0,06333 0,00380 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00060 0,00002 - - - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00044 0,00001 - - - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00043 0,00001 - - - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00043 0,00001 - - - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00037 9,36610E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 

 

585 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,03669 0,00183 - - 0,03555 0,00178 0,03600 0,00180 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,03648 0,00182 - - 0,03569 0,00178 0,03600 0,00180 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,03647 0,00182 - - 0,03570 0,00178 0,03600 0,00180 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,03646 0,00182 - - 0,03570 0,00179 0,03600 0,00180 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,03640 0,00182 - - 0,03574 0,00179 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00218 4,35862E-06 - - - - - - 0 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00165 3,30528E-06 - - - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00165 3,29514E-06 - - - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00165 3,29113E-06 - - - - - - 4 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00144 2,88965E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,06004 0,18012 - - 0,05998 0,17993 0,06000 0,18000 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,06003 0,18008 - - 0,05998 0,17995 0,06000 0,18000 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,06003 0,18008 - - 0,05998 0,17995 0,06000 0,18000 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,06003 0,18008 - - 0,05998 0,17995 0,06000 0,18000 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,06002 0,18007 - - 0,05999 0,17996 0,06000 0,18000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,21016 2,10161E-07 - - 0,20991 2,09910E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,21012 2,10116E-07 - - 0,20994 2,09936E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,21011 2,10113E-07 - - 0,20994 2,09938E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,21011 2,10112E-07 - - 0,20994 2,09938E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,21010 2,10098E-07 - - 0,20995 2,09946E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00051 1,54201E-06 - - - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00035 1,05141E-06 - - - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00034 1,02945E-06 - - - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00034 1,01671E-06 - - - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00029 8,68834E-07 - - - - - - 4 
 



 

 

586 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 12, Углегорск 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 



 

 

587 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1,3 
33195,00 0,00 

0,00 
28202,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,10774 718,96 9,49 0,10709 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00875 718,96 9,49 0,00870 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00934 718,96 9,49 0,00928 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01700 718,96 9,49 0,01690 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00562 718,96 9,49 0,00559 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00747 718,96 9,49 0,00743 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00700 718,96 9,49 0,00696 719,94 9,62 



 

 

588 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,29897 0,05979 269 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,29437 0,05887 149 2,10 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,29425 0,05885 86 2,10 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,29419 0,05884 0 2,10 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,29332 0,05866 135 2,00 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,09695 0,03878 269 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,09657 0,03863 149 2,10 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,09656 0,03863 86 2,10 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,09656 0,03862 0 2,10 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,09649 0,03860 135 2,00 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00208 0,00031 269 9,20 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00168 0,00025 149 2,10 - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00167 0,00025 86 2,10 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00166 0,00025 0 2,10 - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00159 0,00024 135 2,00 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,03978 0,01989 269 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,03906 0,01953 149 2,10 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,03904 0,01952 86 2,10 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,03903 0,01951 0 2,10 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 



 

 

589 
 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,03889 0,01944 135 2,00 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,36125 1,80625 269 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,36101 1,80505 149 2,10 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,36100 1,80502 86 2,10 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,36100 1,80501 0 2,10 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,36096 1,80478 135 2,00 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00166 0,00008 269 9,20 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00134 0,00007 149 2,10 - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00133 0,00007 86 2,10 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00133 0,00007 0 2,10 - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00127 0,00006 135 2,00 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00156 0,00187 269 9,20 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00126 0,00151 149 2,10 - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00125 0,00150 86 2,10 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00125 0,00150 0 2,10 - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00119 0,00143 135 2,00 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00166 - 269 9,20 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00134 - 149 2,10 - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00133 - 86 2,10 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00133 - 0 2,10 - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00127 - 135 2,00 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

590 
 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00378 - 269 9,20 - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00306 - 149 2,10 - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00304 - 86 2,10 - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00303 - 0 2,10 - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00289 - 135 2,00 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,21172 - 269 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,20839 - 149 2,10 0,19437 - 0,19437 - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,20830 - 86 2,10 0,19437 - 0,19437 - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,20826 - 0 2,10 0,19437 - 0,19437 - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,20763 - 135 2,00 0,19437 - 0,19437 - 4 

 
 
  



 

 

591 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 12, Углегорск 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,14401 0,00576 - - 0,13317 0,00533 0,13750 0,00550 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,14332 0,00573 - - 0,13363 0,00535 0,13750 0,00550 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,14328 0,00573 - - 0,13365 0,00535 0,13750 0,00550 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,14326 0,00573 - - 0,13366 0,00535 0,13750 0,00550 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,14299 0,00572 - - 0,13384 0,00535 0,13750 0,00550 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,06404 0,00384 - - 0,06286 0,00377 0,06333 0,00380 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,06396 0,00384 - - 0,06291 0,00377 0,06333 0,00380 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,06396 0,00384 - - 0,06292 0,00377 0,06333 0,00380 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,06396 0,00384 - - 0,06292 0,00378 0,06333 0,00380 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,06393 0,00384 - - 0,06294 0,00378 0,06333 0,00380 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00113 0,00003 - - - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00101 0,00003 - - - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00100 0,00003 - - - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00100 0,00002 - - - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00095 0,00002 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 

 

592 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,03805 0,00190 - - 0,03464 0,00173 0,03600 0,00180 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,03784 0,00189 - - 0,03478 0,00174 0,03600 0,00180 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,03782 0,00189 - - 0,03479 0,00174 0,03600 0,00180 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,03782 0,00189 - - 0,03479 0,00174 0,03600 0,00180 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,03773 0,00189 - - 0,03484 0,00174 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,06011 0,18034 - - 0,05992 0,17977 0,06000 0,18000 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,06010 0,18030 - - 0,05993 0,17980 0,06000 0,18000 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,06010 0,18030 - - 0,05993 0,17980 0,06000 0,18000 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,06010 0,18030 - - 0,05993 0,17980 0,06000 0,18000 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,06010 0,18029 - - 0,05994 0,17981 0,06000 0,18000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,21036 2,10361E-07 - - 0,20976 2,09760E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,21032 2,10323E-07 - - 0,20979 2,09785E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,21032 2,10321E-07 - - 0,20979 2,09787E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,21032 2,10319E-07 - - 0,20979 2,09787E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,21030 2,10305E-07 - - 0,20980 2,09797E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 33282,80 31574,80 2,00 0,00250 7,51251E-06 - - - - - - 0 

1 36786,20 26013,10 2,00 0,00224 6,71912E-06 - - - - - - 4 

5 32866,70 23954,80 2,00 0,00223 6,67708E-06 - - - - - - 0 

4 28903,40 28180,90 2,00 0,00222 6,65240E-06 - - - - - - 0 

2 36523,40 24896,40 2,00 0,00212 6,34817E-06 - - - - - - 4 
 
  



 

 

593 
 

 



 

 

594 
 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 13, Холмск 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

595 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 2,8 
1684,00 0,00 

0,00 
1633,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,39017 195,06 1,71 0,37508 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,03170 195,06 1,71 0,03047 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,02419 195,06 1,71 0,02326 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,06096 195,06 1,71 0,05861 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,01575 195,06 1,71 0,01514 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,01742 195,06 1,71 0,01674 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,01754 195,06 1,71 0,01686 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 2,8 
1684,00 0,00 

0,00 
1633,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,55684 71,63 0,97 0,50086 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,04524 71,63 0,97 0,04069 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,20670 71,63 0,97 0,18592 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,02331 71,63 0,97 0,02097 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,03290 71,63 0,97 0,02960 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 2,8 
1646,60 1705,00 

10,00 
1595,20 1663,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 40,50254 11,40 0,50 40,50254 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 67,18021 11,40 0,50 67,18021 11,40 0,50 



 

 

596 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

5 Холмск 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,07600 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,04800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00300 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 2,30000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 

5,60000E-
06 0,00000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,02000 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 1004,30 1570,70 2627,60 1570,70 1086,00 0,00 147,57 98,73 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2423,30 1662,30 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 2457,70 1178,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 1714,40 1912,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 1174,80 1616,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 1999,30 1079,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

597 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,69119 0,13824 264 2,30 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,52810 0,10562 2 2,80 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,48675 0,09735 120 3,30 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,46481 0,09296 182 3,70 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,44239 0,08848 150 5,30 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,14528 0,05811 264 2,30 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,13203 0,05281 2 2,80 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,12867 0,05147 120 3,30 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,12689 0,05076 182 3,70 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,12507 0,05003 150 5,30 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,04629 0,00694 264 2,20 - - - - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,01989 0,00298 2 2,50 - - - - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,01418 0,00213 120 3,00 - - - - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,01142 0,00171 182 9,20 - - - - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,00855 0,00128 150 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,07464 0,03732 264 2,30 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,05521 0,02761 2 2,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,04989 0,02495 120 3,30 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,04704 0,02352 182 3,70 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 



 

 

598 
 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,04430 0,02215 150 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,81229 0,00650 263 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,56164 0,00449 1 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,49720 0,00398 121 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,46976 0,00376 182 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,44101 0,00353 150 9,20 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,47420 2,37098 264 2,30 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,46662 2,33311 2 2,80 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,46477 2,32383 120 3,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,46379 2,31893 182 3,70 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,46279 2,31395 150 5,50 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,40999 0,02050 264 2,30 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,40508 0,02025 2 2,90 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,40368 0,02018 120 3,30 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,40292 0,02015 182 3,70 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,40225 0,02011 150 0,50 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,01006 0,01208 264 2,30 - - - - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,00512 0,00614 2 2,90 - - - - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,00370 0,00444 120 3,30 - - - - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,00294 0,00353 182 3,70 - - - - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,00227 0,00272 150 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

599 
 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,72531 0,72531 263 9,20 - - - - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,30957 0,30957 1 9,20 - - - - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,20269 0,20269 121 9,20 - - - - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,15718 0,15718 182 9,20 - - - - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,10950 0,10950 150 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,98526 - 263 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,96526 - 1 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,90016 - 121 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,87237 - 182 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,84308 - 150 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,86805 - 263 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,61183 - 1 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,54480 - 120 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,51577 - 182 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,48490 - 150 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,47864 - 264 2,30 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,36456 - 2 2,80 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,33540 - 120 3,30 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,31991 - 182 3,70 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,30406 - 150 5,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
 
  



 

 

600 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 13, Холмск 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,28330 0,01133 - - 0,12784 0,00511 0,19000 0,00760 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,23480 0,00939 - - 0,16039 0,00642 0,19000 0,00760 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,22218 0,00889 - - 0,16865 0,00675 0,19000 0,00760 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,21549 0,00862 - - 0,17303 0,00692 0,19000 0,00760 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,20944 0,00838 - - 0,17752 0,00710 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,09011 0,00541 - - 0,07327 0,00440 0,08000 0,00480 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,08485 0,00509 - - 0,07679 0,00461 0,08000 0,00480 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,08349 0,00501 - - 0,07769 0,00466 0,08000 0,00480 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,08276 0,00497 - - 0,07816 0,00469 0,08000 0,00480 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,08211 0,00493 - - 0,07865 0,00472 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,02776 0,00069 - - - - - - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,01203 0,00030 - - - - - - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,00854 0,00021 - - - - - - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,00674 0,00017 - - - - - - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,00504 0,00013 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 

 

601 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,05916 0,00296 - - 0,02057 0,00103 0,03600 0,00180 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,04756 0,00238 - - 0,02831 0,00142 0,03600 0,00180 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,04436 0,00222 - - 0,03044 0,00152 0,03600 0,00180 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,04264 0,00213 - - 0,03158 0,00158 0,03600 0,00180 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,04112 0,00206 - - 0,03268 0,00163 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,20964 0,00042 - - 0,11532 0,00023 0,15000 0,00030 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,17230 0,00034 - - 0,13675 0,00027 0,15000 0,00030 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,16411 0,00033 - - 0,14165 0,00028 0,15000 0,00030 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,16034 0,00032 - - 0,14315 0,00029 0,15000 0,00030 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,15832 0,00032 - - 0,14450 0,00029 0,15000 0,00030 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,07809 0,23426 - - 0,07572 0,22716 0,07667 0,23000 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,07734 0,23201 - - 0,07623 0,22868 0,07667 0,23000 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,07715 0,23144 - - 0,07635 0,22905 0,07667 0,23000 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,07705 0,23114 - - 0,07641 0,22924 0,07667 0,23000 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,07695 0,23086 - - 0,07648 0,22944 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,56629 5,66291E-07 - - 0,55581 5,55810E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,56286 5,62861E-07 - - 0,55812 5,58119E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,56204 5,62037E-07 - - 0,55865 5,58651E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,56161 5,61608E-07 - - 0,55893 5,58929E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,56120 5,61199E-07 - - 0,55921 5,59208E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,67665 0,00203 - - 0,66001 0,00198 0,66667 0,00200 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,67175 0,00202 - - 0,66328 0,00199 0,66667 0,00200 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,67035 0,00201 - - 0,66421 0,00199 0,66667 0,00200 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,66960 0,00201 - - 0,66472 0,00199 0,66667 0,00200 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,66892 0,00201 - - 0,66517 0,00200 0,66667 0,00200 4 
 



 

 

602 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 13, Холмск 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

603 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 2,8 
1684,00 0,00 

0,00 
1633,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,23205 718,96 9,49 0,23066 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,01885 718,96 9,49 0,01874 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,02012 718,96 9,49 0,01999 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,03661 718,96 9,49 0,03639 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,01211 718,96 9,49 0,01204 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,01609 718,96 9,49 0,01600 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,01509 718,96 9,49 0,01500 719,94 9,62 



 

 

604 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,59949 0,11990 264 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,58810 0,11762 2 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,56683 0,11337 120 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,55043 0,11009 182 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,52656 0,10531 150 9,20 0,38000 0,07600 0,38000 0,07600 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,13783 0,05513 264 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,13691 0,05476 2 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,13518 0,05407 120 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,13385 0,05354 182 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,13191 0,05276 150 9,20 0,12000 0,04800 0,12000 0,04800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,01903 0,00285 264 9,20 - - - - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,01804 0,00271 2 9,20 - - - - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,01620 0,00243 120 9,20 - - - - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,01477 0,00222 182 9,20 - - - - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,01270 0,00191 150 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,07063 0,03531 264 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,06883 0,03442 2 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,06548 0,03274 120 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,06289 0,03144 182 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 



 

 

605 
 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,05912 0,02956 150 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,37500 0,00300 - - 0,37500 0,00300 0,37500 0,00300 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,47145 2,35727 264 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,47086 2,35430 2 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,46975 2,34875 120 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,46889 2,34447 182 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,46765 2,33824 150 9,20 0,46000 2,30000 0,46000 2,30000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,41522 0,02076 264 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,41443 0,02072 2 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,41296 0,02065 120 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,41182 0,02059 182 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,41016 0,02051 150 9,20 0,40000 0,02000 0,40000 0,02000 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,01427 0,01712 264 9,20 - - - - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,01353 0,01624 2 9,20 - - - - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,01215 0,01458 120 9,20 - - - - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,01108 0,01330 182 9,20 - - - - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,00953 0,01143 150 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

606 
 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,79022 - 264 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,78943 - 2 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,78796 - 120 9,20 0,77500 - 0,77500 - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,78682 - 182 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,78516 - 150 9,20 0,77500 - 0,77500 - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,44563 - 264 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,44383 - 2 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,44048 - 120 9,20 0,41100 - 0,41100 - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,43789 - 182 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,43412 - 150 9,20 0,41100 - 0,41100 - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,41882 - 264 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,41058 - 2 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,39519 - 120 9,20 0,26000 - 0,26000 - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,38333 - 182 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,36605 - 150 9,20 0,26000 - 0,26000 - 4 

 
  



 

 

607 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 13, Холмск 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,23759 0,00950 - - 0,15830 0,00633 0,19000 0,00760 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,23756 0,00950 - - 0,15831 0,00633 0,19000 0,00760 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,23323 0,00933 - - 0,16127 0,00645 0,19000 0,00760 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,22970 0,00919 - - 0,16358 0,00654 0,19000 0,00760 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,22461 0,00898 - - 0,16703 0,00668 0,19000 0,00760 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,08516 0,00511 - - 0,07657 0,00459 0,08000 0,00480 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,08515 0,00511 - - 0,07657 0,00459 0,08000 0,00480 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,08468 0,00508 - - 0,07689 0,00461 0,08000 0,00480 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,08430 0,00506 - - 0,07714 0,00463 0,08000 0,00480 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,08375 0,00502 - - 0,07751 0,00465 0,08000 0,00480 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,00825 0,00021 - - - - - - 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,00824 0,00021 - - - - - - 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,00749 0,00019 - - - - - - 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,00688 0,00017 - - - - - - 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,00599 0,00015 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 

 

608 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,05102 0,00255 - - 0,02600 0,00130 0,03600 0,00180 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,05101 0,00255 - - 0,02600 0,00130 0,03600 0,00180 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,04964 0,00248 - - 0,02693 0,00135 0,03600 0,00180 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,04853 0,00243 - - 0,02766 0,00138 0,03600 0,00180 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,04692 0,00235 - - 0,02875 0,00144 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,04964 0,00010 - - 0,02693 0,00005 0,02693 0,00005 0 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,04964 0,00010 - - 0,02693 0,00005 0,02693 0,00005 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,04964 0,00010 - - 0,02693 0,00005 0,02693 0,00005 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,04964 0,00010 - - 0,02693 0,00005 0,02693 0,00005 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,04964 0,00010 - - 0,02693 0,00005 0,02693 0,00005 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,07749 0,23248 - - 0,07612 0,22835 0,07667 0,23000 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,07749 0,23248 - - 0,07612 0,22835 0,07667 0,23000 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,07742 0,23226 - - 0,07617 0,22850 0,07667 0,23000 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,07736 0,23207 - - 0,07621 0,22862 0,07667 0,23000 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,07727 0,23181 - - 0,07627 0,22880 0,07667 0,23000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,56264 5,62640E-07 - - 0,55824 5,58242E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,56264 5,62638E-07 - - 0,55824 5,58242E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,56240 5,62398E-07 - - 0,55841 5,58406E-07 0,56000 5,60000E-07 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,56220 5,62202E-07 - - 0,55853 5,58534E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,56192 5,61920E-07 - - 0,55873 5,58725E-07 0,56000 5,60000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1714,40 1912,90 2,00 0,67767 0,00203 - - 0,65934 0,00198 0,66667 0,00200 0 

4 1174,80 1616,30 2,00 0,67766 0,00203 - - 0,65934 0,00198 0,66667 0,00200 0 

5 1999,30 1079,10 2,00 0,67666 0,00203 - - 0,66002 0,00198 0,66667 0,00200 0 

1 2423,30 1662,30 2,00 0,67584 0,00203 - - 0,66056 0,00198 0,66667 0,00200 4 

2 2457,70 1178,90 2,00 0,67467 0,00202 - - 0,66136 0,00198 0,66667 0,00200 4 
 



 

 

609 
 

 

  



 

 

610 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 14, Шахтерск 
ВР: 1, м\р штатный режим 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

611 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6005 + 1 1 труба ВДГ 20 0,40 0,97 7,73 400,00 1 
20626,00 0,00 

0,00 
9744,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,34133 1,43450 1 0,13935 195,06 1,71 0,13396 200,72 1,77 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05547 0,23311 1 0,01132 195,06 1,71 0,01088 200,72 1,77 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01587 0,06404 1 0,00864 195,06 1,71 0,00831 200,72 1,77 

0330 Сера диоксид 0,13333 0,56035 1 0,02177 195,06 1,71 0,02093 200,72 1,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,34444 1,45691 1 0,00562 195,06 1,71 0,00541 200,72 1,77 

0703 Бенз/а/пирен 3,80950E
-07 

1,76000E
-06 1 0,00000 195,06 1,71 0,00000 200,72 1,77 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,00381 0,01601 1 0,00622 195,06 1,71 0,00598 200,72 1,77 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,09206 0,38424 1 0,00626 195,06 1,71 0,00602 200,72 1,77 

6006 + 1 1 труба котла 14 0,70 0,27 0,70 200,00 1 
20626,00 0,00 

0,00 
9744,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,06806 1,28799 1 0,19887 71,63 0,97 0,17888 76,30 1,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01106 0,20930 1 0,01616 71,63 0,97 0,01453 76,30 1,04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01895 0,35858 1 0,07382 71,63 0,97 0,06640 76,30 1,04 

0330 Сера диоксид 0,00712 0,13479 1 0,00832 71,63 0,97 0,00749 76,30 1,04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,10055 1,90271 1 0,01175 71,63 0,97 0,01057 76,30 1,04 

0703 Бенз/а/пирен 2,14010E
-07 

4,04658E
-06 1 0,00000 71,63 0,97 0,00000 76,30 1,04 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6013 + 1 3 ГСМ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
19994,60 20808,20 

10,00 
9418,40 10044,20 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,00324 0,00346 1 14,46519 11,40 0,50 14,46519 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,67176 0,80821 1 23,99293 11,40 0,50 23,99293 11,40 0,50 



 

 

612 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

6 Шахтерск 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03800 0,03800 0,03800 0,03800 0,03800 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,01800 0,00000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,80000 1,80000 1,80000 1,80000 1,80000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 

2,10000E-
06 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 13313,10 11035,90 33749,90 11035,90 11795,00 0,00 1857,89 1072,27 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 31784,80 11211,20 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 31806,70 9153,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 22860,00 10510,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 16057,50 10889,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 19677,70 5839,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



 

 

613 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,28910 0,05782 199 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,28100 0,05620 76 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,27959 0,05592 346 0,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,27622 0,05524 177 2,60 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,27621 0,05524 187 2,60 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,09615 0,03846 199 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,09549 0,03819 76 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,09537 0,03815 346 0,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,09510 0,03804 177 2,60 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,09510 0,03804 187 2,60 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00188 0,00028 199 9,20 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00072 0,00011 76 9,20 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00055 0,00008 346 9,20 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00018 0,00003 177 2,60 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00018 0,00003 187 2,60 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,03797 0,01898 199 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,03683 0,01842 76 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,03663 0,01832 346 0,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,03615 0,01808 177 2,60 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 



 

 

614 
 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,03615 0,01807 187 2,60 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,01378 0,00011 197 2,80 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00716 0,00006 80 4,60 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00601 0,00005 345 5,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00140 0,00001 177 9,20 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00138 0,00001 187 9,20 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,36063 1,80315 199 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,36026 1,80130 76 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,36020 1,80100 346 0,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,36006 1,80028 177 2,60 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,36006 1,80028 187 2,60 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00054 0,00003 199 0,50 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00023 0,00001 76 0,50 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00017 8,58643E-06 346 0,50 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00004 1,94580E-06 177 2,70 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00004 1,92974E-06 187 2,70 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00054 0,00065 199 0,50 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00023 0,00027 76 0,50 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00017 0,00021 346 0,50 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00004 0,00005 177 2,70 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00004 0,00005 187 2,70 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

615 
 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,02286 0,02286 197 2,80 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,01187 0,01187 80 4,60 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00996 0,00996 345 5,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00233 0,00233 177 9,20 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00229 0,00229 187 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,01420 - 197 2,80 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00730 - 80 4,60 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00614 - 345 5,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00144 - 177 9,20 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00142 - 187 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,01534 - 197 2,80 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00770 - 80 4,60 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00650 - 345 5,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00153 - 177 9,20 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00151 - 187 9,20 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,20434 - 199 0,50 0,19437 - 0,19437 - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,19864 - 76 0,50 0,19437 - 0,19437 - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,19764 - 346 0,50 0,19437 - 0,19437 - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,19523 - 177 2,60 0,19437 - 0,19437 - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,19523 - 187 2,60 0,19437 - 0,19437 - 4 

 
  



 

 

616 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 14, Шахтерск 
ВР: 2, с\г штатный режим 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,14202 0,00568 - - 0,13470 0,00539 0,13750 0,00550 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,13947 0,00558 - - 0,13630 0,00545 0,13750 0,00550 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,13902 0,00556 - - 0,13658 0,00546 0,13750 0,00550 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,13787 0,00551 - - 0,13726 0,00549 0,13750 0,00550 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,13786 0,00551 - - 0,13726 0,00549 0,13750 0,00550 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,06382 0,00383 - - 0,06303 0,00378 0,06333 0,00380 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,06355 0,00381 - - 0,06320 0,00379 0,06333 0,00380 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,06350 0,00381 - - 0,06323 0,00379 0,06333 0,00380 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,06337 0,00380 - - 0,06331 0,00380 0,06333 0,00380 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,06337 0,00380 - - 0,06331 0,00380 0,06333 0,00380 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00101 0,00003 - - - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00047 0,00001 - - - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00037 9,31132E-06 - - - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00011 2,76315E-06 - - - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00011 2,74681E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 

 

617 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,03721 0,00186 - - 0,03521 0,00176 0,03600 0,00180 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,03652 0,00183 - - 0,03567 0,00178 0,03600 0,00180 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,03639 0,00182 - - 0,03575 0,00179 0,03600 0,00180 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,03609 0,00180 - - 0,03594 0,00180 0,03600 0,00180 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,03609 0,00180 - - 0,03594 0,00180 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00327 6,53319E-06 - - - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00180 3,59342E-06 - - - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00153 3,05952E-06 - - - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00020 4,04164E-07 - - - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00020 3,99314E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,06007 0,18020 - - 0,05996 0,17988 0,06000 0,18000 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,06003 0,18009 - - 0,05998 0,17995 0,06000 0,18000 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,06002 0,18007 - - 0,05999 0,17996 0,06000 0,18000 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,06001 0,18002 - - 0,06000 0,17999 0,06000 0,18000 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,06001 0,18002 - - 0,06000 0,17999 0,06000 0,18000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,21027 2,10267E-07 - - 0,20984 2,09838E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,21012 2,10124E-07 - - 0,20993 2,09932E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,21010 2,10098E-07 - - 0,20995 2,09947E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,21002 2,10025E-07 - - 0,20998 2,09983E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,21002 2,10025E-07 - - 0,20998 2,09984E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00090 2,70353E-06 - - - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00038 1,13872E-06 - - - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00029 8,61414E-07 - - - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00006 1,94542E-07 - - - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00006 1,93309E-07 - - - - - - 4 
 



 

 

618 
 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 

Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 

Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 14, Шахтерск 
ВР: 3, м\р акватория 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 



 

 

619 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
№ 

ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 1 Акватория 23 0,80 42,66 84,88 400,00 1 
20626,00 0,00 

0,00 
9744,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,49031 13,25924 1 0,08288 718,96 9,49 0,08238 719,94 9,62 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,40468 2,15463 1 0,00673 718,96 9,49 0,00669 719,94 9,62 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,16190 0,85816 1 0,00718 718,96 9,49 0,00714 719,94 9,62 

0330 Сера диоксид 0,98222 4,98086 1 0,01307 718,96 9,49 0,01300 719,94 9,62 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,24889 17,29933 1 0,00432 718,96 9,49 0,00430 719,94 9,62 

0703 Бенз/а/пирен 3,45397E
-06 0,00002 1 0,00000 718,96 9,49 0,00000 719,94 9,62 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,04317 0,19213 1 0,00575 718,96 9,49 0,00571 719,94 9,62 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,97143 5,12427 1 0,00539 718,96 9,49 0,00536 719,94 9,62 



 

 

620 
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,31365 0,06273 199 9,20 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,29349 0,05870 76 2,50 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,29210 0,05842 346 2,40 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,28540 0,05708 177 1,90 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,28534 0,05707 187 1,90 0,27500 0,05500 0,27500 0,05500 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,09814 0,03926 199 9,20 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,09650 0,03860 76 2,50 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,09639 0,03856 346 2,40 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,09584 0,03834 177 1,90 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,09584 0,03834 187 1,90 0,09500 0,03800 0,09500 0,03800 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00335 0,00050 199 9,20 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00160 0,00024 76 2,50 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00148 0,00022 346 2,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00090 0,00014 177 1,90 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00090 0,00013 187 1,90 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,04210 0,02105 199 9,20 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,03892 0,01946 76 2,50 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,03870 0,01935 346 2,40 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,03764 0,01882 177 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 



 

 

621 
 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,03763 0,01882 187 1,90 0,03600 0,01800 0,03600 0,01800 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,36202 1,81008 199 9,20 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,36096 1,80482 76 2,50 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,36089 1,80446 346 2,40 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,36054 1,80271 177 1,90 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,36054 1,80270 187 1,90 0,36000 1,80000 0,36000 1,80000 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00268 0,00013 199 9,20 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00128 0,00006 76 2,50 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00119 0,00006 346 2,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00072 0,00004 177 1,90 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00072 0,00004 187 1,90 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00251 0,00302 199 9,20 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00120 0,00144 76 2,50 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00111 0,00133 346 2,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00068 0,00081 177 1,90 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00067 0,00081 187 1,90 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00268 - 199 9,20 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00128 - 76 2,50 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00119 - 346 2,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00072 - 177 1,90 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00072 - 187 1,90 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

622 
 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00610 - 199 9,20 - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00292 - 76 2,50 - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00270 - 346 2,40 - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00164 - 177 1,90 - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00163 - 187 1,90 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,22234 - 199 9,20 0,19437 - 0,19437 - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,20775 - 76 2,50 0,19437 - 0,19437 - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,20675 - 346 2,40 0,19437 - 0,19437 - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,20190 - 177 1,90 0,19437 - 0,19437 - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,20186 - 187 1,90 0,19437 - 0,19437 - 4 

 
  



 

 

623 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: "Дальневосточная экологическая компания" 
Регистрационный номер: 02170326 

Предприятие: 48, ООО 'Дальневосточная танкерная компания' 
ВИД: 14, Шахтерск 
ВР: 4, с\г акватория 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,14676 0,00587 - - 0,13132 0,00525 0,13750 0,00550 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,14305 0,00572 - - 0,13380 0,00535 0,13750 0,00550 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,14263 0,00571 - - 0,13408 0,00536 0,13750 0,00550 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,14061 0,00562 - - 0,13542 0,00542 0,13750 0,00550 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,14060 0,00562 - - 0,13544 0,00542 0,13750 0,00550 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,06434 0,00386 - - 0,06266 0,00376 0,06333 0,00380 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,06393 0,00384 - - 0,06293 0,00378 0,06333 0,00380 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,06389 0,00383 - - 0,06296 0,00378 0,06333 0,00380 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,06367 0,00382 - - 0,06311 0,00379 0,06333 0,00380 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,06367 0,00382 - - 0,06311 0,00379 0,06333 0,00380 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00161 0,00004 - - - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00096 0,00002 - - - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00089 0,00002 - - - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00054 0,00001 - - - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00054 0,00001 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 

 

624 
 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,03892 0,00195 - - 0,03405 0,00170 0,03600 0,00180 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,03775 0,00189 - - 0,03483 0,00174 0,03600 0,00180 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,03762 0,00188 - - 0,03492 0,00175 0,03600 0,00180 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,03698 0,00185 - - 0,03534 0,00177 0,03600 0,00180 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,03698 0,00185 - - 0,03535 0,00177 0,03600 0,00180 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,06016 0,18048 - - 0,05989 0,17968 0,06000 0,18000 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,06010 0,18029 - - 0,05994 0,17981 0,06000 0,18000 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,06009 0,18027 - - 0,05994 0,17982 0,06000 0,18000 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,06005 0,18016 - - 0,05996 0,17989 0,06000 0,18000 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,06005 0,18016 - - 0,05996 0,17989 0,06000 0,18000 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,21051 2,10514E-07 - - 0,20966 2,09657E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,21031 2,10308E-07 - - 0,20979 2,09795E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,21028 2,10285E-07 - - 0,20981 2,09810E-07 0,21000 2,10000E-07 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,21017 2,10173E-07 - - 0,20988 2,09885E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,21017 2,10172E-07 - - 0,20989 2,09885E-07 0,21000 2,10000E-07 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

ип
 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 22860,00 10510,30 2,00 0,00357 0,00001 - - - - - - 0 

5 19677,70 5839,10 2,00 0,00214 6,41485E-06 - - - - - - 0 

4 16057,50 10889,90 2,00 0,00198 5,92912E-06 - - - - - - 0 

2 31806,70 9153,00 2,00 0,00120 3,59906E-06 - - - - - - 4 

1 31784,80 11211,20 2,00 0,00119 3,58421E-06 - - - - - - 4 

 
 



 

 

625 
 



 

 

626 
 

Приложение 12 Расчет уровня шумового воздействия при 
осуществлении хозяйственной деятельности. Выходные данные 
программы «Эколог-Шум» 

Порт Владивосток 

 
  



 

 

627 
 

 
 



 

 

628 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 103424.70 49668.70 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Нефте
налив
ное 
судно 

102669.59 51280.31 107661.47 54433.02 1843.91 1.00 0.00 23.0 49.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.0 72.0 Да 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

629 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота подъема (м)   

1 Расчетная точка 95624.00 33280.00 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 114364.20 89559.80 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 58244.80 66164.05 180865.50 66164.05 93498.30 2.00 11147.34 8499.85 Да 

 
Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 95624.00 33280.00 2.00 f 30.7 f 29 f 28.6 f 13.7 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 13.60 f 18.10 
     Lпр 30.7 Lпр 29 Lпр 28.6 Lпр 13.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 114364.20 89559.80 2.00 f 25.1 f 22 f 16.8 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0.70 f 0.70 
     Lпр 25.1 Lпр 22 Lпр 16.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

630 
 

Порт Находка 

 
  



 

 

631 
 

 
 
 



 

 

632 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Насос 73178.20 125533.0
0 

0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Нефте
налив
ное 
судно 

72802.91 125304.5
4 

76315.13 127537.3
2 

462.23 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.0 72.0 Да 

 
 
 
 
 
 



 

 

633 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В расчете 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 53807.10 128109.40 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 77092.00 114339.40 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

002 Расчетная площадка 40218.70 116734.25 93621.00 116734.25 39884.90 2.00 4854.75 3625.90 Да 

Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
  53807.1

0 
128109.

40 
1.50 f 20.9 f 22.1 f 21.6 f 6.6 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 5.50 f 11.1

0 
     Lпр 20.9 Lпр 22.1 Lпр 21.6 Lпр 6.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 77092.0

0 
114339.

40 
1.50 f 25.1 f 27.1 f 28.8 f 18.5 f 5.3 f 0 f 0 f 0 f 0 f 14.9

0 
f 29.3

0 
     Lпр 25.1 Lпр 27.1 Lпр 28.8 Lпр 18.5 Lпр 5.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

634 
 

Порт Восточый 

 



 

 

635 
 

 
 

  



 

 

636 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 179551.0
0 

59850.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Объе
мный 
источ
ник 
шума 

178160.3
5 

58266.75 180366.3
3 

61262.71 832.65 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

 
 
 
 
 



 

 

637 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В расчете 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 192105.70 72317.00 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 201360.70 70594.50 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 154575.0
0 

57261.60 227377.5
0 

57261.60 50273.40 2.00 6618.41 4570.31 Да 

Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 192105.

70 
72317.0

0 
2.00 f 24.2 f 25.7 f 26.1 f 12.9 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 11.0

0 
f 19.8

0 
     Lпр 24.2 Lпр 25.7 Lпр 26.1 Lпр 12.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 201360.

70 
70594.5

0 
2.00 f 21.1 f 22 f 20.5 f 3.1 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 4.40 f 5.40 

     Lпр 21.1 Lпр 22 Lпр 20.5 Lпр 3.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

638 
 

б. Козмино (порт Восточный) 

 
 



 

 

639 
 

 
  



 

 

640 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Насос 163698.0
0 

18758.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Нефте
налив
ное 
судно 

162727.5
2 

17819.35 163907.7
6 

19235.76 432.88 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.0 72.0 Да 

  



 

 

641 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 176651.4
0 

12793.90 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2 Расчетная точка 175046.8
0 

12799.60 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 158355.9
0 

18334.70 192923.2
0 

18334.70 18218.00 2.00 3142.48 1656.18 Да 

Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 176651.

40 
12793.9

0 
2.00 f 20.1 f 21.8 f 22.8 f 10.9 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 8.00 f 19.5

0 
     Lпр 20.1 Lпр 21.8 Lпр 22.8 Lпр 10.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 175046.

80 
12799.6

0 
2.00 f 21 f 22.9 f 24.2 f 13.3 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 9.80 f 23.1

0 
     Lпр 21 Lпр 22.9 Lпр 24.2 Lпр 13.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

642 
 

Порт Зарубино 

 



 

 

643 
 

 
 

  



 

 

644 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 26607.30 7352.90 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Объе
мный 
источ
ник 
шума 

26482.73 7263.41 26644.80 7406.42 71.24 1.00 0.00  46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

645 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 27578.00 8119.20 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 27045.50 9128.30 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

002 Расчетная площадка 25199.40 9011.70 30539.60 9011.70 5674.00 2.00 485.47 515.82 Да 

 
Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 27578.0

0 
8119.20 2.00 f 11 f 10.9 f 22.5 f 23.7 f 25.6 f 14.5 f 3.1 f 0 f 0 f 23.9

0 
f 23.9

0 
     Lпр 11 Lпр 10.9 Lпр 22.5 Lпр 23.7 Lпр 25.6 Lпр 14.5 Lпр 3.1 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 27045.5

0 
9128.30 2.00 f 7.6 f 7.4 f 18.9 f 19.8 f 21.1 f 9 f 0 f 0 f 0 f 19.3

0 
f 19.3

0 
     Lпр 7.6 Lпр 7.4 Lпр 18.9 Lпр 19.8 Lпр 21.1 Lпр 9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

646 
 

Порт Посьет (Славянский залив) 

 



 

 

647 
 

 
  



 

 

648 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

004 Насос 6224.00 -12787.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

003 Нефте
налив
ное 
судно 

6094.10 -12948.33 6466.30 -12605.87 127.00 1.00 0.00  46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

649 
 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 7366.00 -14104.30 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 5633.60 -14888.50 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
3 Расчетная точка 4085.10 -13599.90 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 2890.30 -13108.75 8379.10 -13108.75 4262.50 2.00 498.98 387.50 Да 

 
Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
1 Расчетная точка 7366.00 -14104.30 2.00 8 7.9 19.4 20.3 21.7 9.7 0 0 0 19.90 19.90 
2 Расчетная точка 5633.60 -14888.50 2.00 6.1 5.9 17.2 17.9 18.9 6.2 0 0 0 17.10 17.10 
3 Расчетная точка 4085.10 -13599.90 2.00 5.7 5.5 16.8 17.4 18.3 5.4 0 0 0 16.50 16.50 

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 
  



 

 

650 
 

Порт Ванино 

 



 

 

651 
 

 



 

 

652 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Насос 1572.00 1089.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Нефте
налив
ное 
судно 

1548.14 1068.75 1602.46 1104.55 19.04 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

653 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 793.70 1375.90 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 1174.40 1491.20 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 636.50 1215.45 1932.70 1215.45 1004.30 2.00 117.84 91.30 Да 

 
Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
1 Расчетная точка 793.70 1375.90 2.00 25.9 28.7 34.1 31.9 31.4 25.9 17.9 0 0 31.50 50.20 
2 Расчетная точка 1174.40 1491.20 2.00 29 31.8 37.2 35.2 35 29.9 23.4 4.2 0 35.30 53.70 

 

 
Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 
 

 



 

 

654 
 

Порт Советская Гавань 

 



 

 

655 
 

 
 
  



 

 

656 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Насос 9299.00 13418.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Нефте
налив
ное 
судно 

9223.70 13412.20 9442.80 13412.20 69.80 1.00 0.00  46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

657 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 8909.30 11249.40 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 6458.00 11829.90 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 5563.20 12681.05 10818.40 12681.05 3649.50 2.00 477.75 331.77 Да 

Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 8909.30 11249.4

0 
2.00 f 6 f 5.8 f 17.2 f 17.8 f 18.8 f 6 f 0 f 0 f 0 f 17.0

0 
f 17.0

0 
     Lпр 6 Lпр 5.8 Lпр 17.2 Lпр 17.8 Lпр 18.8 Lпр 6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 6458.00 11829.9

0 
2.00 f 2.6 f 2.3 f 13.4 f 13.3 f 13.4 f 0 f 0 f 0 f 0 f 11.3

0 
f 11.3

0 
     Lпр 2.6 Lпр 2.3 Lпр 13.4 Lпр 13.3 Lпр 13.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

658 
 

Морской терминал Бошняково 

 



 

 

659 
 

 



 

 

660 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 4882.00 5311.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Объе
мный 
источ
ник 
шума 

4578.37 5123.30 5258.03 5509.80 186.81 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

661 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 9813.70 4954.50 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 10082.30 4067.00 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 3591.00 5036.20 13371.50 5036.20 3941.40 2.00 889.14 358.31 Да 

Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 9813.70 4954.50 2.00 f 23.7 f 26.3 f 30 f 24.2 f 17.5 f 9.3 f 0 f 0 f 0 f 19.9

0 
f 41.1

0 
     Lпр 23.7 Lпр 26.3 Lпр 30 Lпр 24.2 Lпр 17.5 Lпр 9.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 10082.3

0 
4067.00 2.00 f 22.9 f 25.5 f 29.1 f 23 f 15.9 f 7 f 0 f 0 f 0 f 18.5

0 
f 39.5

0 
     Lпр 22.9 Lпр 25.5 Lпр 29.1 Lпр 23 Lпр 15.9 Lпр 7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

662 
 

Порт Корсаков 

 



 

 

663 
 



 

 

664 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 20349.00 20765.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Объе
мный 
источ
ник 
шума 

19964.63 20565.57 20824.77 20983.33 339.81 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

665 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 27017.10 22522.50 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 26987.90 22524.10 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 14714.50 23181.15 28611.50 23181.15 11327.90 2.00 1263.36 1029.81 Да 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 27017.1

0 
22522.5

0 
2.00 f 23.6 f 26 f 29.2 f 22.2 f 13.6 f 2.6 f 0 f 0 f 0 f 17.5

0 
f 37.6

0 
     Lпр 23.6 Lпр 26 Lпр 29.2 Lпр 22.2 Lпр 13.6 Lпр 2.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 26987.9

0 
22524.1

0 
2.00 f 23.6 f 26 f 29.2 f 22.3 f 13.7 f 2.8 f 0 f 0 f 0 f 17.6

0 
f 37.7

0 
     Lпр 23.6 Lпр 26 Lпр 29.2 Lпр 22.3 Lпр 13.7 Lпр 2.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

666 
 

Порт Невельск 

 
 



 

 

667 
 

 
 



 

 

668 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 20916.00 25177.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Объе
мный 
источ
ник 
шума 

20568.92 24630.44 22088.18 25721.26 469.18 1.00 0.00  46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

669 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 29502.00 21677.70 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 29253.80 15912.40 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 15181.60 21641.05 30290.20 21641.05 13356.90 2.00 1373.51 1214.26 Да 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 29502.0

0 
21677.7

0 
2.00 f 0 f 0 f 1.8 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0.00 f 0.00 

     Lпр 0 Lпр 0 Lпр 1.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 29253.8

0 
15912.4

0 
2.00 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0.00 f 0.00 

     Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается.  



 

 

670 
 

Морской терминал Углегорск 

 
 



 

 

671 
 

 
 

 



 

 

672 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 33195.00 28202.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Объе
мный 
источ
ник 
шума 

32613.00 27930.95 33352.30 28247.85 304.08 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

673 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 36786.20 26013.10 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 36523.40 24920.60 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 26421.80 27662.60 37881.00 27662.60 8904.60 2.00 1041.75 809.51 Да 

Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 36786.2

0 
26013.1

0 
2.00 f 26.5 f 29.1 f 33 f 27.5 f 21.2 f 14.1 f 0 f 0 f 0 f 23.4

0 
f 45.0

0 
     Lпр 26.5 Lпр 29.1 Lпр 33 Lпр 27.5 Lпр 21.2 Lпр 14.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 36523.4

0 
24920.6

0 
2.00 f 25.5 f 28.1 f 31.8 f 26.1 f 19.4 f 11.4 f 0 f 0 f 0 f 21.8

0 
f 43.1

0 
     Lпр 25.5 Lпр 28.1 Lпр 31.8 Lпр 26.1 Lпр 19.4 Lпр 11.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается.  



 

 

674 
 

Порт Холмск 

 



 

 

675 
 

 
  



 

 

676 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 1684.00 1633.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Объе
мный 
источ
ник 
шума 

1669.22 1586.96 1719.98 1667.74 25.31 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

677 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 2423.30 1662.30 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 2457.70 1176.90 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

003 Расчетная площадка 1004.30 1570.70 2627.60 1570.70 1086.00 2.00 147.57 98.73 Да 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 2423.30 1662.30 2.00 f 28.3 f 31.1 f 36.4 f 33.9 f 33 f 28.5 f 21.2 f 0 f 0 f 33.6

0 
f 52.8

0 
     Lпр 28.3 Lпр 31.1 Lпр 36.4 Lпр 33.9 Lпр 33 Lпр 28.5 Lпр 21.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 2457.70 1176.90 2.00 f 26.5 f 29.3 f 34.5 f 31.9 f 31 f 26 f 17.7 f 0 f 0 f 31.3

0 
f 50.6

0 
     Lпр 26.5 Lпр 29.3 Lпр 34.5 Lпр 31.9 Lпр 31 Lпр 26 Lпр 17.7 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается.  



 

 

678 
 

Порт Шахтерск 

 
 



 

 

679 
 



 

 

680 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 02170326, "Дальневосточная экологическая компания" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Точечный ИШ 20626.00 9744.00 0.00  78.0 78.0 90.0 92.0 95.0 86.0 82.0 77.0 75.0 93.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 
2 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 
(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Объе
мный 
источ
ник 
шума 

20291.92 9435.12 21219.68 10137.88 319.36 1.00 0.00 23.0 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.4 72.0 Да 

  



 

 

681 
 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

1 Расчетная точка 31784.80 11211.20 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
2 Расчетная точка 31806.70 12202.00 2.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 
(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчет

е 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

004 Расчетная площадка 13313.10 11035.90 33749.90 11035.90 11795.00 2.00 1857.89 1072.27 Да 

Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
1 Расчетная точка 31784.8

0 
11211.2

0 
2.00 f 19.7 f 21.8 f 23.8 f 14.1 f 1.8 f 0 f 0 f 0 f 0 f 9.70 f 25.8

0 
     Lпр 19.7 Lпр 21.8 Lпр 23.8 Lпр 14.1 Lпр 1.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
2 Расчетная точка 31806.7

0 
12202.0

0 
2.00 f 19.6 f 21.6 f 23.6 f 13.8 f 1.3 f 0 f 0 f 0 f 0 f 9.50 f 25.3

0 
     Lпр 19.6 Lпр 21.6 Lпр 23.6 Lпр 13.8 Lпр 1.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

Согласно таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» превышения уровня шума в жилых точках по результатам расчетов не наблюдается. 



 

 

682 
 

Приложение 13. Расчет количества отходов, образующихся при 
ведении хозяйственной деятельности 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 
потребительские свойства 
Класс опасности отходов – I класс опасности 
Код отходов – 4 71 101 01 52 1 
Расчет производится на основании «Методики расчета объемов образования отходов 
…» [7]. 

Q=n * m * t/k * 10-6, т/год 
Где: 
n – количество установленных ламп i-той марки, шт. ; 
m – вес одной лампы, г.; 
t – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/год; 
k – эксплуатационный срок службы лампы, час; 
Таблица 13-1. Количество отработанных ртутных, ртутно-кварцевых, люминесцентных ламп 

Наименование судна n, шт t, ч/год k, час m, г Q, т/год 
т/х «Александр Кащук» 98 1500 12000 210 0,003 

т/х «Лидога» 60 1500 12000 210 0,002 
т/х «Николай Шалавин» 263 1500 12000 210 0,007 

т/х «Сизиман» 30 1500 12000 210 0,0008 
Итого  0,013 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом 
Класс опасности отходов – II класс опасности 
Код отходов – 9 20 110 01 53 2 
Расчет выполнен согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 
отходов» [46]. 
Количество отработанных аккумуляторных батарей определяется по формуле: 

N=Σni / Ti, шт/год 
Где: 
ni – количество используемых аккумуляторных батарей i-го типа, шт.; 
Ti – эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, шт/год. 
Вес образующихся отработанных аккумуляторных батарей определяется по формуле: 

Q=ΣNi*mi/1000, т/год 
Где: 
Ni – количество отработанных аккумуляторных батарей i-ой марки, шт/год.; 
mi – вес аккумуляторной батареи i-ого типа без электролита, кг. 
Таблица 13-2. Количество отработанных аккумуляторы свинцовые отработанные 
неповрежденные, с электролитом 

Наименование 
судна ni, шт Ti, год mi, кг Ni, шт/год Q, т/год 

т/х «Александр 
Кащук» 

2 2 3 1 0,003 

т/х «Лидога» 7 2 30 3 0,09 
т/х «Николай 

Шалавин» 
8 2 30 4 0,12 



 

 

683 
 

т/х «Сизиман» 6 2 30 3 0,09 
Итого  0,03 

Фильтры очистки масла водного транспорта (судов) отработанные 
Класс опасности отходов – III класс опасности 
Код отходов – 9 24 402 01 52 3 
Норматив образования отхода определен на основании данных ФГУП «Росморпорт» о 
количестве установленных фильтров, сроке их эксплуатации, времени работы. 
Расчет производится на основании «Методических рекомендаций…» [8] по формуле: 

М= ni * m * (t / T), т/год 
Где: 
М – количество образованных отходов, т/год; 
ni – количество установленных фильтров, шт.; 
m – масса фильтров, т. 
t и T – срок эксплуатации и время работы, дн. 
Таблица 13-3. Количество образующихся отработанных фильтров очистки масла водного 
транспорта (судов) 

Наименование 
судна ni, шт t, дн. m, т Ti, сут. v, т/м3 Q, т/год V, м3/год 

т/х «Александр 
Кащук» 72 182 0,002 250 0,45 0,1 0,22 

т/х «Лидога» 7 182 0,002 250 0,45 0,01 0,022 
т/х «Николай 

Шалавин» 27 182 0,002 250 0,45 0,07 0,17 

т/х «Сизиман» 54 182 0,002 250 0,45 0,09 0,2 
Итого 0,27 0,61 

Фильтры очистки топлива водного транспорта (судов) отработанные 
Класс опасности отходов – III класс опасности 
Код отходов – 9 24 403 01 52 3 
Норматив образования отхода определен на основании данных ФГУП «Росморпорт» о 
количестве установленных фильтров, сроке их эксплуатации, времени работы. 
Расчет производится на основании «Методических рекомендаций…» [8] по формуле: 

М= ni * m * (t / T), т/год 
Где: 
М – количество образованных отходов, т/год; 
ni – количество установленных фильтров, шт.; 
m – масса фильтров, т. 
t и T – срок эксплуатации и время работы, дн. 
Таблица 13-4. Количество образующихся отработанных фильтров очистки масла водного 
транспорта (судов) 

Наименование 
судна ni, шт t, дн. m, т Ti, сут. v, т/м3 Q, т/год V, м3/год 

т/х «Александр 
Кащук» 54 182 0,0004 250 0,45 0,02 0,04 

т/х «Лидога» 7 182 0,0002 250 0,45 0,001 0,002 
т/х «Николай 

Шалавин» 4 182 0,0004 250 0,45 0,002 0,004 

т/х «Сизиман» 36 182 0,0006 250 0,45 0,02 0,04 
Итого  0,043 0,086 



 

 

684 
 

Отходы минеральных масел моторных 
Класс опасности отходов – III класс опасности 
Код отходов – 4 06 110 01 31 3 
Расчет нормативного количества образования остатков моторных масел произведен на 
основании «Сборника удельных показателей образования отходов ..» [47]. 
Норматив образования отходов минеральных масел определяется по формуле: 

Q = Vi * k * 10-2, т 
V = Q / p, м3 

Где: 
Vi – объем используемого масла на механизмах и оборудовании i-той марки, т; 
k – норма сбора масла, 8%; 
p – плотность отработанного масла, средняя величина кг/л. 
Таблица 13-5. Количество образующихся отходов минеральных масел моторных 

Наименование судна Vi, т k, % p, т/ м3 Q, т/год V, м3/год 

т/х «Александр Кащук» 1,52 8 0,86 0,12 0,14 

т/х «Лидога» 1 8 0,86 0,08 0,09 

т/х «Николай Шалавин» 6 8 0,86 0,48 0,55 

т/х «Сизиман» 1,82 8 0,86 0,14 0,16 

Итого 0,8 0,9 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены 
Класс опасности отходов – III класс опасности 
Код отходов – 4 06 120 01 31 3 
Расчет нормативного количества образования остатков моторных масел произведен на 
основании «Сборника удельных показателей образования отходов ..» [47]. 
Норматив образования отходов минеральных масел определяется по формуле: 

Q = Vi * k * 10-2, т 
V = Q / p, м3 

Где: 
Vi – объем используемого масла на механизмах и оборудовании i-той марки, т; 
k – норма сбора масла, 8%; 
p – плотность отработанного масла, средняя величина кг/л. 
Таблица 13-6. Количество образующихся отходов минеральных масел моторных 

Наименование судна Vi, т k, % p, т/ м3 Q, т/год V, м3/год 

т/х «Александр Кащук» 1,56 8 0,86 0,12 0,14 

т/х «Лидога» 0,05 8 0,86 0,004 0,004 

т/х «Николай Шалавин» 1,11 8 0,86 0,08 0,09 

т/х «Сизиман» 0,5 8 0,86 0,04 0,04 

Итого 0,24 0,3 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 15% и более) 
Класс опасности отходов – III класс опасности 
Код отходов – 9 19 204 01 60 3 
Норматив образования отхода определен на основании данных ФГУП «Росморпорт» о 
годовом расходе сухой ветоши на судах с учетом содержания в ней 9,2% масел. 



 

 

685 
 

Количество образующегося отхода определяется в соответствии со справочником 
«Оценка количества образующихся отходов….» [49] по формуле: 

M = ni * m * k * ti 
Где: 
M – количество образования обтирочного материала, загрязненный нефтепродуктами, 
т/период; 
ni – количество судов в период проведения работ, шт.; 
m – фактический годовой расход сухой ветоши, т (принят согласно данным ФГУП 
«Росморпорт» о годовом расходе сухой ветоши); 
k – коэффициент, учитывающий процент содержания масел в ветоши. 
Таблица 13-7. Количество образующихся отходов обтирочного материала 

Наименование судна n, шт m, т k p, т/ м3 Q, т/год V, м3/год 

т/х «Александр Кащук» 1 0,43 1,092 0,25 0,46 1,84 

т/х «Лидога» 1 0,12 1,092 0,25 0,23 0,92 

т/х «Николай Шалавин» 1 0,15 1,092 0,25 0,16 0,64 

т/х «Сизиман» 1 0,16 1,092 0,25 0,17 0,68 

Итого 1,02 4,08 

Фильтры воздушные водного транспорта (судов) отработанные 
Класс опасности отходов – IV класс опасности 
Код отходов – 9 24 401 01 52 4 
Норматив образования отхода определен на основании данных ФГУП «Росморпорт» о 
количестве установленных фильтров, сроке их эксплуатации, времени работы. 
Расчет производится на основании Методических рекомендаций по оценке объемов 
образования отходов…» [8] по формуле: 

M=ni*m*(t/T), т/год 
Где: 
ni – количество установленных фильтров, шт.; 
m – масаа фильтров, т; 
t и T – срок эксплуатации и время работы, дн.  



 

 

686 
 

Таблица 13-8. Количество образующихся отработанных фильтров 
Наименование судна n, шт t, дн m, т T, сут v, т/ м3 Q, т/год V, м3/год 

т/х «Александр Кащук» 7 182 0,004 250 0,45 0,02 0,04 

т/х «Лидога» 4 182 0,004 250 0,45 0,011 0,02 

т/х «Николай Шалавин» 3 182 0,004 250 0,45 0,008 0,017 

т/х «Сизиман» 6 182 0,004 250 0,45 0,017 0,04 

Итого 0,056 0,11 

Мусор от бытовых помещений судов и прочих плавучих средств, не 
предназначенных для перевозки пассажиров 
Класс опасности отходов – IV класс опасности 
Код отходов – 7 33 151 01 72 4 
Расчет производится на основании РД 31.06.01-79 [43] по формуле: 

ΣМбыт2i = ni * ki * ml * ti / 1000, т/год 
Где: 
ni – количество судов i-го типа, шт.; 
ki – количество членов экипажа на судне, чел.; 
ml –суточная норма накопления бытовых отходов, образующихся в результате 
жизнедеятельности членов экипажа, на судах портового и служебно-вспомогательного 
флота, равная 0,003 м3 (1,5 кг) на одного человека в сутки; 
ti – время работы судов i-го типа, сут. 
Таблица 13-9. Количество образующегося мусора от бытовых помещений судов  

Наименование судна n, шт k, 
чел. ml, т t, сут p, т/ м3 Q, т/год V, м3/год 

т/х «Александр Кащук» 1 11 1,5 250 0,5 4,1 8,2 

т/х «Лидога» 1 11 1,5 250 0,5 4,1 8,2 

т/х «Николай Шалавин» 1 13 1,5 250 0,5 4,8 9,6 

т/х «Сизиман» 1 12 1,5 250 0,5 4,5 9 

Итого  17,5 35 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 
Класс опасности отходов – V класс опасности 
Код отходов – 7 36 100 01 30 5 
Расчет количества пищевых отходов с судов производится по методике,  
представленной в письме Минтранса России [16], по формуле: 

ΣМпищ,i= ni * ki * (n1 * m3 + n2 * m4) * ti / 1000, т/год 
Где: 
i – тип плавсредства; 
n1 – количество первых блюд, приготовляемых для одного члена экипажа в столовой 
(камбузе) в сутки, шт/сут (принимаем 1 первое блюдо); 
n2 – количество вторых блюд, приготовляемых для одного члена экипажа в столовой 
(камбузе) в сутки, шт/сут (принимаем 3 вторых блюда); 
m3 – суточная норма образования пищевых отходов при приготовлении одного первого 
блюда в столовой (камбузе), кг/1 блюдо; 
m4 – суточная норма образования пищевых отходов при приготовлении одного второго 
блюда в столовой (камбузе), кг/1 блюдо; 
ti – время работы для судов i-го типа, количество суток. 



 

 

687 
 

Суточная норма образования пищевых отходов составляет 0,066 кг (0,00008 м3) отходов 
на одно первое блюдо и 0,18 кг (0,00024 м3) на одно второе блюдо (норматив приведен в 
соответствии с пунктом 4.8 РД 31.06.01-79 «Инструкция по сбору, удалению и 
обезвреживанию мусора морских портов»). 
Таблица 13-10. Количество образующихся пищевых отходов 

Наименование 
судна 

n, 
шт 

k, 
чел n1 n2 m3, 

кг m3, м3 m4, 
кг m4, м3 t, 

сут 
Q, 

т/год 
V, 

м3/год 

т/х «Александр 
Кащук» 1 11 1 3 0,066 0,00008 0,18 0,00024 250 1,7 2,2 

т/х «Лидога» 1 11 1 3 0,066 0,00008 0,18 0,00024 250 1,7 2,2 

т/х «Николай 
Шалавин» 1 13 1 3 0,066 0,00008 0,18 0,00024 250 1,9 2,6 

т/х «Сизиман» 1 12 1 3 0,066 0,00008 0,18 0,00024 250 1,8 2,4 

Итого 7,1 9,4 

Фекальные отходы судов и прочих плавучих средств 
Класс опасности отходов – IV класс опасности 
Код отходов – 7 32 115 41 30 4 
Норматив на пастообразные нечистоты на 1 человека – 0,15 кг/сут. (0,00015 м3), на 
жидкие – 1,5 кг/сут. (0,0015 м3), согласно справочнику «Санитарная очистка и уборка 
населенных мест» [50]: 

М = 0,15 х 365 х 17/1000= 0,93 т/год. 
М = 1,5 х 365 х 17/1000= 9,3 т/год. 

Таким образом, объем фекальных отходов с 4 судов составит 10,23 м3/год, 10,23 т/год. 
Расчет платы для отходов, передаваемых на размещение 
Согласно постановлениям Правительства РФ от 01.03.2022 №274, от 13.09.2016 №913 
ставки платы при размещении отходов производства и потребления для IV и V классов 
опасности установлены в размере 663,2 руб и 17,3 соответственно. 
Мусор от бытовых помещений судов и прочих плавучих средств, не предназначенных 
для перевозки пассажиров (IV класс) 663,2 * 17,5 = 11606 руб. 
Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 
(V класс) 17,3 * 7,1 = 122,83 руб. 
 

 


	Приложение 1. Документы Компании
	Приложение 2. Документы судов Компании
	Свидетельства на суда
	Договоры фрахтования судов

	Приложение 3. Свидетельства об аттестации и договоры на несение аварийно-спасательной готовности к разливам нефтепродуктов
	Морские порты Приморского края
	Морские порты Хабаровского края и Сахалинской области

	Приложение 4. Информация по объемам бункеровочных операций (планируемые и фактические)
	Приложение 5. Параметры силовых установок судов Компании
	Приложение 6. Официальная информация уполномоченных органов о наличии/отсутствии ограничений в районе ведения хозяйственной деятельности
	Морские порты Приморского края
	Морские порты Хабаровского края
	Морские порты Сахалинской области

	Приложение 7. Справки УГМС о фоновых показателях
	Приморский край
	Хабаровский край
	Сахалинская область

	Приложение 8. Протоколы лабораторных результатов пробоотбора морской воды и донных грунтов
	Пробы морской воды в морских портах Приморского края
	Пробы морской воды в морских портах Хабаровского края
	Пробы морской воды в морских портах Сахалинской области
	Пробы донных грунтов в морских портах Приморского края
	Пробы донных грунтов в морских портах Хабаровского края
	Пробы донных грунтов в морских портах Сахалинской области

	Приложение 9. Расчет выбросов загрязняющих веществ
	Штатный режим работы
	Аварийный режим работы

	Приложение 10. Сведения об источниках и выбросах
	Приложение 11. Результаты расчетов рассеивания вредных веществ в атмосфере
	Приложение 12 Расчет уровня шумового воздействия при осуществлении хозяйственной деятельности. Выходные данные программы «Эколог-Шум»
	Порт Владивосток
	Порт Находка
	Порт Восточый
	б. Козмино (порт Восточный)
	Порт Зарубино
	Порт Посьет (Славянский залив)
	Порт Ванино
	Порт Советская Гавань
	Морской терминал Бошняково
	Порт Корсаков
	Порт Невельск
	Морской терминал Углегорск
	Порт Холмск
	Порт Шахтерск


	Приложение 13. Расчет количества отходов, образующихся при ведении хозяйственной деятельности

